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RELATORIO DA ADMINISTRACAO - DEMONSTRACOES
CONTABEIS REGULATORIAS

MENSAGEM DO DIRETOR-PRESIDENTE

Prezados acionistas, colaboradores e parceiros,

E com grande satisfagio que apresentamos o Relatorio da Administracéo, relativo as demonstracdes
contabeis regulatorias de 2024 da Empresa Luz e Forca Santa Maria S.A. Neste documento,
compartilhamos os principais resultados e avangos conquistados ao longo do ano, reafirmando nosso
compromisso com a qualidade no fornecimento de energia elétrica e o desenvolvimento responsavel
da regido onde atuamos.

O ano de 2024 foi marcado por desafios e conquistas significativas para a Santa Maria. Registramos
um crescimento de 4% no mercado de distribuicdo, atingindo 645,972 GWh, além da conexdo de
2.488 novos clientes ao nosso sistema. Mantivemos nosso compromisso com a exceléncia operacional
e investimos na modernizagdo e expansao de nossa infraestrutura, garantindo a confiabilidade e a
seguranca do sistema elétrico. A execucdo do projeto “Colatina 2” e os avangos em eficiéncia
energética demonstram nosso empenho em oferecer um servico de alta qualidade, alinhado as
melhores préaticas do setor.

Além dos investimentos em infraestrutura, com um total de R$ 33,8 milhdes investidos, reforcamos
NOSSO COMPromisso Com a governancga corporativa, aprimorando processos internos e fortalecendo
nossas praticas de gestdo. As premiacgdes e reconhecimentos obtidos ao longo do ano, como o Prémio
ABRADEE e a Certificagdo Great Place to Work (GPTW), refletem o trabalho dedicado de nossos
colaboradores e o impacto positivo de nossas iniciativas.

A Santa Maria também segue comprometida com a responsabilidade socioambiental, reduzindo as
perdas na distribuicdo para 7,89%, abaixo do limite regulatério da ANEEL, além de, promovendo
acOes voltadas a sustentabilidade e ao desenvolvimento das comunidades onde atuamos. Projetos
como o “Santa Maria [lumina” e iniciativas de apoio social reforgam nossa missdo de contribuir para
um futuro mais responsavel e inclusivo.

Olhamos para o futuro com otimismo e determinacdo. Continuaremos a buscar inovacéo, eficiéncia
e exceléncia em nossas operacdes, sempre pautados pelos principios de ética, transparéncia e
compromisso com nossos clientes e acionistas. Agradecemos a confianca de todos que fazem parte
da nossa trajetéria e seguimos juntos na construcdo de um futuro energético mais seguro e
responsavel.

Atenciosamente.

Arthur Arpini Coutinho
Diretor-Presidente da Santa Maria
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1.SOBRE A SANTA MARIA

A Empresa Luz e For¢a Santa Maria S.A. (“Santa Maria” ou “Companhia”) ¢ uma sociedade anonima
de capital fechado, sediada em Colatina, Espirito Santo. Atua como concessionéria de distribuicéo de
energia elétrica, abrangendo 11 municipios em uma area de 4.994 km2. Atende cerca de 290 mil
pessoas em mais de 126 mil unidades consumidoras, sendo regulada pela ANEEL, com contrato
vigente até 2045.

1.1 Area de concessao

Geograficamente, a area de concessdo da Santa Maria esta localizada na Regido Noroeste do Estado
do Espirito Santo, conforme evidenciado no mapa a seguir:

1. Alto Rio Novo; 2. Pancas; 3. Aguia Branca; 4. S3o Gabriel da Palha; 5. Vila Valério (exceto os distritos de Jurama e
S&o Jorge da Barra Seca); 6. Sdo Domingos do Norte; 7. Governador Lindemberg; 8. Colatina (exceto o distrito de
Itapina); 9. Marilandia; 10. Sdo Roque do Canad; 11. Santa Teresa (exceto a Sede e o distrito de Alto Santa Maria).

A economia na regido é diversificada, abrangendo atividades agricolas, pecuarias e industriais. A
agricultura, sobretudo na producao de café conilon, é de grande destaque.

Segundo dados do Instituto Capixaba de Pesquisa, Assisténcia Técnica e Extensdo Rural
(“INCAPER?”), o Espirito Santo ¢ o maior produtor de café conilon do Brasil, respondendo por cerca
de 70% da producdo nacional. A Regido Noroeste, em particular, destaca-se ao contribuir com
aproximadamente 41,5% dessa producdo local. A cafeicultura na regido concentra-se em areas de
topografia acidentada, liderada por pequenos produtores familiares que adotam tecnologias
avancadas. Com mais de 70% das plantacdes irrigadas, a regido demonstra uma infraestrutura agricola
robusta, influenciando diretamente o mercado da Companhia.

Desde sua fundagdo em 1946, a Santa Maria tem mantido um compromisso sélido com a eletrificacéo
rural, inaugurando esse esfor¢co em 1956 com a construcao da usina de Tabocas, a 40 km de Colatina.
A conexd@o com a usina de Rio Bonito impulsionou significativamente a disponibilidade de energia,
contribuindo para o desenvolvimento econdmico regional.
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A Santa Maria foi pioneira na universalizacdo do fornecimento de energia elétrica, apresentando um
dos maiores percentuais de consumo rural do pais, atualmente em torno de 41% do mercado total. O
setor residencial, por sua vez, contribui com aproximadamente 33% da energia distribuida pela
Companbhia.

Além disso, a regido tem experimentado um crescimento nos setores de comércio e servigos,
especialmente no municipio de Colatina, reconhecido por sua posicdo estratégica como centro
comercial e de servicos na Regido Noroeste.

1.2 Clientes

Ao longo do ano de 2024, foram conectados 2.488 novos clientes ao sistema de distribui¢do da Santa
Maria (acréscimo de 2% em relacdo a 2023), totalizando 126.040 consumidores atendidos, conforme
demonstrado a seguir:

Numero de consumidores 2024 2023 A Qtd A %
Residencial 77.711 76.295 1.416 2%
Rural 35.140 34.460 680 2%
Comercial 10.295 10.067 228 2%
Industrial 1.431 1.381 50 4%
Demais classes 1.350 1.265 85 7%
Total cativos 125.927 123.468 2.459 2%
Comercial 45 35 10 29%
Industrial 65 46 19 41%
Total livres 110 81 29 36%
Industrial 3 3 0 0%
Total agentes de geragdo 3 3 0 0%
Total consumidores 126.040 123.552 2.488 2%

1.3 Sistema de distribuicéo

O sistema de distribuicdo da Santa Maria é robusto e cuidadosamente dimensionado, visando
assegurar a qualidade do servico prestado e a confiabilidade do sistema elétrico. Os principais dados
das instalac@es e ativos elétricos em servico em 31 de dezembro séo apresentados a seguir:

Descricéo 2024 2023 A%
Subestacoes

Quantidade 13 13 0%
Poténcia instalada de transformadores (MVA) 701 691 1%
Redes de distribuicéo proprias (Km) 8.429 8.309 1%
AT (maior ou igual a 69 KV) 107 107 0%
MT (entre 1 e menor a 69 KV) 7.510 7.401 1%
BT (menor que 1 KV) 812 801 1%
Transformadores de distribuicéo proprios (Quantidade) 18.930 18.131 4%
Urbano 1.532 1471 4%
Rural 17.398 16.660 4%
Poténcia instalada na distribuicdo prépria (MVA) 475 437 9%
Urbano 122 115 6%
Rural 353 322 10%
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Postes em redes de distribuicdo (Quantidade) 93.309 91.578 2%
Urbano 24.976 24.659 1%
Rural 68.333 66.919 2%

A Companhia gerencia um sistema elétrico que abrange aproximadamente 107 km de linhas de
distribuicdo, operando em tensdes de 138 mil e 69 mil volts, conforme detalhado a seguir:

Linhas de distribuicao Extensao (km)

69 kv 50
138 kv 57

Esse sistema é composto por 14 subestacBes de distribuigdo, totalizando uma poténcia instalada de
701 MVA, evidenciando a capacidade da Santa Maria em lidar com demandas elétricas significativas.
O parque de subestacdes categorizado por niveis de tensdo é como segue:

Tenséao Quantidade MVA

24,2 kV 7 53
69 kV 4 293
138 kV 3 355

Além disso, a Companhia mantém um sistema de distribuicdo de média tensdo, com
aproximadamente 7.510 km de redes operando entre 15 e 25 mil volts. Esta rede é equipada com
18.930 transformadores proprios, resultando em uma poténcia instalada de 475 MVA.

A Santa Maria também conta com uma frota de 101 veiculos, predominantemente composta por
caminhdes e caminhonetes, destinados a oferecer suporte eficiente as suas operagdes. Essa abordagem
evidencia o compromisso da Companhia em garantir a eficacia operacional, a manutencdo da
infraestrutura elétrica e a satisfacdo dos clientes.

2.PREMIACOES E RECONHECIMENTOS

e Prémio ABRADEE - Associacdo Brasileira de Distribuidores de Energia
Eléetrica

Criado para reconhecer e promover a exceléncia na gestdo das distribuidoras de energia elétrica no
Brasil, o Prémio ABRADEE é um dos mais prestigiados do setor. Avaliando critérios como qualidade
dos servigos, satisfagdo dos clientes, responsabilidade socioambiental e seguranga, a premiacao
impulsiona melhorias continuas e fortalece o compromisso das empresas com a inovacdo e a
eficiéncia.

Em 2024, reafirmamos nosso compromisso com a exceléncia aos sermos reconhecidos em trés
categorias: 2° lugar em Saude e Seguranca (Mencdo Honrosa); 2° lugar no Prémio Nacional; e 3°
lugar em Avaliacédo pelo Cliente.

Essas conquistas refletem o comprometimento e a dedicacdo de nossas equipes em oferecer um
servigo de alta qualidade, garantindo a seguranca e a satisfacdo de nossos clientes.
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e Prémio ANEEL de Ouvidoria

Nosso compromisso com a qualidade no atendimento também foi reconhecido no Prémio ANEEL de
Ouvidoria 2023, no qual conquistamos o 3° lugar. A premiacéo, anunciada no més de junho de 2024
durante o XXI Encontro Nacional de Ouvidores do Setor, confirma as ouvidorias que se destacam
pelo atendimento ao consumidor e pelo tratamento eficiente de reclamagdes. A Santa Maria foi
finalista em todas as edi¢des anteriores, e esta é a quarta premiacéo recebida pela nossa Ouvidoria.

e Certificacdo Great Place To Work (GPTW)

Conquistamos a certificagdo Great Place to Work (GPTW), um reconhecimento do nosso
compromisso com um ambiente de trabalho colaborativo, transparente e animado para o bem-estar
dos colaboradores. Esse selo comprova que a energia que move a Santa Maria comeca dentro da nossa
prépria equipe, fortalecendo nossa cultura organizacional e impulsionando nossa missao.

3.DESEMPENHO OPERACIONAL

3.1 Contexto setorial

O setor elétrico brasileiro ¢ regulado pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica (““ANEEL”), tem
suas diretrizes estabelecidas pelo Ministério de Minas e Energia (“MME”) e conta com a participacao
dos seguintes agentes institucionais: o Operador Nacional do Sistema (“ONS”), que tem a atribuigdo
de coordenar e controlar a operagdo do Sistema Interligado Nacional (“SIN”); a Camara de
Comercializagdo de Energia Elétrica (“CCEE”), que ¢é responsavel pela contabilizacdo e liquidacao
das transacfes no mercado de curto prazo e, sob delegacdo da ANEEL, realiza os leildes de energia
elétrica; e a Empresa de Pesquisa Energética (“EPE”), que desenvolve os estudos e pesquisas para o
planejamento do setor.

Elaborado com o objetivo de assegurar o fornecimento de energia elétrica e a modicidade tarifaria, o
marco deste modelo setorial foi a promulgacéo da Lei n°® 10.848/2004, que dispde sobre a atuagédo
dos agentes dos segmentos de geracao, distribuicdo, transmissao e comercializacao.

3.1.1 Tarifas

A Santa Maria é uma concessiondria de servigo publico de distribuicdo de energia elétrica sujeita a
regulamentacdo da ANEEL e do MME, bem como aos termos do seu contrato de concessdo. Dessa
forma, a tarifa de fornecimento de energia elétrica (uso de rede e fornecimento), praticada pela
Companhia na distribuicdo de energia a clientes finais, é determinada de acordo com o seu contrato
de concessdo e com a regulamentacdo estabelecida pela ANEEL.

Para preservar o equilibrio econdmico e financeiro inicial do contrato de concessao, sdo previstos trés
mecanismos de atualizacdo da tarifa de energia elétrica: (i) reajuste tarifario anual; (ii) reviséo
tarifaria periodica (a cada cinco anos); e (iii) revisdo tarifaria extraordinaria.

A data de aniversario dos reajustes tarifarios anuais e das revisoes tarifarias periddicas da Santa Maria
é 22 de setembro. Considerando que em 2021 a Santa Maria se submeteu a 5? revisao tarifaria
periddica, a proxima revisao tarifaria da Companhia ocorrera em 2026.
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3.1.2 Reajuste tarifario anual de 2024

Em setembro, foi homologado pela ANEEL o resultado do reajuste tarifario anual de 2024 da Santa
Maria, o qual conduziu a um efeito médio nas tarifas percebido pelos consumidores de -3,49%, sendo
de -2,39%, em média, para os consumidores conectados na alta tenséo e de -3,65%, em média, para
0s consumidores conectados na baixa tenséo.

Grupo de consumo Variacao tarifaria

AT - Alta tensdo (>2,3kV) -2,39%
BT - Baixa tensdo (<2,3kV) -3,65%
Efeito médio AT + BT -3,49%

O efeito médio de -3,49% decorre: (i) do reajuste dos itens de custos das Parcelas A e B, calculados
conforme estabelecido no PRORET, para a formacgdo da receita requerida; (ii) da inclusdo dos
componentes financeiros apurados no atual reajuste tarifario para compensacdo nos 12 meses
subsequentes; e (iii) da retirada dos componentes financeiros estabelecidos no processo tarifario
anterior, que vigoraram até a data do reajuste em processamento.

A diferenca entre os efeitos médios indicados acima € proveniente da variacdo dos itens de custo
arrecadados pelas tarifas aplicadas a cada grupo. Na composi¢cdo do efeito médio, a variacdo dos
custos de Parcela A contribuiu para o efeito médio em -4,02%, enquanto a variacdo de custos de
Parcela B foi responsével por +1,18%, conforme apresentado a seguir:

Participacéo no processo tarifario

Item Descricdo do item

1  Encargos setoriais -2,61% -0,76%
2 Custos de transmissao -2,46% -0,50%
3 Custos de aquisi¢do de energia 1,05% -0,08%
4 Receitas irrecuperaveis 0,00% -0,02%
5 TotaldaParcelaA(1+2+3+4) -4,02% -1,36%
6 Total da Parcela B 1,18% 0,67%
7 indice de Reposicionamento Tarifario (5 + 6) -2,84% -0,69%
8 Efeito dos itens financeiros - Processo atual -6,63% -6,33%
9 Efeito dos itens financeiros - Processo anterior 5,98% -3,83%

Reajuste Total Médio das Tarifas (7 +8 +9 -10,85%

A participacdo dos itens das Parcelas A e B na nova receita anual da Companhia, com tributos, é
como segue:
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Custode

Custo de energia:

32,1%

Custode
distribuicdo: 24,9%

3.2 Mercado de distribuicdo da Santa Maria

Em 2024, o mercado da Santa Maria atingiu 645,972 GWh, refletindo um aumento de +4% em
comparagdo com 2023, quando o total foi de 618,843 GWh. Esse crescimento é composto por um
incremento de +2% do mercado cativo, e de +17% do mercado livre.

O desempenho positivo em 2024 é atribuido, principalmente, a fatores climaticos, incluindo chuvas
regulares ao longo do ano, com aumento da intensidade no 4T24, e temperaturas mais elevadas. Esses
elementos impactaram, notadamente, as classes rural e residencial, que registraram variacfes
positivas de +5% e +8%, respectivamente.

As classes comercial e industrial, por outro lado, apresentaram variagfes negativas de -10% e -31%,
respectivamente, em comparagdo com 2023, impactadas, predominantemente, pela migracdo de
consumidores cativos para o ambiente de contratacéo livre, ocorrida em 2024.

O comportamento do mercado da Companhia é detalhado da seguinte forma:

GWh 2024 2023 A %
Rural 215,592 206,091 5%
Residencial 172,655 159,718 8%
Comercial 66,970 74,794 -10%
Industrial 16,179 23,380 -31%
Outras 54,437 52,378 4%
Total mercado cativo 525,833 516,361 2%
Comercial 31,023 22,647 37%
Industrial 89,116 79,835 12%
Total mercado livre 120,139 102,482 17%
Total mercado 645,972 618,843 4%

A participacdo no mercado cativo da Santa Maria, por classe de consumidores, é demonstrada no
gréafico a sequir:
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HRural

m Residencial

W Comercial
Industrial

M Qutras

A evolucdo do mercado da Santa Maria, em GWh, nos Gltimos 5 anos, é como segue:

645,972
618,843

589,434 589.859//-—-——' +4%
534V

502,440 525,833
+2%
120,139
77,614 87,429 102,482
62,921 g
0 2021 2022 2023

202

2024

BN Cativos el Livres - Total

3.3 Perdas

Anualmente, a Santa Maria intensifica suas acGes de combate ao furto e a fraude, a0 mesmo tempo
que dedica esfor¢os constantes para aprimorar 0s processos de fiscalizagdo, visando a reducgdo das
ligagces clandestinas.

Em 2024, as perdas na distribuicdo situaram em 56,494 GWh, correspondendo a 7,89%, em
comparagao com os 74,339 GWh (10,49%) registrados em 2023. A reducéo de 2,6 ponto percentual
situou as perdas da Companhia abaixo do limite regulatério estabelecido pela ANEEL. O
comportamento dessas perdas é apresentado da seguinte forma:

Perdas

Perdas técnicas (%) Perdas néo técnicas (%) Limite Aneel

na distribuicao (%)

2023 2024 2023 2024 2023 2024
8,88 7,03 1,61 0,86 10,49 7,89 10,33

(%)

.. o Perdas A %
Perdas técnicas (GWh) Perdas néo técnicas (GWh) na distribuicio (GWh) 2024/2023
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2023 2024 2023 2024 2023 2024 ]

62,941 50,327 11,398 6,167 74,339 56,494 -24,00

O gréfico a seguir apresenta a evolucdo das perdas da Santa Maria nos Gltimos 5 anos:

74,339

61,059 61,954

54,124

2020 2021 2022 2023 2024

=== Perdas na ditribui¢do (GWh) ====== Perdas na distribuicéo (%) Limite regulatério (%)

3.4 Indicadores de qualidade dos servi¢cos — DEC e FEC

Em decorréncia dos investimentos realizados pela Companhia e das a¢es de manutencao preventiva
realizadas periodicamente nas instalacdes do sistema de distribuicdo de energia elétrica, 0s
indicadores DEC e FEC permaneceram em total conformidade com os padrdes estabelecidos pela
ANEEL. Os gréaficos a seguir demonstram a evolucdo desses indicadores nos ultimos 5 anos:

Indicador DEC Indicador FEC
14,00 10,00
12,00 — 9,00
11,86 £00 8,64
10,00 11,42 11,38 11,23 10,98 7,00 7,92 7,92
7,23
8,00 6,00 6,92
8,69 5,00
- P ]
6,00 7,48 - 6,03 6,08 4,00 — o
4,00 ! 3,00 3,83 4,07 4,24 4,10 :
500 2,00
. 1,00
0,00 0,00
2020 2021 2022 2023 2024 2020 2021 2022 2023 2024
==@=DEC (horas) ==@==Limite regulatdrio ==@==FEC (vezes) ==@==Limite regulatério

3.5 Balango energético

O balanco energetico reflete a energia contratada para atender a demanda do mercado da Companbhia,
considerando as perdas na distribui¢do e na rede basica, com o saldo ajustado no mercado de curto
prazo. Em 2024, a compra de energia elétrica atingiu 622,857 GWh, em comparagdo com 624,248
GWh em 2023. Desse volume, os contratos bilaterais contribuiram com 28,3%, os CCEARs
representaram 23,6%, os contratos de energia base compreenderam 37,2%, e o0 MCSD contribuiu
com 10,9%. O balanco energético da Santa Maria, expresso em GWh, é detalhado da seguinte forma:
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Suprimento (GWh Faturamento (GWh

Bilaterais (a) 176,171
525,833 Fornecimento

CCEARs (b) 147,215
13,904 Perdas na rede basica

Energia Base (c) 231,697 . .
Energia requerida 50,327 Perdas técnicas
716,370 ’

MCSD (d) 67,774
6,167 Perdas néo técnicas

Mercado de curto prazo -26,626
120,139 Energia em transito

Energia em transito 120,139

e Refere-se ao contrato de suprimento de energia elétrica firmado com a Santa Maria Comercializacdo e Servicos de
Energia Ltda;

e Refere-se aos contratos de comercializacéo de energia elétrica no ambiente regulado (leildes);

o Refere-se ao Proinfa, as cotas de Angra | e Il, as cotas de garantia fisica e a energia elétrica de Itaipu; e

e Refere-se ao mecanismo de compensagdo de sobras e déficits de energia elétrica.

O balanco energético dos Ultimos 5 anos € apresentado a seguir:

Balanco energético

Energia requerida

Venda de energia 525,833 516,361 502,440 511,820 471,160

- Fornecimento 525,833 516,361 502,440 511,820 471,160
Consumidores livres 120,139 102,482 87,429 77,614 62,921
Mercado atendido 645,972 618,843 589,869 589,434 534,081
Perdas na rede basica 13,904 15,501 16,462 15,705 14,722
Perdas na distribuicéo 56,494 74,339 61,954 54,124 61,059

- Perdas técnicas 50,327 62,941 48,437 53,486 52,313

- Perdas ndo técnicas - PNT 6,167 11,398 13,517 0,638 8,746
PNT / Energia requerida % 0,86% 1,61% 2,02% 0,10% 1,43%
Perdas totais - PT 70,398 89,840 78,416 69,829 75,781
PT / Energia requerida % 9,83% 12,68% 11,73% 10,59% 12,43%

716,370 708,683 668,285 659,263 609,862

3.6 Investimentos

3.6.1 Investimentos em servigo

Em 2024, a Santa Maria investiu recursos da ordem de R$ 33,8 milhdes (R$ 23,2 milhGes em 2023),
liquidos dos recursos recebidos na forma de participagdo financeira de clientes pessoas fisicas,
juridicas, Unido, Estado e Municipios (obrigacOes especiais). A seguir é apresentado um resumo
desses investimentos por tipo de ativo:
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Investimentos em servico 2024 2023 A RS mil A %
Linhas e redes de distribuicdo 30.827 20.443 10.384 51%
Subestacdes 248 250 ¥3) -1%
Sistema de medicéo 4.936 4.072 864 21%
Veiculos 2.820 3.074 (254) -8%
Outros ativos 1.449 1.073 376 35%

Investimento bruto 40.280 28.912 11.368 39%

(-) Obrigac6es especiais (6.449) (5.684) (765) 13%
Investimento liquido 33.831 23.228 10.603 46%

Os investimentos realizados em 2024 foram concentrados principalmente no refor¢o do sistema
elétrico, com foco em projetos de redes de distribuicdo que garantem maior confiabilidade e eficiéncia
ao fornecimento de energia elétrica. Além disso, houve incremento nos investimentos em sistema de
medicdo em relagéo a 2023.

e Linhas e Redes de Distribuicao

A Companhia destinou um investimento de R$ 30,8 milhdes para aprimorar sua rede de distribuicao,
com o objetivo de ampliar a capacidade de atendimento e reforcar a confiabilidade do sistema elétrico.
Este esforgco abrangeu a implementagdo de diversas melhorias, como o trifaseamento, reforgo e
interligacdo de alimentadores, instalacdo de religadores automaticos, atendimento a novos
consumidores e a introducdo de equipamentos voltados para a melhoria da qualidade na distribuicao
de energia elétrica.

Como resultado dessas iniciativas, observou-se um aumento de 38 MV A na capacidade instalada, e
uma expansdo da rede em 109 quildémetros. Destaca-se também a atencdo especial a escolha de
transformadores verdes, que utilizam 6leo vegetal em vez de 6leo mineral, representando um
investimento de R$ 13,3 milhGes. Essa decisdo ndo apenas reforca o compromisso ambiental da Santa
Maria, mas também proporciona maior eficiéncia e seguranca operacional.

Adicionalmente, a Companhia optou pela implementacdo de postes e cruzetas de fibra de vidro,
reconhecidos por sua leveza, durabilidade e resisténcia as adversidades climaticas. Essa mudanca
contribui para agilizar os atendimentos e reduzir a necessidade de manutences frequentes. A
instalacdo de redes protegidas ou isoladas em areas urbanas também foi priorizada, buscando
minimizar os riscos de acidentes e interrup¢oes, elevando assim a confiabilidade e seguranca da rede
elétrica.

Essas iniciativas refletem o compromisso da Santa Maria com a exceléncia operacional e a promogéo
de um futuro sustentavel, alinhando-se as expectativas de um mercado cada vez mais consciente do
impacto ambiental de suas escolhas.

e Sistema de Medicao

No total, foram investidos R$ 4,9 milhdes no sistema de medicdo, com destaque para a instalacao de
medidores eletrénicos e sistemas de telemedicdo, representando, respectivamente, R$ 3 milhdes e R$
1,4 milhdo. A telemedicdo possibilita a coleta remota de dados, reduzindo custos operacionais e
permitindo uma gestdo mais eficiente da rede. Outro ponto relevante foi a incorporacdo de medidores
inteligentes nas operacfes da Santa Maria, proporcionando uma medigdo precisa e automatizada,
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otimizando o monitoramento do consumo de energia. Esses investimentos visam modernizar o
sistema de medicdo da Companhia.

e Veiculos

O investimento no processo de renovacao da frota de veiculos totalizou R$ 2,8 milhdes, distribuidos
da seguinte forma: R$ 2 milhdes destinados a aquisicdo de 9 caminhonetes de atendimento, utilizadas
para garantir uma resposta rapida e eficiente nas operacdes diarias e em emergéncias; e R$ 739 mil
empregados na compra de 1 caminhdo, essencial para o transporte de equipamentos pesados e apoio
em obras e manutencfes de maior porte.

3.6.2 Investimentos em curso

A Companhia possui investimentos em curso, cujos montantes em 31 de dezembro sdo 0s seguintes:

Investimentos em curso 2024 2023 A RS mil A %
Infraestrutura da concessao 121.544 74.192 47.352 64%
(-) Obrigac6es especiais (6.328) (4.418) (1.910) 43%

O crescimento dos investimentos em curso em relacdo ao ano de 2023 esta, predominantemente,
associado a execucdo do projeto “Colatina 2". Diante da necessidade imperativa de ampliar a
capacidade de atendimento e em busca continua pela elevacdo da confiabilidade e qualidade do
servico de fornecimento de energia elétrica, a Santa Maria esta atualmente em processo de
implementacdo desse projeto, que envolve a instalacdo de uma nova subestacdo e duas linhas de
distribuicéo, representando um marco significativo para a Companhia ao proporcionar uma segunda
conexdo ao Sistema Interligado Nacional (Rede Basica) e assegurar a disponibilidade de energia a
regido atendida nos préximos 10 anos.

Denominada SE Colatina 2, a nova subestacdo sera conectada por uma linha de distribuicdo a SE
Jodo Neiva 2, parte integrante da Rede Basica. A SE Jodo Neiva 2, localizada em Jodo Neiva/ES, tem
se consolidado como um ponto robusto no sistema nacional, o que resultara em um substancial
aumento na confiabilidade do fornecimento de energia elétrica para a Santa Maria, mediante a
conexéo da SE Colatina 2.

Para interligar a SE Colatina 2 as demais linhas e subesta¢cdes da Companhia, sera construida uma
linha entre a nova subestacdo e uma linha ja existente. A localizacdo estratégica da subestacdo foi
cuidadosamente escolhida para atender diversos critérios, incluindo facilidade de conexdo com o
sistema atual de alta tensdo da Santa Maria, integracdo com as redes de média tensdo existentes,
atendimento as cargas locais em crescimento, expansao do sistema de alta tensdo as regides leste e
norte da concessdo, qualidade do terreno e proximidade com a subestacdo da Rede Basica.

Os elementos do Projeto Colatina 2 apresentam caracteristicas especificas, destacando-se:
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e SE Colatina 2

Subestacdo com transformac@es de nivel de tensdo em 138/69 kV e 69/25-15 kV, com quatro circuitos
de alta tensdo em 138 e 69 kV, expansivel a até 9 circuitos de alta tensdo; com 5 circuitos de
distribuicdo de energia em 25 e 15 kV, expansivel a até 10 circuitos de distribuico.

e LD Joado Neiva 2 — Colatina 2

Linha de distribuigdo em circuito duplo na tensdo 138 kV, com aproximadamente 28,2 km de
extensdo, com torres metélicas.

e LD Colatina 2 — Duas Vendinhas

Linha de distribuicdo em circuito duplo na tenséo 69 kV, com aproximadamente 15,6 km de extenséo,
com torres metalicas.

Este projeto demanda um investimento total estimado de R$ 82 milhdes, distribuidos de acordo com
a seguinte alocacao financeira: R$ 30,2 milhdes para a construcéo da SE Colatina 2, R$ 31,4 milhdes
para a LD Jodo Neiva 2 — Colatina 2, e R$ 20,4 milhdes para a LD Colatina 2 — Duas Vendinhas.

As fontes de recursos para este empreendimento abrangem 20% de recursos proprios, evidenciando
0 compromisso da Santa Maria com o desenvolvimento e aprimoramento de sua infraestrutura
elétrica. Além disso, 80% do investimento € financiado pelo Banco Nacional de Desenvolvimento
Econdmico e Social (BNDES) por meio de captacéo direta, destacando a confianga e reconhecimento
da Companhia na viabilidade e importancia do projeto.

Essa diversificacdo nas fontes de financiamento destaca a abordagem equilibrada e estratégica
adotada pela Santa Maria, assegurando a sustentabilidade financeira do projeto, a0 mesmo tempo em
que reforca o compromisso da Companhia com a eficiéncia operacional e a satisfacdo continua dos
clientes. A parceria com 0o BNDES ndo apenas fortalece a viabilidade financeira, mas também ressalta
o papel fundamental da Santa Maria na expansdo e modernizacdo da infraestrutura elétrica,
contribuindo para o desenvolvimento regional e a oferta confiavel de energia.

4. DESEMPENHO ECONOMICO E FINANCEIRO

4.1 Principais indicadores

Indicadores financeiros Unidade 2024 2023 A %
Ativo total R$ mil 544,171  480.035 13%
Caixa e equivalentes de caixa R$ mil 45.434 45.662 0%
Patriménio liquido R$ mil 215.726  210.920 2%
Endividamento bruto R$ mil 109.115 41.308 164%
Endividamento (caixa) liquido R$ mil 63.681 (4.354) -1563%
Receita operacional bruta R$ mil 521.364  470.858 11%
Receita operacional liquida R$ mil 353.417  314.059 13%
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EBITDA R$ mil 47.749 40.607 18%
EBITDA ajustado R$ mil 51.468 44,104 17%
Resultado financeiro R$ mil 597 5.146 -88%
Lucro liquido R$ mil 28.393 27.501 3%
Indicadores relativos 2024 2023 A %
EBITDA ajustado / Receita operacional liquida % 14,56 14,04 4%
Endividamento (caixa) liquido / EBITDA ajustado % 1,21 -0,10 -1353%

Obs.: EBITDA ajustado inclui EBITDA mais participacdes estatutarias.
4.2 Receita operacional bruta e liquida

A receita operacional bruta da Companhia atingiu R$ 521.364 em 2024, representando um aumento
de R$ 50.506 (11%) em relacdo a R$ 470.858 em 2023. Ja a receita operacional liquida registrou um
acréscimo de R$ 39.358 (13%) em 2024, totalizando R$ 353.417, em comparagdo com R$ 314.059
em 2023. A seguir, detalhamos as receitas operacionais da Santa Maria:

Descricéo 2024 2023 A RS mil A %
Fornecimento de energia e disponibilidade da rede 410.240 421.396 (11.156) -3%
Energia de curto prazo — CCEE 9.901 4.234 5.667 134%
Ativos e passivos financeiros setoriais 16.090  (35.166) 51.256 -146%
Servigos cobraveis 567 633 (66) -10%
Subvencdes vinculadas ao servigo concedido 84.566 79.761 4.805 6%
Receita operacional bruta 521.364 470.858 50.506 11%
(-) Tributos sobre a receita (102.738)  (97.241) (5.497) 6%
(-) Encargos setoriais (65.209)  (59.558) (5.651) 9%

Receita operacional liquida 353.417 314.059 39.358 13%

Dentre os fatores determinantes para o crescimento da receita operacional liquida em 2024, destacam-
se: (i) reducdo de -3% da receita proveniente do fornecimento de energia e disponibilidade da rede,
em funcdo, principalmente, dos reajustes tarifarios negativos ocorridos em 2023 e 2024; (ii)
crescimento da receita com ativos e passivos financeiros setoriais, especialmente em decorréncia da
amortizacdo dos passivos financeiros constituidos ao longo dos ciclos tarifarios de 2022-2023 e 2023-
2024; (iii) incremento da receita com energia de curto prazo, em razdo do aumento do volume de
energia liquidada na CCEE, sobretudo no 4T24; e (iv) crescimento de +6% da receita relacionada a
subvencdes vinculadas ao servico concedido, em funcdo do maior consumo por parte de clientes com
tarifas subsidiadas, e do impacto do reconhecimento das subvencdes relacionadas ao Sistema de
Compensacao de Energia Elétrica (SCEE).

4.3 Gastos operacionais

Os gastos ndo gerenciaveis (Parcela A) aumentaram em R$ 19.422 (+10%) em relagdo a 2023,
atingindo R$ 220.517 em comparacdo com os R$ 201.095 registrados anteriormente. J4 os gastos
gerenciaveis (Parcela B) totalizaram R$ 95.226 em 2024, representando um aumento de +16% (R$
13.214) em relagdo a 2023, quando o montante registrado foi de R$ 82.012. A composicao dos gastos
operacionais da Santa Maria pode ser demonstrada da seguinte forma:

Descricao A RS mil A %
Gastos ndo gerenciaveis - Parcela A 220.517 201.095 19.422 10%
Energia elétrica comprada para revenda 163.057 146.145 16.912 12%
Encargos de transmissdo, conexao e distribuicéo 57.460 54.950 2.510 5%

Empresa Luz e Forga Santa Maria S.A. P&gina 16



Resultados de 2024

Gastos gerenciaveis - Parcela B 95.226 82.012 13.214 16%
PMSO 83.442 70.078 13.364 19%
Pessoal 41.293 36.730 4.563 12%
Administradores 5.481 4.973 508 10%
Materiais 5.121 3.863 1.258 33%
Servigos de terceiros 19.266 15.254 4.012 26%
Seguros 833 656 177 27%
Tributos 1.071 620 451 73%
Gastos diversos 7.021 6.449 572 9%
Outras despesas operacionais 3.356 1.533 1.823 119%
Outros gastos operacionais 11.784 11.934 (150) -1%
Provises 1.365 1.601 (236) -15%
Arrendamentos e aluguéis 1.406 1.144 262 23%
Depreciagdo e amortizacéo 13.794 13.152 642 5%
Doagdes, contribui¢des e subvencdes 170 276 (106) -38%
(-) Recuperacéo de despesas (636) (636) - 0%
(-) Outras receitas operacionais (4.315) (3.603) (712) 20%

Total dos gastos operacionais 315.743 283.107

O aumento nos gastos ndo gerenciaveis (Parcela A) em 2024 resultou, principalmente, do aumento
do preco médio dos contratos em relagdo a 2023 (+5,88%), além do aumento do volume de energia a
compensar referente aos créditos de micro e minigeracdo distribuida nos termos da Lei n° 14.300, de
6 de janeiro de 2022 (+101% em relagéo a 2023).

Por outro lado, 0 aumento nos gastos gerenciaveis (Parcela B) foi impulsionado pelo crescimento das
despesas com PMSO em 2024 (+19% ou R$ 13.364).

4.4 Lucro liquido e geracao de caixa

Em 2024, a Santa Maria alcangou um lucro liquido de R$ 28.393, representando um aumento de +3%
em comparacdo com os R$ 27.501 registrados em 2023. Da mesma forma, a geracdo operacional
ajustada de caixa (EBITDA ajustado) atingiu R$ 51.468, superando os R$ 44.104 de 2023, refletindo
um acréscimo de +17%. A evolucado desses indicadores é detalhada abaixo:

Descricao 2024 2023 A RS mil A %
Lucro liquido do exercicio 28.393 27.501 892 3%
(+) Impostos 6.159 5.100 1.059 21%
(+) Resultado financeiro (597) (5.146) 4.549 -88%
(+) Depreciacao e amortizagao 13.794 13.152 642 5%
(=) EBITDA 47.749 40.607 7.142 18%
+) Participacdes estatutérias 3.719 3.497 222 6%

EBITDA ajustado 51.468 44.104
Obs.: EBITDA ajustado inclui EBITDA mais participacfes estatutarias.

O grafico a seguir apresenta a evolucdo do EBITDA ajustado da Companhia nos ultimos 5 anos:
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241 51,4

14,6

2020 2021 2022 2023 2024

== Ebitda ajustado (R$ milhdes) === Margem Ebitda ajustado (%)

4.5 Estrutura de capital

Em 2024, em razdo das captacOes realizadas pela Santa Maria ao longo do ano, o endividamento
liquido situou em R$ 63.681, e a relacdo com o EBITDA ajustado em 124%. Abaixo estdo detalhadas
as dividas de curto e longo prazos da Companhia em 31 de dezembro:

Descricéo 2024 2023 A %
Empréstimos e financiamentos - curto prazo 6.260 1.576 297%
Empréstimos e financiamentos - longo prazo 102.855 39.732 159%

Endividamento bruto 109.115 41.308 164%

Caixa e equivalentes de caixa (45.434) (45.662) 0%
Endividamento (caixa) liquido 63.681 (4.354) -1563%

Endividamento (caixa) liquido / EBITDA ajustado (%) 124% -10% -1353%

5.GESTAO ESG (AMBIENTAL, SOCIAL E GOVERNANCA)

5.1 Dimensao ambiental

Para a Santa Maria, a gestdo ambiental estd fundamentada no respeito ao meio ambiente, visando a
identificacdo, controle, prevencdo e compensagdo dos impactos ambientais decorrentes da prestacao
do servico de distribuicdo de energia elétrica. O compromisso da Companhia é buscar a melhoria
continua dos processos, em estrita conformidade com a legislacdo e normas aplicaveis.

A Companhia empenha-se na obtencdo de outorga e licenciamento ambiental para seus
empreendimentos, com o intuito de minimizar os impactos ambientais resultantes de suas operacdes.
Esse comprometimento se reflete na implementacdo de medidas mitigadoras e compensatorias,
conforme determinado pelos 6rgdos ambientais competentes.

Para preservar a biodiversidade e proteger o patrimonio natural nas areas de atuacdo, a Santa Maria
realiza diversas atividades, como reflorestamento, monitoramento, execucdo e manutencdo de
aceiros, além de promover iniciativas de educacdo ambiental.

A intervengdo mais significativa na biodiversidade esta associada a necessidade de manutencéo de
corredores de linhas de distribuigéo, ocasionando inibigdo da regeneracdo natural da vegetacdo nas
faixas de seguranga e serviddo das redes de distribuicdo, bem como impacto visual. A poda é realizada
exclusivamente por profissionais habilitados e capacitados, com respeito ao meio ambiente e sem
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comprometer a seguranca da populacdo, sendo necesséria para a preservacdo da qualidade na
prestacdo do servigo.

Quanto a gestdo hidrica, as atividades da Santa Maria ndo causam efeitos significativos sobre fontes
hidricas em termos de retirada de 4gua. A Companhia ndo recicla dgua em seus processos, porém,
adota préaticas de reutilizacdo, direcionando a dgua proveniente dos aparelhos de ar condicionado e
das chuvas para utilizacdo nos sanitarios da sede, contribuindo para a conservacdo dos recursos
hidricos.

5.2 Dimensao social

A Santa Maria atua ativamente no apoio e desenvolvimento de projetos que promovem a educagéo,
cultura, esporte, geracdo de renda, empreendedorismo e o desenvolvimento econdmico e social nas
comunidades em que esta presente. Algumas das principais agdes realizadas no ultimo ano incluem:

e Apoio a campanha do Outubro Rosa em Colatina, destacando a importancia da prevencéo,
diagnostico precoce e rastreamento do cancer de mama.

e Apoio a campanha do Novembro Azul em Colatina, ressaltando a importancia da prevencao,

diagndstico precoce e rastreamento do cancer de prostata.

Doacdo de brinquedos para criangas carentes no municipio de Colatina-ES.

Doacéo para o Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente — FMDCA.

Doacdo de uniformes e materiais esportivos para as escolas do municipio de Colatina-ES.

Patrocinio de atletas e eventos esportivos no municipio de Colatina-ES.

Doacéo para projeto cultural denominado Poemas Gerais com o0 objetivo de produzir, publicar e

distribuir gratuitamente as obras.

Doacéo para realizacdo do Natal Solidario das criancas do bairro Sdo Miguel em Colatina-ES.

« Continuidade do projeto Escola de Eletricista de Redes de Distribuicdo, em parceria com o SENAI
Colatina, objetivando qualificar profissionais interessados em trabalhar na &rea de distribuicéo de
energia elétrica, com um curso gratuito de 380 horas.

o Montagem da tradicional arvore de Natal em Colatina-ES.

o Patrocinador oficial do Prémio Bigua 2024 de Sustentabilidade. O prémio tem como objetivo
divulgar, valorizar e incentivar a preservacdo ambiental, premiando empresas, instituicoes,
escolas e pessoas da sociedade que se destacam por praticar acdes de protegédo, recuperacao,
preservacdo e cuidado com o meio ambiente.

Essas iniciativas refletem o compromisso continuo da Santa Maria com a responsabilidade social,
fortalecendo seu papel como agente de transformacéo positiva nas comunidades em que atua.

5.2.1 Valorizagdo da diversidade e inclusdo corporativa

A Santa Maria declara seu repudio a comportamentos discriminatérios que comprometam a promogao
da igualdade de oportunidades no ambiente interno e nas relacbes com seus consumidores,
fornecedores e comunidade local.

Além disso, a Companhia busca ativamente promover a diversidade em seus processos de
recrutamento e promogéo. Para isso, mantém um programa especifico de contratacdo de pessoas com
deficiéncia, ndo apenas para atender as exigéncias legais, mas, principalmente, para fomentar a
inclusdo desse publico no mercado de trabalho.
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5.2.2 Pesquisa, desenvolvimento e inovacao (PDI)

* Projeto “Desenvolvimento e implantacido de um sistema de monitoramento, alertas e apoio
a tomada de decisdo de baixo custo, visando a otimizacao da operacdo de PCH’s e CGH’s”

No ano de 2024 foi tecnicamente concluido o projeto intitulado “Desenvolvimento e implanta¢do de
um sistema de monitoramento, alertas e apoio a tomada de decisdo de baixo custo, visando a
otimizagdo da operagdo de PCH’s e CGH’s”, que findou o ano em fase de testes da solucdo
implementada, e foi formalmente concluido em janeiro de 2025.

O produto do projeto € um sistema completo, incluindo hardware, firmware e software, para o
monitoramento, alertas e apoio a tomada de decisdo de Central Geradora Hidroelétrica, denominado
SisM-GH, tendo como base as tecnologias atuais de 10T e Cloud Computing, tais como: sensores de
grandezas elétricas, leitores de grandezas elétricas, sensores de medicdo de niveis de agua, leitores de
niveis de agua, equipamento de comunicacao com os leitores e transmissdo de dados pela internet.

O valor total previsto para investimento no projeto foi de R$ 637, e seu prazo de execucdo,
inicialmente de 24 (vinte a quatro) meses, foi prorrogado, representando um prazo de execucao total
de 48 (quarenta e oito) meses, cuja prorrogacdo se deu em funcéo, por exemplo, da pandemia do
coronavirus, que impediu o desempenho das atividades por meses, e da necessidade de maior periodo
de testes para analise dos resultados da solucao proposta.

Os resultados do projeto ainda estdo sob analise.

O valor realizado foi consideravelmente inferior ao previsto, totalizando R$ 478, representando uma
variagdo negativa em relagéo ao previsto de cerca de 25%.

*  Projeto “Desenvolvimento e implantacio de novo modelo de tarifacio dindmica para
recarga de veiculos elétricos em rede de eletropostos na area de concessio da ELFSM”

No referido ano também foi dado seguimento do projeto intitulado “Desenvolvimento e implantagéo
de novo modelo de tarifagdo dinamica para recarga de veiculos elétricos em rede de eletropostos na
darea de concessdo da ELFSM”.

Trata-se de um projeto na area de mobilidade elétrica, em que se busca uma possivel solugdo para a
adequada tarifacdo do servico de recarga de veiculos elétricos, cuja demanda é crescente. Ainda ha
incertezas do ponto de vista regulatério e tributario quanto as formas de cobranca, mas os 6rgéaos
competentes tém trabalhado para dar respostas a essas questdes, € ja existem casos de carregadores
sendo tarifados, em que sdo realizadas cobrancas em funcdo de kWh consumido na recarga, ou de
tempo (minutos) de uso dos carregadores, e/ou com uma taxa fixa por recarga. Os valores cobrados
também estdo em fase inicial de teste, sendo que em alguns casos o valor é apenas simbdlico e em
outros ja com uma proposta de valor comercial. Independente do parametro utilizado e do valor, os
modelos hoje praticados sdo todos com base em tarifas flat, com um mesmo valor para qualquer
horéario do dia ou frequéncia de uso dos carregadores.

O projeto propde um modelo de tarifacéo para cobranca pelas recargas que seja construido a partir de
uma funcdo multivariavel, levando em consideracdo parametros tais como horario de utilizacdo dos
carregadores, procura pelo uso dos carregadores, parametros técnicos da rede distribuicdo e da
instalagdo elétrica local, poténcia do conector utilizada e da recarga, entre outros. O projeto busca
uma solucéo que tenha aplicacdo pratica, definindo e calibrando os pardmetros de forma adequada ao
cenario da Santa Maria.
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O valor total previsto desse projeto, que conta com um prazo de execugdo previsto de 30 (trinta)
meses, é de R$ 1.964, havendo previsdo de aquisi¢do de equipamentos de recarga para instalagdo em
pontos estratégicos na area de concessao da Santa Maria e de veiculos elétricos.

5.2.3 Eficiéncia energética

* Projeto “Santa Maria llumina III (SMI I1I)”

Em 2024 foi concluido o projeto de eficiéncia energética intitulado “Santa Maria llumina III (SMI
111)”, iniciado ao final de 2023. Por meio do referido projeto houve a substituicdo de 1.440 lampadas
e reatores convencionais pela mesma quantidade de luminérias de tecnologia LED, tendo sido
atendido parcialmente o municipio de S&o Gabriel da Palha/ES, cujo quantitativo substituido
representa cerca de metade do parque de iluminacao publica que utilizava tecnologia diversa de LED.

O projeto resultou em uma economia de energia de 536 MWh/ano, e numa reducdo de demanda no
periodo de ponta do sistema elétrico de mais de 128 kW.

O valor total do projeto foi de R$ 1.109, cerca de 27% a menos em relagdo ao valor previsto.
* Projeto “Santa Maria llumina IV (SMI 1V)”
Foi cadastrado na base de dados da ANEEL e iniciado o projeto “Santa Maria llumina IV (SMI1V)”.

Por meio do projeto SMI 1V se prevé a substituicdo de 1.560 (mil e quinhentas e sessenta) lampadas
e reatores convencionais por luminérias de tecnologia LED no municipio de Colatina/ES. O prazo
previsto para execucao do projeto é de 12 meses, e 0 valor estimado é de R$ 1.622.

*  Projeto “Iluminando Talentos com Eficiéncia II (ITE II)”

Foi cadastrado na base de dados da ANEEL e iniciado o projeto “/luminando Talentos com Eficiéncia
I (ITE I1)”.

O projeto ITE Il prevé a substituicdo de 32 (trinta e dois) refletores convencionais instalados no
estadio municipal de Aguia Branca/ES, pela mesma quantidade de refletores de tecnologia LED, com
melhoria da qualidade da iluminacdo. O valor total previsto do projeto é de R$ 125.

Para muito além do aspecto de eficiéncia energética, com o apoio do Municipio de Aguia Branca,
pretende-se fomentar a préatica do esporte. Uma das iniciativas pensadas no projeto é a abertura de ao
menos uma turma em escolinha de futebol para assisténcia a criancas e adolescentes domiciliados no
municipio, especialmente em areas carentes, como forma de possibilitar, através do esporte, um futuro
melhor.

5.2.4 Gestéao de pessoas

A gestdo de pessoas € um pilar essencial para a Santa Maria, buscando alinhar os objetivos dos
colaboradores as diretrizes estratégicas da Companhia. Para isso, sdo adotadas praticas eficazes de
recrutamento, selecdo, treinamento, desenvolvimento e gestdo de desempenho, promovendo a
produtividade, otimizando custos e fortalecendo a imagem institucional.
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5.2.4.1 Avaliacédo de Desempenho

Com foco na melhoria continua e no desenvolvimento profissional de seus colaboradores, a Santa
Maria realizou, em 2024, sua primeira avaliagdo de desempenho para colaboradores e a segunda
avaliacdo 360° para gerentes. A avaliacdo 360° proporcionou uma andlise abrangente do desempenho
dos gestores sob diferentes perspectivas, promovendo o aprimoramento da lideranca e da gestdo de
equipes. Os pilares da avaliacdo 360° dos gerentes foram: Relacionamento Interpessoal; Gestdo de
Pessoas; Senso de Relevancia; Senso de Conformidade; Visdo Sistémica e Estratégica; Inovagédo e
Transformacdo; e Desempenho nas AtribuigBes. J& os pilares da avaliacdo de desempenho dos
colaboradores foram: Relacionamento Interpessoal; Capacidade na Funcdo; Comprometimento e
Disciplina; e Iniciativa e Cooperacao.

5.2.4.2 Certificacdo Great Place to Work (GPTW)

No final de 2024, a Santa Maria conquistou a certificacdo Great Place to Work (GPTW), um
reconhecimento internacional que avalia a qualidade do ambiente organizacional e a satisfacdo dos
colaboradores. A Companhia obteve uma pontuacdo de 85, evidenciando a exceléncia do ambiente
de trabalho e a solidez de sua cultura organizacional. A certificacio GPTW ¢ baseada em dois eixos
principais: Cultura Organizacional - Avalia valores, praticas e clima organizacional; e Satisfacao dos
Colaboradores - Mede a percep¢do dos profissionais sobre a lideranca, comunicacdo interna e
ambiente de trabalho. Os critérios de avaliagdo foram: Lideranca; Comunicagdo; Desenvolvimento
de Carreira; Diversidade e Incluséo; e Satisfacdo dos Colaboradores.

5.2.4.3 Quadro Funcional

Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia contava com 364 colaboradores, sendo 347 contratados
sob regime CLT e 17 aprendizes. Além desse contingente, a Companhia mantinha 120 colaboradores
terceirizados. No ultimo exercicio, foram registradas 45 admissdes e 38 desligamentos.

Empregados proprios em 31.12.2024, por género e categoria funcional

Categoria funcional Homens % dos homens Mulheres % das mulheres Total % do total
Geréncia 41 13% 8 15% 49 13%
Engenheiros, especialistas e analistas 74 24% 39 71% 113 31%

Eletricistas, técnicos e operadores 194 63% 8 15% 202 55%
Total 309 100% 55 100% 364 100%

Nivel de escolaridade dos empregados proprios em 31.12.2024

Nivel de escolaridade N° de colaboradores % dos colaboradores
Ensino superior completo 100 27%
Ensino médio 192 53%
Ensino fundamental 72 20%

5.2.4.4 Treinamento e Desenvolvimento

Os gerentes e supervisores realizam anualmente um Levantamento de Necessidades de Treinamento
(LNT), que resulta na elaboragdo do Plano de Treinamento, acompanhado e revisado ao longo do
ano.
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« Treinamentos Realizados em 2024
Obrigatorios: NR-10, NR-11, NR-12, NR-20, NR-35, NR-5, Reciclagem de Brigadistas.

Internos e Externos: Integracdo de Novos Colaboradores, Eletricista de Rede, Excel Bésico e
Avancado, Curso Técnico em Eletrotécnica.

A Santa Maria formou mais uma turma de eletricistas de distribuicdo em parceria com o SENAI
Colatina, reafirmando seu compromisso com a qualificacdo profissional da comunidade.

5.2.4.5 Saude e Seguranca no Trabalho

A Companhia patrocinou, em 2024, uma campanha de vacinagao contra a gripe, imunizando mais de
200 colaboradores. Também assegura a livre associacdo sindical e negocia acordos coletivos que
abrangem reajuste salarial e atualizacGes nos beneficios.

Durante a Semana Interna de Prevencdo de Acidentes (SIPAT), realizada entre 14 e 18 de outubro de
2024, foram promovidas palestras e dindmicas sobre seguranca no trabalho, assédio moral e qualidade
de vida, além de homenagens ao Dia do Eletricista.

5.2.5 Fornecedores

A Santa Maria adota uma politica de selecdo e avaliacdo de fornecedores que abrange ndo apenas
fatores como qualidade, preco e prazo, mas também critérios e exigéncias relacionados ao
cumprimento da legislagdo trabalhista, previdenciaria e fiscal. Além disso, todos os contratos
estabelecidos incluem uma clausula especifica que proibe o trabalho infantil.

Os principais produtos e servicos que compdem a cadeia imediata de suprimentos da Companhia sao:
transformadores, postes, cabos, construcdo de rede e limpeza de faixas de servidao.

5.2.6 Clientes

A Santa Maria entende que a experiéncia do cliente abrange todos os contatos realizados com a
Companhia, seja no atendimento técnico em campo, na disponibilizacdo da rede de energia elétrica,
na explicacdo detalhada da conta de energia ou na cordialidade no atendimento telefénico.

Para nos aproximarmos cada vez mais da exceléncia no atendimento ao cliente, reconhecemos a
importancia da busca constante pela inovacdo, do treinamento continuo e do comprometimento de
todos os envolvidos.

Pensando nisso, a Santa Maria conta com diversos canais de relacionamento para proporcionar uma
interacdo simples e facilitada. Esses canais incluem a central de atendimento telefonico (Call Center),
o site, o aplicativo para celular, o aplicativo WhatsApp® e as agéncias de atendimento presencial.

Ao longo do ano de 2024, a Santa Maria registrou um total de 366.094 atendimentos (contra 326.837
em 2023), distribuidos da seguinte forma: 107.431 através da central de atendimento, 14.165 via site
e aplicativo para celular, 121.209 pelo WhatsApp e 123.289 nas 12 agéncias de atendimento
presencial.
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Alinhado com o propdsito da Santa Maria, em 2024, teve inicio o projeto de implantagdo da Célula
de Analise e Eficiéncia de Operacao - Call Back. O Call Back possibilita o contato ativo com o cliente
apos o atendimento inicial, garantindo a satisfacdo e a resolucéo de problemas nédo identificados no
atendimento inicial. Ainda, tem a oportunidade de receber feedback do cliente e ajustar 0s processos
da empresa conforme a necessidade, garantindo maior qualidade nos servigos prestados, uma vez que
os clientes esperam que a Companhia esteja sempre disponivel para ajuda-los a resolver suas
demandas de maneira eficiente e eficaz.

Na Santa Maria, essa estrutura de atendimento é considerada essencial para garantir a satisfacdo do
cliente, oferecendo um atendimento mais eficiente e construindo um relacionamento duradouro.

Para avaliar e aprimorar continuamente esse relacionamento, a Companhia participa, anualmente, das
avaliacbes promovidas pela Aneel, concentrando-se nos clientes residenciais, e pela Abradee, que
abrange clientes residenciais, comerciais e industriais.

Além desses meios, a empresa conta com uma estrutura de ouvidoria, responsavel por acolher
reclamacdes, sugestdes, dendncias e elogios dos clientes. A ouvidoria garante respostas a todas as
manifestacdes, além de intermediar com a ouvidoria da ANEEL, agindo de maneira ética, imparcial,
justa, transparente, isondmica e cortés. Ela atua como representante dos direitos do cliente perante a
Santa Maria. Os clientes podem acessar o servigo de ouvidoria por telefone, atendimento presencial,
site, aplicativo para celular, e-mail, correspondéncia (carta/oficio) e formulario disponivel nos postos
de atendimento presencial, sempre que as manifestacfes relacionadas a prestacdo de servico e aos
direitos do consumidor ndo forem resolvidas pelos canais de atendimento de primeira instancia ou a
solucdo obtida ndo tenha sido satisfatoria.

Em 2024, a ouvidoria da Santa Maria recebeu 274 contatos de clientes (348 em 2023), abrangendo 1
denuncia, 3 elogios, 111 reclamacgdes e 159 pedidos de informagdo. Este compromisso com o
atendimento e a resolucéo de questdes evidencia a dedicacédo da Santa Maria em assegurar a satisfacao
e a transparéncia nas interagcdes com seus clientes.

A Ouvidoria da Santa Maria conquistou o 3° lugar no Prémio ANEEL de Ouvidoria 2023 na categoria
médio porte. O prémio foi criado pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica (ANEEL) para destacar
as melhores ouvidorias das distribuidoras de energia elétrica do Pais. Esta é a quarta premiacao
recebida pela Santa Maria, desde a criagdo do prémio em 2017. Com a premiagdo, a agéncia
reguladora reconheceu o tratamento adequado dispensado as manifestacGes de seus consumidores,
contribuindo para uma mobilizacdo nacional em favor do fortalecimento da atividade e incentivando
melhorias no tratamento das demandas recebidas.

5.3 Governanca corporativa

5.3.1 Referencial estratégico

A Companhia segue as orientacOes delineadas em seu plano de negdécios, o qual serve como referéncia
para a administracdo, fornecendo direcionamento estratégico e estabelecendo metas a serem
atingidas.
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Proposito: Ser a energia que impulsiona vidas e negocios.

MISSAO VISAO VALORES

Etica
Levar energia elétrica com Ser reconhecida como a melhor Transparéncia
. A i Seguranca
qualidade a todos os cantos e distribuidora de energia elétrica a
. . Competéncia
para toda sociedade. do Brasil. Comprometimento
Sustentabilidade

Etica Agir respeitando as regras e preceitos morais dos individuos e da sociedade.

Clareza no relacionamento com seus clientes, colaboradores, fornecedores,

Transparéncia . - L .
P investidores e demais integrantes da sociedade.

Seguranca Zelar pela vida como bem maior.

Dispor de profissionais qualificados trabalhando em equipe, buscando a exceléncia

Competéncia ~ i
na prestacéo dos servigos.

Compromisso em contribuir com o desenvolvimento de todos os setores da

Comprometimento sociedade.

Buscar a longevidade do neg6cio incluindo diretrizes de responsabilidade social

Sustentabilidade .
e ambiental.

5.3.2 Estrutura de governanca

A Santa Maria fundamenta sua governanca nos principios da ética e transparéncia, esforcando-se por
adotar as melhores praticas de mercado para criar valor e diferenciais em sua gestdo. A estrutura de
administragdo da Companhia é a seguinte:
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l s ; } ité de Auditoria, i —
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Financeiro
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Geréncia da Tecnologia R '
Geréndia Comerdal

Pessoas da Informagao

) S—

[ Geréncia de Gestao de

—

5.3.3 Assembleia geral

O nivel mais alto da estrutura de administracdo da Companhia é a assembleia geral. A Santa Maria
empenha esforcos adicionais para salvaguardar os interesses de todos 0s seus acionistas, garantindo
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estatutariamente um dividendo minimo, calculado sobre o lucro liquido do exercicio, ajustado em
conformidade com a legislacdo societaria vigente. Adicionalmente, a Companhia opta por creditar
juros sobre o capital proprio, em conformidade com o artigo 9° da Lei n° 9.249, de 26 de dezembro
de 1995.

5.3.4 Conselho de administracao

O conselho de administracdo da Companhia € composto por 5 membros eleitos pela assembleia geral,
incluindo um membro independente, com mandato de 3 anos, permitida a reelei¢do. Este conselho é
encarregado de estabelecer as diretrizes gerais para 0s negécios da Santa Maria. Sua misséo central é
proteger e valorizar o patrimdnio da Companhia, adotando uma abordagem estratégica para otimizar
0 retorno do investimento.

Conselho de administracao

Presidente
Vice-Presidente
Membro

Membro

Membro Independente

Cicero Machado de Moraes
Miguel Coutinho Coelho da Silva
Ricardo Pinto Pinheiro

Angelo Arpini Coutinho Filho
Fernando Antonio Moreira Calaes

5.3.5 Conselho fiscal

Representa os acionistas por meio de sua funcdo fiscalizadora, garantindo a prosperidade e
continuidade da Companbhia, e 0 cumprimento dos deveres legais e estatutarios, dentro dos principios
da ética, equidade e transparéncia. Regularmente instalado na Assembleia Geral Ordinéaria realizada
em 2024, é composto por trés membros efetivos e igual nimero de membros suplentes, com mandato
vigente até a Assembleia Geral Ordinaria do ano de 2025.

Conselho fiscal

Presidente
Membro

Membro

Membro Suplente
Membro Suplente

Daniel Berselli Marinho
Clovis A. Pereira Pinto
Ricardo Julio Rodil
Gustavo Bateman Pela
Edilson Carlos Fernandes

5.3.6 Diretoria executiva

A diretoria executiva da Santa Maria é composta por 3 diretores, sendo um presidente, um vice-
presidente e um diretor sem denominacao, todos eles eleitos pelo conselho de administracdo para um
mandato de 3 anos, com a possibilidade de reeleicdo. Este 6rgdo é encarregado da execucdo das
diretrizes e politicas estabelecidas pelo conselho de administracao.

Diretoria executiva

Diretor-Presidente  Arthur Arpini Coutinho
Diretor Vice-Presidente Angelo Arpini Coutinho
Diretor Angelo André Bosi
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5.3.7 Comités

Para o apoio e fiscalizacdo da gestdo, a Companhia dispde de érgdos de assessoramento que mantém
diferentes linhas de reporte, prestando suporte aos tomadores de decisdo em relagdo a temas
especificos. Estes 6rgaos sao:

e Comité de auditoria, compliance e riscos

Orgdo composto por trés membros, sendo, obrigatoriamente, um conselheiro independente da
Companhia. Sua funcéo é assessorar o conselho de administragdo de forma auténoma, avaliando os
atos da administragdo e incentivando a adocdo das melhores praticas de mercado em questdes
relacionadas a contabilidade, gerenciamento de riscos, compliance, conduta ética, controles internos
e auditoria.

e Comité de ética

Formado por sete membros eleitos pela diretoria executiva, € responsavel por assegurar 0
cumprimento das diretrizes corporativas e a execu¢do das metas relacionadas a conduta ética. Institui
acOes de sensibilizacdo, conscientizacdo e promocao de boas praticas profissionais, em conformidade
com 0s compromissos da Companhia, e séo designados para conduzir as investigacdes e promover
os direcionamentos a partir de denuncias recebidas por meio do Canal de Denuncias.

e Comité técnico de engenharia

Orgdo composto por trés membros, sendo, obrigatoriamente, um conselheiro de administragio da
Companhia. Sua fungdo € garantir a operagdo segura, eficiente e confiavel da rede elétrica,
assegurando que a infraestrutura de distribuicdo atenda aos mais altos padrdes técnicos, regulatorios
e de seguranca.

5.3.8 Etica e integridade

A Santa Maria repudia a préatica de corrupcdo e propina. As normas estabelecidas no codigo de
conduta ética e integridade da Companhia sdo amplamente divulgadas tanto interna quanto
externamente. No tocante as interagdes com autoridades, agentes e fiscais do poder publico em todos
0s niveis, a Santa Maria compromete-se a ndo apoiar nem participar de processos que visem a
manipulacdo de editais de concorréncia.

A Companhia disponibiliza um canal exclusivo para o registro de dendncias ou esclarecimentos,
garantindo sigilo e confidencialidade. Todas as dendncias registradas nesse canal sdo submetidas ao
comité de ética, responsavel pela apuracdo dos fatos. Caso se confirme a violacdo ao cddigo de
conduta ética e integridade, sdo aplicadas as penalidades previstas na matriz de responsabilidades.

Por meio de suas politicas, da gestdo de seus colaboradores e do cddigo de conduta ética e integridade,
a Santa Maria se compromete a conduzir suas operacées em conformidade com a declaragéo da
Organizacao Internacional do Trabalho (OIT) sobre os principios e direitos fundamentais no trabalho,
assim como com os Principios do Pacto Global em apoio aos Objetivos de Desenvolvimento do
Milénio (ODM).
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A Santa Maria mantém diretrizes adicionais para promover e proteger os direitos humanos e as
liberdades fundamentais em todas as suas relaces de negdcios.

5.3.9 Gerenciamento de riscos

O gerenciamento de riscos integra a estrutura do departamento de riscos e controles internos da Santa
Maria. Este departamento monitora e auxilia os responsaveis em cada area a lidar com os riscos por
meio do preenchimento da matriz de riscos e oportunidades, que abrange todas as etapas desse
gerenciamento. A diretoria executiva, com o suporte do departamento de riscos e controles internos,
é responsavel pelas acdes destinadas a diagnosticar, prevenir, apurar e monitorar 0s riscos na Santa
Maria.

Os riscos abordados na gestdo da Santa Maria sdo classificados, no minimo, como econdmico-
financeiros (de mercado, de liquidez, financeiros e de crédito) e ndo econémico-financeiros
(operacionais, regulatorios, estratégicos, de reputacdo, socioambientais e de concentracao).

5.3.10 Programa de integridade

Direcionada para uma evolu¢do continua, a Santa Maria deu um passo significativo com a
implementacao do programa de integridade, alinhando-se as melhores praticas de governanca.

Além do cddigo de conduta ética e integridade, foram adotadas, entre outras medidas, a politica de
prevencao e deteccdo de atos de natureza ilicita, a politica para contratacdo de terceiros e a politica
de transacdo entre partes relacionadas. Estas politicas, em conjunto com os procedimentos ja
existentes, fortaleceram o0s controles internos e a transparéncia dos processos executados na
Companbhia.

6. AUDITORES INDEPENDENTES

A Companhia ndo contratou da Mazars Auditores Independentes, seu auditor externo, outros servicos
além da auditoria independente e servigos correlatos de auditoria por exigéncia da ANEEL e do
BNDES. A politica de contratacdo adotada pela Companhia atende aos principios que preservam a
independéncia do auditor, de acordo com as normas vigentes, que principalmente determinam que o
auditor ndo deve auditar seu proprio trabalho, nem exercer fun¢Bes gerenciais no seu cliente ou
promover o0s seus interesses.

A Administracéo.
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DEMONSTRACOES CONTABEIS REGULATORIAS

Balancos patrimoniais regulatérios — Ativo

Empresa Luz e Forca Santa Maria S.A.
CNPJ n° 27.485.069/0001-09

Balangos patrimoniais dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

Nota 31/12/2024 31/12/2023

Ativo

Ativo circulante
Caixa e equivalentes de caixa 5 45.434 45.662
Consumidores, concessionarias e permissionarias 6 45.813 55.226
Tributos correntes 7.1 4.644 2.822
Almoxarifado operacional 8 2.490 2.152
Despesas pagas antecipadamente 30.1 553 424
Repasse CDE 10 28.727 27.366
Outros ativos circulantes 11 1.167 1.830

Total do ativo circulante 128.828 135.482

Ativo ndo circulante
Tributos compensaveis 7.1 7.545 3.832
Depositos judiciais e caucbes 17.4 492 494
Outros ativos ndo circulantes 11 1.006 556
Imobilizado 12.1 396.485 332.632
Intangivel 12.2 3.116 3.006
Direito de uso de ativos 13.1 6.699 4.033

Total do ativo ndo circulante 415.343 344.553

Total do ativo 544.171 480.035

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragfes contabeis regulatorias.
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Balangos patrimoniais regulatorios — Passivo

Empresa Luz e Forca Santa Maria S.A.
CNPJ n° 27.485.069/0001-09

Balangos patrimoniais dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

Nota 31/12/2024 31/12/2023

Passivo
Passivo circulante
Fornecedores 14 39.084 36.320
Arrendamentos 13.2 1.557 1.167
Empréstimos e financiamentos 15 6.260 1.576
Obrigacdes sociais e trabalhistas 16 8.478 7.890
Tributos 7.1 11.991 15.344
Dividendos 214 12.320 10.717
Encargos setoriais 19 5.251 6.176
Passivos financeiros setoriais 9 27.601 41.313
Outros passivos circulantes 20 5.127 2.881
Total do passivo circulante 117.669 123.384
Passivo ndo circulante
Arrendamentos 13.2 6.484 4.086
Empréstimos e financiamentos 15 102.855 39.732
Obrigacdes sociais e trabalhistas 16 2.088 1.868
Tributos 7.1 5.955 6.515
Tributos diferidos 7.2 9.889 11.869
Provisdes 17 161 531
Outros passivos nédo circulantes 20 679 856
Obrigagdes vinculadas a concessao 12.3 82.665 80.274
Total do passivo ndo circulante 210.776 145.731
Total do passivo 328.445 269.115
Patriménio liquido 21
Capital social 21.1 154.000 150.000
Reserva de incentivos fiscais 21.3 3.253 3.840
Reservas de lucro 21.3 33.328 28.400
Outros resultados abrangentes 215 25.145 28.680
Total do patrimonio liquido 215.726 210.920
Total do passivo e do patrimonio liquido 544.171 480.035

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstra¢Ges contabeis regulatorias.
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Demonstracgdes dos resultados dos exercicios regulatorios

Empresa Luz e Forca Santa Maria S.A.
CNPJ n° 27.485.069/0001-09
Demonstrac6es dos resultados dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

Nota 31/12/2024 31/12/2023
Operagdes em continuidade
Receita / Ingresso
Fornecimento de energia elétrica 188.222 179.553
Energia elétrica de curto prazo 9.901 4.234
Disponibilizagao do sistema de transmisséo e distribui¢do 222.018 241.843
Ativos e passivos financeiros setoriais 16.090 (35.166)
Servigos cobraveis 567 633
Doacdes, contribuigdes e subvencgdes vinculadas ao servico concedido 84.566 79.761
Total da receita bruta 521.364 470.858
Tributos
ICMS (60.111) (58.953)
PIS-PASEP (7.604) (6.830)
Cofins (35.023) (31.458)
Total dos tributos (102.738) (97.241)
Encargos - Parcela "A"
Pesquisa e desenvolvimento - P&D (1.767) (1.972)
Programa de eficiéncia energética - PEE (1.767) (1.168)
Conta de desenvolvimento energético - CDE (61.201) (56.013)
Taxa de fiscalizacdo dos servicos de energia elétrica — TFSEE (474) (405)
Total dos encargos - Parcela "A" (65.209) (59.558)
Receita liquida / Ingresso liquido 22 353.417 314.059
Custos ndo gerenciaveis - Parcela A"
Energia elétrica comprada para revenda (163.057) (146.145)
Encargos de transmisséo, conexdo e distribuigdo (57.460) (54.950)
Total dos custos ndo gerenciaveis - Parcela "A" 23 (220.517) (201.095)
Resultado antes dos custos gerenciaveis 132.900 112.964
Custos gerenciaveis - Parcela "'B"
Pessoal e administradores 24.1 (46.774) (41.703)
Material (5.121) (3.863)
Servicos de terceiros 242 (19.266) (15.254)
Arrendamentos e aluguéis (1.406) (1.144)
Seguros (833) (656)
Doacdes, contribuigdes e subvencgdes (170) (276)
Provisdes (1.365) (1.601)
(-) Recuperacéo de despesas 636 636
Tributos (1.072) (620)
Depreciagdo e amortizagdo 243 (13.794) (13.152)
Gastos diversos (7.021) (6.449)
Outras receitas operacionais 4.315 3.603
Outras despesas operacionais (3.356) (1.533)
Total dos custos gerenciaveis - Parcela "'B" (95.226) (82.012)
Resultado da atividade 37.674 30.952
Resultado financeiro
Despesas financeiras (10.669) (6.088)
Receitas financeiras 11.266 11.234
Total do resultado financeiro 25 597 5.146
Resultado antes dos impostos sobre o lucro 38.271 36.098
Imposto de renda 18 (3.920) (3.026)
Contribuicéo social 18 (2.239) (2.074)
ParticipacOes estatutarias 29.1 (3.719) (3.497)
Resultado liquido do exercicio 28.393 27.501

As notas explicativas sao parte integrante das demonstragfes contabeis regulatorias.
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Demonstracgdes dos fluxos de caixa regulatorios

Empresa Luz e Forga Santa Maria S.A.
CNPJ n° 27.485.069/0001-09
Demonstrag6es dos fluxos de caixa dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(\VValores expressos em milhares de reais)

Nota 31/12/2024 31/12/2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro liquido do exercicio 28.393 27.501
Ajustes das receitas/despesas que ndo afetam o caixa
Depreciacéo 24.3 20.494 19.228
Amortizacao 24.3 117 117
Amortizacéo do direito de uso 13.1 1.245 1.009
Amortizacdo das obrigagdes especiais 24.3 (5.967) (5.427)
Atualizacdo monetaria de ativos e passivos financeiros setoriais 25 2.785 1.621
Atualizagdo monetéria dos programas de P&D e EE 25 477) (505)
Atualizacdo monetaria dos descontos tarifarios - CDE 25 (601) 540
Provisoes 1.388 1.601
Reversdo de provisédo - Gratificagcdo administradores (289) (99)
47.088 45.586
Variacdes nas contas do ativo circulante e ndo circulante
Consumidores, concessiondrias e permissionarias 6 8.048 (15.866)
Tributos correntes 7.1 (5.535) (3.370)
Almoxarifado operacional 8 (338) (412)
Despesas pagas antecipadamente 30.1 (129) (85)
Depésitos judiciais e cau¢des 17.4 2 (460)
Reembolsos do fundo da CDE 10 (760) (24.938)
Outros ativos 88 (427)
1.376 (45.559)
Variacdes nas contas do passivo circulante e ndo circulante
Fornecedores 14 2.764 10.967
Passivo de Arrendamentos 13.2 3.911 -
Obrigacdes sociais e trabalhistas 16 808 (91)
Tributos 7 (5.893) 7.447
Encargos setoriais 19 (448) 1.052
Passivos financeiros setoriais, liquidos 9 (16.497) 40.632
Consumidores 20 2) (5.617)
LiquidagBes de litigios 17 (311) (72)
Geracdo Distribuida - Lei 14.300/2022 14 5.539 3.928
Outros passivos (3.327) (3.328)
(13.456) 54,918
Caixa liquido das atividades operacionais 35.008 54.946
Fluxo de caixa das atividades de investimento
Adigdes ao imobilizado 12.1 (87.407) (84.771)
Adicdes ao intangivel 12.2 (227) (1.257)
Adic0es as obrigaces especiais 12.3 8.358 8.114
Adiges ao direito de uso 13.1 (3.911) -
Baixas do ativo imobilizado 2.962 2.306
Caixa liquido das atividades de investimento (80.225) (75.608)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Dividendos 21.4 (21.695) (22.198)
Amortizacdo de principal e encargos sobre arrendamentos 13.2 (1.522) (1.530)
Encargos sobre arrendamentos 13.2 399 451
Captacdo de empréstimos e financiamentos 15.2 67.028 41.498
Amortizacéo de principal sobre empréstimos e financiamentos 15.2 (1.738) (640)
Encargos sobre empréstimos e financiamentos 15.2 4.109 449
Custos de transacao sobre empréstimos e financiamentos 15.2 (1.592) (1.007)
Caixa liquido das atividades de financiamento 44.989 17.023
Aumento (Redugdo) no caixa e equivalentes de caixa (228) (3.639)
Saldo de caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 45.662 49.301
Aumento (Redugdo) no caixa e equivalentes de caixa (228) (3.639)
Saldo de caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio 45.434 45.662

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contabeis regulatdrias.
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Demonstragdes dos resultados abrangentes regulatdrios

Empresa Luz e Forga Santa Maria S.A.
CNPJ n° 27.485.069/0001-09
Demonstracoes dos resultados abrangentes dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

31/12/2024 31/12/2023

Resultado liquido do exercicio 28.393 27.501
Outros resultados abrangentes

Reserva de reavaliacéo 5.356 5.756

Efeito dos tributos sobre a reserva de reavaliacdo (1.821) (1.957)
Outros resultados abrangentes do exercicio, liquidos dos
tributos 3.535 3.799
Total de resultados abrangentes do exercicio, liquidos dos
tributos 31.928 31.300

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstra¢6es contabeis regulatérias.
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Demonstracgdes das mutacdes do patrimoénio liquido regulatério e do resultado abrangente

Empresa Luz e Forga Santa Maria S.A.
CNPJ n° 27.485.069/0001-09

Demonstragdes das mutagdes do patriménio liquido dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

Reservas de lucro

Reserva de Reserva de Lucro do Outros
Capital incentivos Reserva retencao de exercicio a resultados Lucros
social fiscais legal lucros deliberar abrangentes acumulados Total
Saldos em 1° de janeiro de 2023 135.000 2.201 8.213 23.345 - 32.479 - 201.238
Aumento do capital social 15.000 (1.652) (8.213) (5.135) - - - -
Outros resultados abrangentes:

Realizacao da reserva de reavaliacéo - - - - - (5.756) 5.756 -

Efeito dos tributos sobre a realizagdo da reserva de reavaliacéo - - - - - 1.957 (1.957) -
Provisdes e Reversdes no exercicio:

Gratificacdo de administradores - - - (99) - - - (99)
Lucro liquido do exercicio - - - - - - 27.501 27.501
Proposta de destinagéo do lucro liquido do exercicio:

Constitui¢do de reserva de incentivos fiscais - 3.291 - - - - (3.291) -

Constituicdo de reserva legal - - 1.408 - - - (1.408) -

Constitui¢do de reserva de retencéo de lucros - - - - - - - -

Dividendos - - - (5.176) - - (12.544) (17.720)

Lucro do exercicio a deliberar - - - - 14.057 - (14.057) -
Saldos em 31 de dezembro de 2023 150.000 3.840 1.408 12.935 14.057 28.680 - 210.920
Aumento do capital social 4.000 (3.553) (447) - - - -
Outros resultados abrangentes:

Realizagao da reserva de reavaliagdo - - - - - (5.356) 5.356 -

Efeito dos tributos sobre a realizagéo da reserva de reavaliacédo - - - - - 1.821 (1.821) -
Provisdes e Reversdes no exercicio:

Gratificacdo de administradores - - - (289) - - - (289)
Lucro liquido do exercicio - - - - - - 28.393 28.393
Proposta de destinagéo do lucro liquido do exercicio:

Constituicdo de reserva de incentivos fiscais - 2.966 - - - - (2.966) -

Constituicdo de reserva legal - - 1.467 - - - (1.467) -

Constituicdo de reserva de retencdo de lucros - - - 4.923 (4.923) - - -

Dividendos - - - - (9.134) - (14.164) (23.298)

Lucro do exercicio a deliberar - - - - 13.331 - (13.331) -
Saldos em 31 de dezembro de 2024 154.000 3.253 2.428 17.569 13.331 25.145 - 215.726

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstra¢cdes contabeis regulatérias.
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NOTAS EXPLICATIVAS

Empresa Luz e Forga Santa Maria S.A.
Notas explicativas as demonstragdes contébeis regulatérias do

exercicio social findo em 31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional

A Empresa Luz e Forca Santa Maria S/A (""Santa Maria" ou "Companhia") é uma sociedade anbnima
de capital fechado, com sede no municipio de Colatina, Estado do Espirito Santo, Brasil. A
Companhia opera, exclusivamente, como concessionaria de servico publico de distribuigcdo de energia
elétrica, conforme estabelecido no Contrato de Concessdo n® 20/1999-ANEEL, com vigéncia até 7
de julho de 2045. Sua area de concessdo abrange 4.994 kmz2, incluindo 11 municipios no Estado do
Espirito Santo. A populacdo atendida pela Companhia é de, aproximadamente, 290 mil pessoas em
mais de 126 mil unidades consumidoras distribuidas nas classes rural, residencial, comercial,
industrial, iluminacdo publica, poder publico e servico publico. Todas as operacfes da Companhia
estdo sujeitas a regulacdo da Agéncia Nacional de Energia Elétrica ("ANEEL").

2. Contrato de concessdo de distribuicdo de energia elétrica

Em 9 de dezembro de 2015, foi formalizada a assinatura do sexto termo aditivo ao Contrato de
Concessdo n° 20/1999-ANEEL, celebrado entre a Companhia e a Unido (“Poder Concedente”),
prorrogando a vigéncia do contrato até 7 de julho de 2045. Os critérios delineados no novo aditivo
demandam que a Companhia evidencie eficiéncia na qualidade do servico prestado, na gestdo
econdmico-financeira, na racionalidade operacional e econémica, além de garantir modicidade
tarifaria. A conformidade com esses critérios € monitorada pelo 6rgdo regulador, sujeita a penalidades
caso ndo sejam atendidos. Até a data-base de 31 de dezembro de 2024, a Companhia alcangou 0s
indicadores estabelecidos.

As principais obrigacbes e encargos da Companhia, conforme estabelecido no Contrato de
Concessdo, incluem: operar e manter instalacdes, zelar pelo controle patrimonial, prestar contas a
ANEEL, observar a legislacdo ambiental, garantir acesso as redes, participar de entidades setoriais,
manter documentacdo auditavel, instalar equipamentos de controle de tensdo, adotar solucbes do
planejamento do Sistema Interligado Nacional (“SIN”), colaborar com transmissoras, compartilhar
infraestrutura, prestar contas aos usuarios, obter anuéncia prévia da ANEEL em certas ac0es,
comprometer-se com a reducdo de perdas elétricas, captar recursos financeiros para o servico, aplicar
parte da receita em pesquisa e eficiéncia energética, dar preferéncia a fornecedores nacionais e
suportar eventuais prejuizos sem exclusdo pela fiscalizacéo.

A Companhia possui as seguintes prerrogativas previstas no Contrato de Concessao: direito de usar
terrenos publicos, promover desapropriages, construir infraestrutura, instituir serviddes
administrativas, realizar estudos geoldgicos e topograficos, possibilidade de contratar terceiros para
atividades relacionadas ao servigo e competéncia para levantamentos de campo em propriedades
privadas. Suas prerrogativas ndo eximem a reparacdo imediata por danos causados a terceiros, ndo
conferem imunidade tributéria e ndo afetam direitos de terceiros e usuarios.
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Cabe ao Poder Concedente e a ANEEL expedir normas, instrucdes e regulamentaces, as quais serdo
condi¢des implicitas ao contrato, bem como realizar o acompanhamento e fiscalizacdo do
cumprimento do contrato.

3. Setor elétrico no Brasil

O setor de energia elétrica no Brasil € regulado pelo Governo Federal, atuando por meio do Ministério
de Minas e Energia (“MME”), o qual possui autoridade exclusiva sobre o setor elétrico. A politica
regulatdria para o setor ¢ implementada pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica (“ANEEL”). O
fornecimento de energia elétrica a varejo pela Companhia é efetuado de acordo com o previsto nas
clausulas de seu contrato de concessao de longo prazo de venda de energia. De acordo com o contrato
de concesséo de distribuicdo, a Companhia esta autorizada a cobrar de seus consumidores uma taxa
pelo fornecimento de energia consistindo em dois componentes: (1) uma parcela referente aos custos
de geracdo, transmissao e distribui¢do de energia ndo gerencidveis (“Custos da Parcela A”); e (2) uma
parcela de custos operacionais (“Custos da Parcela B””). Ambas as parcelas sdo estabelecidas como
parte da concessdo original para determinados periodos iniciais. Subsequentemente aos periodos
iniciais, e em intervalos regulares, a ANEEL tem a autoridade de rever os custos da Companhia, a
fim de determinar o ajuste da inflagdo (ou outro fator de ajuste similar), caso existente, aos Custos da
Parcela B (“Ajuste Escalar”) para o periodo subsequente. Esta revisdo podera resultar num ajuste
escalar com valor positivo, nulo ou negativo.

A operacdo e administracdo da Rede Basica € atribuicdo do Operador Nacional do Sistema Elétrico
(“ONS"), pessoa juridica de direito privado, autorizado do Poder Concedente, regulado e fiscalizado
pela ANEEL, e integrado pelos titulares de geracdo, transmissao, distribuicdo e também pelos
consumidores com conexdo direta a rede basica. O ONS tem a responsabilidade de gerenciar o
despacho de energia elétrica das usinas em condi¢des otimizadas, envolvendo o uso dos reservatorios
das hidrelétricas e o combustivel das termelétricas do sistema interligado nacional.

O pagamento do uso da transmissdo aplica-se também a geracdo da Itaipu Binacional. Entretanto,
devido as caracteristicas legais dessa usina, 0s encargos correspondentes sdo assumidos pelas
concessionarias de distribuicdo detentoras das respectivas quotas-partes da poténcia da usina.

4. Base de preparacéo
4.1  Declaracao de conformidade

As demonstracdes contabeis para fins regulatérios foram preparadas de acordo com as normas,
procedimentos e diretrizes emitidos pelo Orgdo Regulador, as quais constam no Manual de
Contabilidade do Setor Elétrico (“MCSE”), aprovado por meio da Resolucao Normativa n° 933, de
18 de maio de 2021, e também seguindo as orientacdes emitidas pelo Comité de Pronunciamentos
Contabeis (“CPC”), quando estas nao sdo conflitantes com as praticas contabeis emitidas e aprovadas
pela ANEEL, e evidenciam todas as informacdes relevantes proprias das demonstracfes contabeis
para fins regulatérios, e somente elas, as quais estdo condizentes com as utilizadas pela administracéo
em sua gestao.

As demonstracBes contabeis para fins regulatérios sdo separadas das demonstragdes contébeis
societarias da Companhia. Ha diferencas entre as praticas contabeis adotadas no Brasil e a base de
preparacdo das informacGes previstas nas demonstracdes para fins regulatorios, uma vez que as
Instrucbes Contabeis para fins regulatérios especificam um tratamento ou divulgacao alternativos em
certos aspectos. Quando as Instrugdes Contabeis Regulatdrias ndo tratam de uma questdo contabil de
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forma especifica, faz-se necessario seguir as praticas contabeis adotadas no Brasil. As informagdes
financeiras distintas das informacfes preparadas totalmente em conformidade com as praticas
contabeis adotadas no Brasil podem ndo representar necessariamente uma visdo verdadeira e
adequada do desempenho financeiro ou posicdo financeira e patrimonial de uma empresa por
apresentar diferenca de valores pela aplicacdo diferenciada de algumas normas contabeis societaria e
regulatéria. Estas diferencas estdo explicadas em notas explicativas, para melhor entendimento do
leitor, conforme apresentado nas demonstragdes contabeis preparadas de acordo com estas préticas.

A Administracdo avaliou a capacidade da Companhia em continuar operando normalmente e esta
convencida de que ela possui recursos para dar continuidade a seus negocios no futuro. Ndo foram
identificados eventos ou condi¢Bes que, individual ou coletivamente, possam levantar duvidas
significativas quanto a capacidade de manter sua continuidade operacional. A Administracdo concluiu
ndo haver incertezas materiais que coloquem em ddvida a continuidade da Companhia. Assim, essas
demonstracdes contabeis para fins regulatérios foram preparadas com base no pressuposto de
continuidade operacional. As principais bases de julgamento utilizadas para tal conclusdo séo: (i)
principais atividades decorrentes de concessdao de longo prazo; (ii) patrimonio liquido expressivo;
(ili) potencial de geragdo de caixa operacional, inclusive com capacidade financeira para
cumprimento de compromissos assumidos junto a instituicdes financeiras; e (iv) historico de lucros
nos Gltimos exercicios sociais.

A emissao das demonstracGes contabeis regulatorias foi autorizada pelo Conselho de Administracédo
em 19 de marco de 2025.

4.2  Informacdes materiais das politicas contabeis

As informac6es materiais das politicas contabeis se encontram descritas em detalhes nas respectivas
notas explicativas e foram aplicadas de maneira consistente a todos 0s exercicios apresentados nessas
demonstracdes contabeis regulatorias.

4.3  Base de mensuracgao

As demonstracdes contabeis regulatorias foram elaboradas utilizando como base o custo historico,
exceto por determinados instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos, quando
requerido nas normas contabeis.

4.4  Estimativas e julgamentos contébeis criticos

A preparacao das demonstracfes contabeis regulatdrias de acordo com as normas, procedimentos e
diretrizes emitidas pelo Orgdo Regulador e conforme as politicas contabeis estabelecidas na
declaracdo de praticas contabeis requer que a Administracao faca julgamentos e adote estimativas e
premissas, baseadas em fatores objetivos e subjetivos para o registro de certas transagdes, que afetam
0s ativos e passivos, receitas e despesas, bem como a divulgacéo de informagdes sobre dados das suas
demonstracdes contabeis regulatorias.

Por definicgéo, os resultados reais dessas transacoes e informacgoes, quando de sua efetiva realizacdo
em exercicios subsequentes, podem diferir dessas estimativas. Estimativas e premissas sdo revistas
continuamente, com base na experiéncia histérica e em outros fatores considerados relevantes. As
revisdes com relagdo a estimativas contabeis séo reconhecidas no exercicio em que as estimativas sao
revisadas e em quaisquer exercicios futuros afetados.
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As principais estimativas, que representam risco significativo com probabilidade de causar ajustes
materiais ao conjunto das demonstracfes contabeis regulatorias, nos proximos exercicios, estdo
relacionadas ao registro dos efeitos decorrentes de:

ltem Incerteza Nota

Redugdo ao valor recuperavel (impairment) Estimativa do montante recuperavel do ativo 4.6
Analise do risco de crédito para estimar a perda de

Perda estimada de créditos de liquidagdo duvidosa - 6
crédito esperada

Tributos diferidos Estlmatlv_a de Iucrgs tr!butgvels futuros para o 79
reconhecimento de ativos fiscais

. - . . - Estimativa da variacdo entre os custos previstos e

Ativos e passivos financeiros setoriais . - 8 . 9
realizados para os valores ainda ndo realizados

Direito de uso de ativos e passivos de arrendamentos Definigdo da taxa de juros para 0s contratos 13
Definicdo da probabilidade e magnitude das saidas

Provisdo para litigios e passivos contingentes estimadas de recursos com perdas em processos 17
judiciais

Reconhecimento de receita Estimativa do valor da receita ndo faturada 22

TransacOes realizadas no ambito da Cémara de

Comercializagio de Energia Elétrica (“CCEE”) Estimativa dos valores que serdo liquidados pela CCEE 22e23

Instrumentos financeiros Mensuragao a valor justo 27

45  Moeda funcional e moeda de apresentagao

As demonstragdes contabeis regulatdrias estdo apresentadas em Real (R$), que é a moeda funcional
da Companhia. Todas as informagfes contabeis regulatdrias apresentadas em Real foram
arredondadas para o milhar mais préximo, exceto quando indicado de outra forma.

4.6  Reducdo ao valor recuperavel (impairment)

A Administragdo da Companhia revisa o valor contébil liquido de seus ativos com objetivo de avaliar
eventos ou mudancas nas circunstancias econémicas, operacionais ou tecnoldgicas para determinar
se hé alguma indicacdo de que tais ativos sofreram alguma perda por reducdo ao valor recuperavel.
Se houver tal indicacdo, 0 montante recuperavel do ativo € estimado com a finalidade de mensurar o
montante dessa perda, sendo ela reconhecida em contrapartida do resultado.

Uma perda do valor recuperdvel anteriormente reconhecida é revertida caso tenha ocorrido uma
mudanca nos pressupostos utilizados para determinar o valor recuperavel do ativo, sendo também
reconhecida em contrapartida do resultado.

= Ativos financeiros e contratuais

Séo avaliados no reconhecimento inicial com base em estudo de perdas esperadas, quando aplicével,
e quando hé evidéncias de perdas ndo recuperaveis. Sao considerados ativos ndo recuperaveis quando
ha evidéncias de que um ou mais eventos tenham ocorrido ap0s o reconhecimento inicial do ativo
financeiro e que, eventualmente, tenha resultado em efeitos negativos no fluxo estimado de caixa
futuro do investimento.
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= Ativos nao financeiros

A revisao dos valores de ativos ndo financeiros da Companhia é efetuada pelo menos anualmente, ou
com maior periodicidade se a Administracdo identificar que houve indicacbes de perdas nédo
recuperaveis no valor contabil liquido dos ativos nao financeiros, ou que ocorreram eventos ou
alteracOes nas circunstancias que indicassem que o valor contabil pode néo ser recuperavel. O valor
recuperavel é definido como sendo o maior entre o valor em uso e o valor liquido de venda.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, a Administracdo da Companhia concluiu que nédo
foram identificados fatores de desvalorizacdo dos seus ativos.

4.7 Reapresentacao de saldos comparativos

A Companhia identificou a necessidade de refazer a divulgacdo de determinadas informacdes na
demonstracdo dos fluxos de caixa, bem como em notas explicativas das demonstragdes financeiras
referentes ao exercicio findo em 2023. Essa revisdo ndo resultou em alteracdes nos saldos
apresentados, mas teve como objetivo aprimorar a transparéncia e a clareza das informacoes
prestadas.

5. Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, 0s depdsitos bancérios e aplicagdes financeiras com
liquidez imediata, de curto prazo com liquidez até 90 dias, que sdo prontamente conversiveis em um
montante conhecido de caixa, sujeitos a um risco insignificante de alteracdo no seu valor justo. S&o
registrados inicialmente pelo custo das transagcfes originarias, sendo demonstrados pelo custo
acrescido de juros contratuais auferidos até a data do balanco.

Composicéo 31/12/2024 31/12/2023
Caixa e depositos bancarios a vista 2.663 6.955
Aplicaces financeiras de curto prazo 42.771 38.707
Total 45.434 45.662

As aplicacOes estdo distribuidas em vérias Instituicdes Financeiras em fundos de renda fixa e CDlI,
com rentabilidade variando entre 100% e 110% do CDI. As aplica¢des financeiras possuem opcao de
resgate antecipado dos referidos titulos, sem penalidades ou perda de rentabilidade. A exposicdo da
Companhia a riscos de taxas de juros, de crédito e uma andlise de sensibilidade para ativos e passivos
financeiros sédo divulgadas na Nota Explicativa n°® 27.2.1. As aplicac¢des financeiras s&o contratadas
substancialmente com instituic@es financeiras de primeira linha, ao preco e condi¢cdes de mercado.

6. Consumidores, concessionarias e permissionarias

Os recebiveis sdo reconhecidos inicialmente pelo seu valor justo, pelo valor faturado ou a ser faturado,
e subsequentemente mensurados pelo custo amortizado utilizando 0 método da taxa de juros efetiva,
ajustados ao valor presente e deduzidos das reducBes ao valor recuperdvel, quando aplicavel,
incluindo os respectivos impostos diretos de responsabilidade tributaria da Companhia.

Englobam o fornecimento de energia elétrica faturada, ndo faturada, servigcos prestados, acréscimos
moratdrios, participacdo financeira do consumidor e energia de curto prazo liquidada na CCEE. A
energia nao faturada € apurada por estimativa e reconhecida pelo regime de competéncia, tendo por
base 0 consumo médio histdrico dos Gltimos trés meses de faturamento.
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Valores correntes Valores renegociados

Vincendos Vencidos Vincendos Vencidos

De 91 De 181 Mais Mais Mais

a a de Até de Até de
Até Até 180 360 360 PECLD 60 60 60 60 PECLD Saldo liquido Saldo liquido
Classe de consumo 60 dias 90 dias dias dias dias (© Total dias dias dias dias (© Total em 31/12/2024 m 31/12/2023

Fornecimento faturado (a)

Residencial 7.524 5.577 133 182 567 (1.011) 12.972 55 57 34 154 (159) 141 13.113 13.647
Comercial 2.688 1.601 103 235 1.120 (1.462) 4.285 11 4 11 106 (92) 40 4.325 5.378
Industrial 1.057 820 28 17 892 (906) 1.908 12 - 6 545 (536) 27 1.935 2.566
Rural 1.717 3.618 221 62 246 (309) 5.555 82 71 40 33 (30) 196 5.751 10.335
Poder Pablico 1.217 110 2 1 1 ) 1.329 - - - 2 ) - 1.329 1.444
lluminag&o Publica 702 10 - - - - 712 - - - - - - 712 760
Servico Publico 869 3 - - - - 872 - - - - - - 872 955
Subtotal 15.774 11.739 487 497 2.826 (3.690) 27.633 160 132 91 840 (819) 404 28.037 35.085
Fornecimento ndo faturado (a) 15.898 - - - - - 15.898 - - - - - - 15.898 18.009
Servigos cobraveis 115 - - - - - 115 - - - - - - 115 173
Participacao financeira 1.593 - - - - (264) 1.329 - - - - - - 1.329 1.959
Suprimento CCEE (b) 434 - - - - - 434 - - - - - - 434 -
Total 33.814 11.739 487 497 2.826 (3.954) 45.409 160 132 91 840 (819) 404 45.813 55.226

(a) Fornecimento faturado e ndo faturado: A reducéo observada justifica-se, principalmente, pelo reajuste tarifario negativo ocorrido em setembro de 2024 (efeito médio de -3,49%),
e pela retragdo do mercado no 4T24, especialmente rural, em razdo do aumento da intensidade de chuvas no periodo.

(b) Suprimento CCEE: Engloba os resultados provenientes da comercializagdo de energia elétrica no Mercado de Curto Prazo (“MCP”), no 4mbito da Camara de Comercializagéo de
Energia Elétrica (“CCEE”), deduzidos das liquidagdes parciais ocorridas até 31 de dezembro de 2024. As transages ocorridas na CCEE séo liquidadas apos 45 dias do més de
competéncia.

(c) Perdaestimada de créditos de liquidagéo duvidosa—PECLD: Os valores relativos a PECLD foram constituidos com base na perda esperada, utilizando uma abordagem simplificada
de reconhecimento. Para a mensuracdo e reconhecimento dos valores, foi aplicado um percentual calculado a partir do histérico de inadimpléncia, considerando os seguintes
parametros: (i) classe de consumo; (ii) data de faturamento; (iii) data de vencimento e (iv) data de arrecadagdo. Os valores reconhecidos refletem a melhor expectativa da Administragéo
e sdo considerados suficientes para fazer face as eventuais perdas na realizacdo dos créditos. Com base nos estudos realizados pela Companhia, o percentual de perdas esperadas,
segregado por classe de consumo, é o seguinte:

Consumidores (*) 31/12/2024 31/12/2023
Residencial 0,35% 0,28%
Comercial 0,64% 0,70%
Industrial 0,15% 0,34%
Rural 0,21% 0,23%
Poder Publico 0,03% 0,18%
lluminagdo Publica 0,00% 0,11%

(*) Os percentuais da classe Servico Publico ndo foram apresentados por serem proximos de zero nos dois exercicios.
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Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, ndo houve alteragdes nas premissas de
mensuracao.

A exposicdo da Companhia a riscos de crédito esta divulgada na Nota Explicativa n° 27.2.3.

7. Tributos
7.1  Tributos Correntes

Conforme requerido pelo CPC 32 — Tributos sobre o Lucro, a Companhia apresenta 0s impostos e
contribuicbes sociais correntes, ativos e passivos, pelo seu montante liquido quando sdo
compensaveis pela mesma autoridade tributaria e quando é permitido, pela legislacao tributaria, que
a Companhia pague ou compense 0 tributo em um Gnico pagamento ou compensagdo. A composicao
e movimentacdo dos ativos tributarios compensaveis e passivos tributarios a recolher em 31 de
dezembro de 2024 e 2023, esta demonstrada a seguir:

Circulante N&o circulante
Composicdo 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Ativos compensaveis
Imposto de renda pessoa juridica - IRPJ 736 507 - -
Contribuicéo social sobre o lucro liquido - CSLL 301 595 - -
Imposto sobre circulagdo de mercadorias e servigos - ICMS 3.543 1.660 7.545 3.832
Impostos e contribuicdes retidos na fonte 13 - - -
Outros 51 60 - -
Total 4.644 2.822 7.545 3.832
Passivos a recolher
Imposto de renda pessoa juridica - IRPJ - 600 - -
Contribuicéo social sobre o lucro liquido - CSLL - 547 - -
Programa de integracéo social - PIS 259 415 - -
Contribuicéo para o financiamento da seguridade social - COFINS 1.203 1.924 - -
Imposto sobre circulacdo de mercadorias e servicos - ICMS 6.291 7.766 - -
Imposto sobre servigos de qualquer natureza - ISSQN 9 8 - -
Instituto nacional de seguridade social - INSS 1.393 1.287 576 515
Fundo de garantia por tempo de servico - FGTS 520 485 230 206
Impostos e contribuicdes retidos na fonte 1.213 1.283 793 709
Parcelamentos 1.103 1.029 4.356 5.085
Total 11.991 15.344 5.955 6.515
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Saldo em AtualizagBes Saldo em
Movimentacdo Ref. 31/12/2023 Adicdes Monetarias Pagamentos Compensages Transferéncias 31/12/2024
Ativos compensaveis
Imposto de renda pessoa juridica — IRPJ (@) 507 433 55 - (259) - 736
Contribuigéo social sobre o lucro liquido — CSLL (@) 595 402 44 - (740) - 301
Programa de integragéo social — PIS (b) - 3.735 - - 1) (3.734) -
Contribuigao para o financiamento da seguridade social - COFINS (b) - 17.202 - - ®3) (17.199) -
Imposto sobre circulacdo de mercadorias e servicos - ICMS (c) 5.492 8.058 - 300 (40) (2.722) 11.088
Imposto de renda retido na fonte — IRRF - 1.547 - - (1.544) 10 13
Outros 60 746 - - (755) - 51
Total 6.654 32.123 99 300 (3.342) (23.645) 12.189
Passivos a recolher
Imposto de renda pessoa juridica — IRPJ 600 4.070 - (4.670) - - -
Contribuigéo social sobre o lucro liquido — CSLL 547 2.885 - (3.432) - - -
Programa de integracéo social — PIS 415 7.746 - (4.168) - (3.734) 259
Contribuigao para o financiamento da seguridade social - COFINS 1.924 35.796 - (19.318) - (17.199) 1.203
Imposto sobre circulacdo de mercadorias e servicos - ICMS 7.766 65.557 - (64.310) - (2.722) 6.291
Imposto sobre servigos de qualquer natureza — ISSQN 8 109 - (108) - - 9
Instituto nacional de seguridade social — INSS 1.802 10.665 - (10.460) (38) - 1.969
Fundo de garantia por tempo de servico — FGTS 691 707 - (648) - - 750
Impostos e contribuigdes retidos na fonte 1.992 6.615 - (6.611) - 10 2.006
Parcelamentos (d) 6.114 - 415 (1.070) - - 5.459
Total 21.859 134.150 415 (114.795) (38) (23.645) 17.946

(8) IRPJ e CSLL — Ativos compensaveis: refere-se ao (i) saldo negativo de CSLL relativo aos exercicios de 2016 e 2024 e ao (ii) saldo negativo de IRPJ relativos aos exercicios de

2021, 2022 e 2024.

(b) PIS e COFINS — Ativos compensaveis: as adigdes e transferéncias para o passivo no periodo referem-se aos créditos apurados conforme as Leis n° 10.637/2002 e 10.833/2003.

(c) ICMS — Ativos compensaveis: refere-se ao imposto creditado nos termos da Lei Complementar n® 87/96, apropriado a razdo de 1/48 avos por més. A variagdo observada refere-se
ao impacto do crescimento do volume de investimentos durante o exercicio de 2024 (Notas Explicativas n® 12).

(d) Parcelamentos — Passivos a recolher: o saldo circulante e ndo circulante refere-se ao Programa Especial de Regularizagdo Tributaria — PERT, instituido pela Medida Proviséria n°
783/2017, convertida na Lei n® 13.496/2017, e regulamentado pela Instru¢cdo Normativa RFB n° 1.711/2017. Foram incluidos no programa os débitos oriundos da reapuracéo dos
impostos federais decorrente da mudanca do critério de tributagdo dos ativos e passivos financeiros setoriais, bem como os débitos relativos aos encargos sobre as participagdes
estatutarias. A consolidacdo da divida ocorreu no més de agosto de 2018 para os débitos previdenciarios e dezembro de 2018 para os demais débitos (tributos federais). Os créditos
decorrentes da reapuragéo desses tributos foram utilizados na consolidagio do parcelamento para abatimento do saldo total da divida. As parcelas remanescentes sdo atualizadas

mensalmente com base na taxa Selic.
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7.2  Tributos Diferidos

Referem-se ao imposto de renda e contribuicdo social registrados sobre as diferencas temporarias,
considerando as aliquotas vigentes dos tributos na data de encerramento das demonstracGes
financeiras. Séo reconhecidos de acordo com a transacdo que 0s originou, seja no resultado ou no
patrimonio liquido.

Ativo nao circulante Passivo ndo circulante
Composicdo 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Imposto de renda e contribuicdo social 3.065 2.906 12.954 14.775
Total 3.065 2.906 12.954 14.775

O imposto de renda e a contribuigdo social diferidos, ativos e passivos, sdo apresentados pela sua
natureza e o valor total é apresentado pelo montante liquido no balanco patrimonial apds as devidas
compensacgoes, conforme requerido pelo CPC 32.

Ativo ndo circulante Passivo ndo circulante Resultado
Natureza dos ativos e passivos fiscais Ref. 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Diferengas temporarias
PECLD 2.757 2.406 - 351 187
Proviséo para riscos tributérios, civeis e trabalhistas 55 181 - (126) 60
Ressarcimento de beneficio 253 319 - (66) (44)
Reserva de reavaliagdo regulatoria @) - 12.954 14.775 1.821 1.957
Total das diferengas temporarias 3.065 2.906 12.954 14.775 1.980 2.160
Compensacéo entre ativos e passivos diferidos (3.065) (2.906) (3.065) (2.906)
Total - - 9.889 11.869 1.980 2.160

(a) Refere-se a reserva de reavaliagdo regulatoria compulsdria (Nota Explicativa n® 21.5).

8. Almoxarifado operacional

Estdo valorizados ao custo médio da aquisicdo e ndo excedem 0s seus custos de aquisicdo ou Seus
valores de realiza¢do. O saldo de R$ 2.490 (R$ 2.152 em 2023) refere-se as aquisicdes de materiais
necessarios a execucao, conservacdo e manutencdo do sistema de distribuicdo da Companhia, e esta
assim representado:

Composicéo 31/12/2024 31/12/2023
Almoxarifado de manutencdo e operagéo 1.685 1.535
Adiantamentos a fornecedores 800 612
Outros 5 5
Total 2.490 2.152
9. Ativos financeiros setoriais

Os ativos e passivos financeiros setoriais referem-se aos valores originados da diferenca temporal
entre os custos homologados pela ANEEL e incluidos na tarifa no inicio do periodo tarifario, e aqueles
que sdo efetivamente incorridos ao longo do periodo de vigéncia da tarifa. Essa diferenca constitui
um direito a receber pela Companhia nos casos em que os custos homologados sdo inferiores aos
custos efetivamente incorridos, ou uma obrigac¢do quando os custos homologados sdo superiores aos
custos efetivamente incorridos. Os valores sdo realizados quando do inicio da vigéncia de outros
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periodos tarifarios ou extingdo da concessdo com saldos apurados e ndo recuperados, 0s quais serao
incluidos na base de indenizacdo.

Ao longo do ciclo tarifério atual, a atualizacdo monetaria das diferencas, positivas ou negativas, é
reconhecida no resultado, bem como sdo amortizados os valores constituidos e devidamente
homologados pela ANEEL no ciclo tarifario anterior.

No balango patrimonial, os saldos desses ativos e passivos financeiros setoriais sdo compensados
entre si e apresentados pelo valor liquido no ativo ou no passivo, conforme o caso. A composicao e
movimentacao dos saldos de ativos e passivos financeiros setoriais esta demonstrada a seguir:

Composicdo Nota 31/12/2024 31/12/2023
Saldos iniciais (41.313) 940
Constituicéo 22 (15.184) (35.812)
Amortizacao 22 31.274 646
Atualizagio 25 (2.785) (1.621)
Devolucio dos créditos PIS/ICOFINS 20 - (5.466)
Outros 407 -
Saldos finais (27.601) (41.313)
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Resultado
Receita operacional liguida financeiro
Saldos em Saldos em Valores em Valores em Valores em saldo a
Movimentacédo 31/12/2023 Constituicdo Amortizacdo Atualizacao Outros 31/12/2024 constituicdo amortizacdo compensar (f)
Itens da Parcela A (a) (15.446) 5.456 13.629 (267) - 3.372 4.058 (1.739) 1.053
Aquisicéo de energia (15.976) 1.068 13.682 (775) - (2.001) 4.759 (7.689) 929
Proinfa (941) 95 1.046 (53) - 147 178 (173) 142
Transporte rede basica 2.054 469 (1.497) 142 - 1.168 27 1.338 (197)
Transporte itaipQ 943 31 (647) 33 - 360 (123) 514 (31)
ESS 467 2.149 (92) 356 - 2.880 1.047 1.793 40
CDE (1.993) 1.644 1.137 30 - 818 (1.830) 2.478 170
Componentes financeiros (25.867) (20.640) 17.645 (2.518) 407 (30.973) (10.586) (20.387)
Neutralidade da Parcela A (b) (16.350) (11.490) 14.790 (822) - (13.872) (527) (13.345)
Sobrecontratacéo de energia (c) (1.149) (2.741) (5.533) (1.533) - (10.956) (7.454) (3.502)
Outros itens financeiros (5.082) (2.033) 5.665 (68) - (1.518) - (1.518)
Ultrapassagem de demanda (d) (818) (679) 637 (31) - (891) (214) (677)
Excedente de reativos (d) (2.468) (1.528) 2.086 (64) - (1.974) (629) (1.345)
Bandeiras Tariférias () - (2.169) - - 407 (1.762) (1.762) -
Total (41.313) (15.184) 31.274 (2.785) 407 (27.601) (6.528) (22.126) 1.053

(@)

(b)

(©

Itens da parcela A: a Portaria Interministerial dos Ministros de Minas e Energia (“MME”) e de Estado da Fazenda (“MF”) n° 25, de 24 de janeiro de 2002,
estabeleceu a Conta de Compensagido de Variagdo de Valores de Itens da “Parcela A” - CVA, com o prop0sito de registrar as variagcdes de custos, negativas ou
positivas, ocorridas no periodo entre reajustes tarifarios anuais, relativos aos itens previstos nos contratos de concessao de distribuicdo de energia elétrica. Essas
variacOes sdo apuradas por meio da diferenca entre os gastos efetivamente incorridos e os gastos estimados no momento da constituicdo da tarifa nos reajustes e
revisdes tarifarias. A CVA deve ser neutra em relagdo ao desempenho da Companhia, o que significa que todas as variagdes apuradas sdo integralmente repassadas
ao consumidor ou suportadas pelo Poder Concedente. Os valores considerados na CVA sdo atualizados monetariamente com base na variagéo taxa Selic.

Neutralidade da Parcela A: refere-se as varia¢fes apuradas por meio da diferenca entre os valores efetivamente faturados e os valores previstos no momento da
constituicao da tarifa nos reajustes e revisdes tarifarias. Os valores considerados na neutralidade da Parcela A séo atualizados monetariamente com base na variagdo
da taxa Selic.

Sobrecontratacdo de energia: a distribuidora deve garantir, por meio de contratos de energia regulados, o atendimento de 100% do seu mercado. Contrataces
superiores ou inferiores a esse referencial implicam na apuracdo, pela ANEEL, com aplicacdo nos processos de reajustes e revisdes tarifarias subsequentes, dos
custos de repasse de aquisi¢do do montante de sobrecontratacéo, limitado a 5% em relacdo a carga anual regulatéria de fornecimento da distribuidora e do custo da
energia referente a exposi¢do ao mercado de curto prazo (Nota Explicativa n° 27.2.4).
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(d) Ultrapassagem de demanda e excedente de reativos: referem-se as receitas auferidas com Ultrapassagem de
Demanda (“UD”) e Excedente de Reativos (“ER”), disciplinadas pelo Submoédulo 2.1A — Procedimentos Gerais, do
PRORET, versdo 2.1, aprovado por meio da Resolucdo Normativa ANEEL n° 1.091, de 14 de maio de 2024. S&o
faturamentos realizados pela Companhia, decorrentes da parcela de ineficiéncia de utilizacdo da rede de energia
elétrica da Demanda e Reativos pelos consumidores de média e alta tensdo. Esses valores faturados constituem
passivo setorial, a serem revertidos nas tarifas no momento da Revisdo Tarifaria da Companhia.

() Bandeiras tarifarias: refere-se ao montante reconhecido de bandeiras tarifarias conforme Resolugdo Normativa
ANEEL n° 1.000, de 07 de dezembro de 2021 (Nota Explicativa n® 22.4.2). O saldo dos ativos financeiros setoriais
se encontra liquido dos efeitos das bandeiras tarifarias.

() Saldo a compensar: conforme previsto no 8 4° do artigo 3° da Portaria Interministerial MME/MF n° 25/2002,
verifica-se se 0 saldo da CVA em processamento considerado no processo tarifario foi efetivamente compensado,
levando-se em conta as variagGes ocorridas entre 0 mercado de energia elétrica utilizado na definicdo daquele
processo tarifario e o0 mercado verificado nos 12 meses da compensagao, bem como a diferenca entre a taxa de juros
projetada e a taxa de juros Selic verificada.

9.1 Efeitos relevantes no exercicio
9.1.1 Itens da Parcela A

O efeito observado no exercicio de 2024 esta principalmente relacionado a amortiza¢éo dos passivos
financeiros setoriais constituidos ao longo dos ciclos tarifarios de 2022-2023 e 2023-2024,
homologados pelas Resolu¢cbes Homologatdrias n°® 3.254/2023 e n° 3.383/2024, respectivamente.
Esses passivos resultam, sobretudo, da diferenca entre o preco medio dos contratos de compra de
energia e as tarifas de cobertura estabelecidas nos reajustes tarifarios vigentes nesses periodos.

9.1.2 Sobrecontratacdo de energia

A variacdo observada decorre principalmente do financeiro negativo constituido no ciclo tarifario
2023-2024, homologado pela Resolucdo Homologatdria n® 3.383/2024, e do passivo financeiro
negativo em constituicdo, cuja homologacao esta prevista para setembro de 2025. Ambos decorrem
das diferencas entre o Preco de Liquidacdo das Diferencas (PLD) e as tarifas de cobertura de energia
definidas nos reajustes tarifarios vigentes nesses periodos, verificadas durante as operacdes de compra
e venda de energia realizadas no Mercado de Curto Prazo (MCP), administrado pela Camara de
Comercializacdo de Energia Elétrica (CCEE).

9.1.3 OQutros financeiros

A variacdo observada refere-se, principalmente, a amortizacdo do componente financeiro negativo
incluido no reajuste tarifario de 2023, decorrente da devolugdo do saldo dos créditos de PIS e COFINS
por meio da tarifa de energia elétrica, nos termos da Lei n® 14.385/2022, conforme estabelecido na
Resolugdo Homologatoria n® 3.254/2023.

10. Repasse CDE

A Conta de Desenvolvimento Energético (“CDE”) ¢ um mecanismo financeiro no setor elétrico
brasileiro. Sua principal funcdo é prover recursos para financiar politicas e programas do governo
relacionados ao desenvolvimento do setor elétrico, como subsidios para tarifas, investimentos em
fontes alternativas de energia, e outras iniciativas estratégicas. A CDE ¢é financiada por encargos
setoriais pagos pelos agentes do mercado de energia elétrica e desempenha um papel crucial na
promoc&o da expansao e estabilidade do sistema elétrico no Brasil.
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Os valores repassados & Companhia sdo destinados a cobrir os descontos tarifarios incidentes sobre
as tarifas de energia elétrica, conforme detalhado na Nota Explicativa n°® 22.4. Esses subsidios foram
retirados da estrutura tarifaria a partir de 24 de janeiro de 2013, e conforme o art. 13, VII, da Lei n°
10.438/2002, alterado pela Lei n® 13.360/2016, passaram a ser pagos pela CDE, por meio da CCEE,
que é a gestora do fundo. Os montantes dos repasses sao anualmente determinados nos processos
tarifarios e abrangem o periodo de setembro do ano em curso a agosto do ano seguinte. A Companhia
reconhece mensalmente as diferengas a serem compensadas no proximo processo tarifario. A
composicao do saldo dos descontos tarifarios ao final do exercicio é detalhada da seguinte forma:

Composicéo 31/12/2024 31/12/2023
Subsidio Irrigante/Aquicultor 9.239 9.348
Subsidio Rural (a) - 698
Subsidio Carga Fonte Incentivada 3.102 2.373
Subsidio Residencial Baixa Renda 602 1.044
Subsidio Geragao Fonte Incentivada 8 7
Subsidio Agua, Esgoto e Saneamento (a) - 14
Subsidio Sistema de Compensagéo de Energia Elétrica 15.776 13.882
Total 28.727 27.366

(a) Subsidios Rural e Agua, Esgoto e Saneamento: encerramento, em dezembro de 2023, da subvencao concedida nos
termos do Decreto n° 9.642 de 27 de dezembro de 2018.

Adicionalmente, a ANEEL homologou os valores a serem repassados a Companhia por meio das
seguintes Resolugdes Homologatorias:

Resolucdo homologatdria Competéncias Previséo Ajuste Total
ANEEL n° 3.254/23 Set/23 a Ago/24 4.254 1.398 5.652
ANEEL n° 3.383/24 Set/24 a Ago/25 6.166 2.096 8.262

11. Outros ativos circulantes e ndo circulantes

Circulante N&o circulante
Composicao Ref.  31/12/2024  31/12/2023  31/12/2024  31/12/2023
Crédito com empregados 211 260 - -
Compartilhamento de infraestrutura @) 209 246 - -
DesativacGes em curso (b) 510 1.065 - -
Depdsitos para reinvestimento (c) - - 1.006 556
Outros 237 259 - -
Total 1.167 1.830 1.006 556

(@) Compartilhamento de infraestrutura: refere-se a remuneracdo da Companhia pelo compartilhamento da
infraestrutura da concessdo. As receitas sdo registradas pelo regime de competéncia em contrapartida a rubrica
“Receita operacional liquida”, no resultado do exercicio, e revertidas para a modicidade tarifaria nos processos de
revisao ou reajustes tarifarios como redutoras da Parcela B.

(b) Desativacfes em curso: refere-se ao saldo das ordens de desativagdo em curso, que representam um processo de
registro, acompanhamento e controle de valores, utilizadas para apuracao dos custos referentes a retirada (baixa) de
bens integrantes do ativo vinculado ao servigo concedido.
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(c) Depositos para reinvestimento: refere-se ao incentivo fiscal que beneficia a Companhia que possui
empreendimentos em operacdo na area de atuacdo da Sudene, com o reinvestimento de 30% do IRPJ devido,
calculado com base no lucro da exploracdo, em projetos de modernizacdo ou complementacdo de equipamentos. Os
depositos bancarios para reinvestimento do IRPJ (Redugdo por Reinvestimento) sdo realizados no Banco do
Nordeste do Brasil S.A., acrescidos de 50% (cinquenta por cento) de recursos proprios (contrapartida), no mesmo
prazo fixado para o pagamento do imposto que originou a opgdo pelo incentivo. A atualizagdo monetaria dos valores
depositados ¢ reconhecida em contrapartida a rubrica “Outros passivos ndo circulantes” (Nota Explicativa n°® 20), e
somente é revertida para o resultado do exercicio quando da liberacdo dos recursos, que é condicionada a aprovagéo,
pela Sudene dos projetos encaminhados pela Companhia.

12. Imobilizado, Intangivel e Obrigac¢des vinculadas a concessédo do servico
publico de energia elétrica

Os ativos imobilizados e intangiveis sdo contabilizados pelo custo de aquisi¢do e/ou construgao
acrescidos de impostos ndo recuperaveis sobre as compras e quaisquer custos diretamente atribuiveis
para colocar o ativo no local e condicdo necessaria para o funcionamento, deduzidos da
depreciacao/amortizacdo acumulada. Também fazem parte do custo do imobilizado e intangivel os
juros relativos aos empréstimos e financiamentos obtidos de terceiros, capitalizados durante a sua
fase de construcdo, deduzidos das receitas financeiras dos recursos de terceiros nao aplicados.

Os valores sdo acrescidos da parcela de reavaliacdo de ativo homologada pela ANEEL por meio do
laudo de avaliacdo da Base de Remuneracdo Regulatéria - BRR. A reavaliacdo compulsoria foi
estabelecida pela ANEEL. A reserva de reavaliacdo é realizada proporcionalmente a depreciacéo,
baixa ou alienacdo dos respectivos bens reavaliados, mediante a transferéncia da parcela realizada
para lucros acumulados liquida dos efeitos de imposto de renda e contribuicdo social. Para fins da
contabilidade societaria, a Lei 11.638/07 permitiu a manutencédo dos saldos de reservas de reavaliacao
existentes em 31 de dezembro de 2007 até a sua efetiva realizag&o.

A depreciacdo e a amortizacdo sdo calculadas pelo método linear, tomando-se por base os saldos
contabeis registrados conforme legislacdo vigente. As taxas anuais de depreciacao estdo determinadas
nas tabelas anexas & Resolucdo Normativa n® 674 de 11 de agosto de 2015.

O valor residual é determinado considerando a premissa de existéncia de indenizacao de parcela ndo
amortizada de bens pela taxa de depreciacao regulatoria e o prazo de vigéncia da outorga (concessao,
permissao e/ou autorizacao). O valor residual de um ativo pode aumentar ou diminuir em eventuais
processos de revisao das taxas de depreciacao regulatoria.

O resultado na alienacdo ou na retirada de um item do ativo imobilizado € determinado pela diferenca
entre o valor da venda e o saldo contabil do ativo e é reconhecido no resultado do exercicio.

O Decreto n° 41.019/57 foi revogado pelo Decreto n® 10.810/21. Os artigos 63 e 64 do Decreto n°
41.019/57, que tratavam a respeito da necessidade de autoriza¢ido do Orgéo Regulador para retirada,
alienacdo e cesséo dos ativos de infraestrutura utilizados na geracao, distribuicéo e na transmissao de
energia, estdo expressos pela Resolugdo Normativa n® 948/2021 - Maodulo 1V - Desvinculagéo de
Bens e Mddulo VI - Constituicdo de Garantias. Os ativos de infraestrutura utilizados na geracao,
distribuicdo e na transmisséo de energia séo vinculados a esses servigos, ndo podendo ser retirados,
alienados, cedidos ou dados em garantia hipotecéria sem a prévia e expressa autorizacdo do Orgéo
Regulador.
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A Resolucdo Normativa ANEEL n° 948/2021 regulamenta a desvinculagéo dos ativos vinculados a
concessdes de servico publico de energia elétrica, concedendo autorizacdo prévia para desvinculagao
de bens inserviveis a concessdo, quando destinados a doacdo de interesse social ou alienagéo,
determinando que o produto da alienacgéo seja depositado em conta bancéria vinculada, para aplicacao
na concessao.
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12.1 Imobilizado
12.1.1 Composicdo e movimentacédo do imobilizado

- - Obrigagdes
- . P . P P Obrigagdes Amortizagéo 5
. - o " Valor Brutoem - . Transferéncias Valor Brutoem  Adigdes Liquidas Depreciagdo Valor Liquido  Valor Liquido L Especiais
Ativo Imobilizado em Servigo - RS Mil 3ut2r023 PGt () Baixas (B) © 31/12/2024 = (A-B)+C) Acumulada  em31/12/2024 em31/12/2023 ~ Peciais Brutas Acumuladaem - oo
em31/12/2024 31/12/2024
31/12/2024
Distribuicéo 585.706 - (11.961) 39.666 613.411 27.705 (339.176) 274.235 257.547 151.403 (75.065) 76.338
Terrenos 1.147 - - - 1.147 - - 1.147 1.147 - - -
Edificacbes, Obras Civis e Benfeitorias 8.890 - - - 8.890 - (6.024) 2.866 3.099 - - -
Maquinas e Equipamentos 565.371 - (10.357) 36.846 591.860 26.489 (328.141) 263.719 248.386 151.403 (75.065) 76.338
Veiculos 10.298 - (1.604) 2.820 11.514 1.216 (5.011) 6.503 4.915 - - -
Administracéo 9.549 - (110) 581 10.020 471 (7.083) 2937 2.932 - - -
Edificacbes, Obras Civis e Benfeitorias 110 - - - 110 - (109) 1 1 - - -
Méaquinas e Equipamentos 4.298 - - 262 4.560 262 (3.298) 1.262 1.285 - - -
Veiculos 2.461 - (98) - 2.363 (99) (2.035) 328 468 - - -
Mbveis e Utensilios 2.680 - (12 319 2.987 307 (1.641) 1.346 1178 - - -
Subtotal 595.255 - (12.071) 40.247 623.431 28.176 (346.259) 277172 260.479 151.403 (75.065) 76.338
Obrigagdes Amortizagéo Obrigagdes
. - R " Valor Brutoem - . Transferéncias Valor Brutoem  Adicdes Liquidas Depreciacéo Valor Liquido  Valor Liquido L Especiais
Ativo Imobilizado em Curso - RS Mil 312023 (AG0Es A Babes (B) © 31/12/2024 =(A-B)+O) Acumulada  em31/12/2024 em3l/l2/2023  Poials Brutas Acumuladaem - oo
em31/12/2024 31/12/2024
31/12/2024
Distribuicdo 72.144 86.835 - (39.666) 119.313 47.169 - 119.313 72.144 6.327 - 6.327
Méaquinas e Equipamentos 54.924 86.733 - (36.846) 104.811 49.887 - 104.811 54.924 6.327 - 6.327
outros 17.220 102 - (2.820) 14,502 (2.718) - 14,502 17.220 - - -
Administracéo 9 572 - (581) - ) - - 9 - - -
Méaquinas e Equipamentos - 262 - (262) - - - - - - - -
outros 9 310 - (319) - © - - 9 - - -
Subtotal 72.153 87.407 - (40.247) 119.313 47.160 - 119.313 72.153 6.327 - 6.327
Total do Ativo Imobilizado 667.408 87.407 (12.071) - 742.744 75.336 (346.259) 396.485 332632 157.730 (75.065) 82.665
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12.1.2 Composicao da conta maquinas e equipamentos da atividade de distribuicéo

Distribuicao - Maquinas e Equipamentos - R$ Mil VZ';’/rl'zlr;éggm Adicdes (A) Baixas (B) Tra"Sf(eCr;”C'as Vﬂi’lrlg/r;é‘;jm Ad'g(%f(g')‘f(“gfs -

AIS Bruto 565.371 - (10.357) 36.846 591.860 26.489

Transformacéo de Distribuicdo 135.559 - (4.754) 15.232 146.037 10.478
Medidor 30.687 - (3.424) 3.292 30.555 (132)
Redes Baixa Tenséo (< 2,3kV) - - - - - -
Redes Média Tensdo (< 2,3kVa 44 kV) 281.260 - (2.107) 16.946 296.099 14.839
Redes Alta Tenséo (69 kV) 17.369 - 67) 294 17.59 227
Redes Alta Tensdo (88 kVa 138 kV) 13.115 - - - 13.115

Redes Alta Tensdo (>=230kV) - - - - - -

Subestagdes Média Tens&o (priméario 30 kV a 44 kV) 3.104 - - 122 3.226 122
Subestagdes Alta Tensdo (primario de 69 kV) 36.252 - 4 61 36.309 57

Subestagdes Alta Tensdo (primario 88 kV a 138 kV) 38.884 - @ 65 38.948 64

Subestagdes Alta Tenséo (priméario >= 230 kV) - - - - - -

Demais Maquinas e Equipamentos 9.141 - - 834 9.975 834

Obrigagdes Especiais do AIS Bruto (144.954) - - (6.449) (151.403) (6.449)
Participacdo da Unido, Estados e Municipios (53.874) - - (2.579) (56.453) (2.579)
Participacéo Financeira do Consumidor (85.195) - - (3.870) (89.065) (3.870)
Ultrapassagem de Demanda (1.428) - - - (1.428) -

Excedente de Reativos (2.935) - - - (2.935)

Outros (1.522) - - - (1.522)

Obrigagdes Especiais do AIC Bruto (4.418) (8.358) - 6.449 (6.327) (1.909)
Participacdo da Unido, Estados e Municipios (393) (2.990) - 2579 (804) (411)
Participacéo Financeira do Consumidor (1.894) (5.906) - 3.870 (3.930) (2.036)
Valores Pendentes de Recebimento (2.131) 538 - (1.593) 538

Qutros - - - -

12.1.3 Adic0es e baixas ao ativo imobilizado em servico
As dez principais adi¢des, pelo critério de valor, ao imobilizado em servico foram:

Descrigéo do bem Quantidade Ur&%?j?gade em R$ mil
1 Cabo Aluminio CAA No 4/0 AWG 13.811 Kg 674
2 Caminhdo Volkswagen Delivery 11.180 4x4 1 Un 488
3 Poste de Concreto DT 12/300 98 Un 394
4 Cabo Aluminio CAA No 4/0 AWG 7.458 Kg 394
5 Analisador Port.de Medidores De Energia 1 Un 347
6 Regulador Tensdo Monof 15kV 219A 167kVA 3 Un 326
7 Tad Lora 705 Un 321
8 Tad Lora 645 Un 295
9 Tad Lora 621 Un 282
10 Triturador de galhos e troncos 1 Un 262
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As dez principais baixas, pelo critério de valor, ao imobilizado em servico foram:

Descrigédo do bem Quantidade U%%Z?gade em R$ mil
1 Veiculo Pick-UP Hilux Chassi Diesel 4x4 1 Un 106
2 Veiculo Pick-UP Hilux Chassi Diesel 4x4 1 Un 105
3 Veiculo Pick-UP Hilux Chassi Diesel 4x4 1 Un 105
4 Veiculo Pick-UP Hilux Chassi Diesel 4x4 1 Un 105
5 Veiculo Pick-UP Hilux Chassi Diesel 4x4 1 Un 87
6 Veiculo Pick-UP Hilux Chassi Diesel 4x4 1 Un 83
7 Camioneta S-10-4X4 Cabine Simples Com Ar 1 Un 75
8 Camioneta S-10-4X4 Cabine Simples Com Ar 1 Un 75
9 Camioneta S-10-4X4 Cabine Simples Com Ar 1 Un 74
10 Camioneta S-10-4X4 Cabine Simples Com Ar 1 Un 73
12.1.4 Taxas de depreciacao
As taxas anuais médias de depreciacdo do ativo imobilizado sdo as seguintes:
31/12/2024 31/12/2023
Taxas anuais
Ativo Imobilizado - R$ Mil dr::f;;;géeo Valor Bruto %EJ;CJ?ESE Valor liquido Valor liquido
(%)
Em servigo
Distribuicdo 3,87% 613.411 (339.176) 274.235 257.547
Custo Historico 342.112 (140.694) 201.418 176.299
Reavaliacdo 271.299 (198.482) 72.817 81.248
Administragdo 13,72% 10.020 (7.083) 2.937 2.932
Custo Historico 7.485 (4.726) 2.759 2.704
Reavaliacédo 2.535 (2.357) 178 228
623.431 (346.259) 277.172 260.479
Em Curso
Distribuicéo 119.313 - 119.313 72.144
Administragdo - - - 9
119.313 - 119.313 72.153
742.744 (346.259) 396.485 332.632
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As principais taxas anuais de depreciacdo por macroatividade, de acordo com a Resolu¢do Normativa
ANEEL n° 674, de 11 de agosto de 2015, estdo demonstradas a seguir:

Taxas anuais de depreciacdo (%)

Distribuicio
Banco de capacitores 6,67%
Chave de distribuicéo - seccionadora tensdo igual ou superior a 69 kV 3,33%
Chave de distribuicéo - seccionadora tensao inferior a 69 kV 6,67%
Condutor - classe de tensdo igual ou superior a 69 kV 2,70%
Condutor - classe de tensdo inferior a 69 kV 3,57%
Estrutura do sistema — Poste 3,57%
Estrutura do sistema — Torre 2,70%
Regulador de tenséo - igual ou superior a 69 kV 3,45%
Regulador de tensdo - inferior a 69 kV 4,35%
Transformador de distribuicdo — Aéreo 4,00%
Transformador de forga 2,86%
Transformador de medida - corrente igual ou superior a 69 kV 3,33%
Transformador de medida - corrente inferior a 69 kV 4,35%

Administracdo central
Edificacbes 3,33%
Veiculos 14,29%
Equipamentos gerais 6,25%
Moveis e utensilios 6,25%
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12.2  Ativo intangivel

Ativo Intangivel em Servigo - R$ Mil

Valor Brutoem Adigdes

. Transferéncias
Baixas (B)

Valor Brutoem

Adicdes Liquidas =

Amortizacdo Valor Liguidoem Valor Liquidoem

31/12/2023 (A © 31/12/2024 (A)-(B)+(C) Acumulada 31/12/2024 31/12/2023
Distribuigdo 702 - - - 702 - - 702 702
Serviddes 702 - - - 702 - - 702 702
Administragéo 4.165 - - 33 4.198 33 (4.015) 183 267
Softwares 4.165 - - 33 4198 33 (4.015) 183 267
Subtotal 4.867 - - 33 4.900 33 (4.015) 885 969
. P i Valor Brutoem AdicOes . Transferéncias Valor Brutoem  Adicdes Liquidas = Amortizacdo Valor Liquidoem Valor Liquido em
Ativo Intangivel em Curso - R$ Mil 31/12/2023  (A) B (®) © 31/12/2024 (A)-(B)+(C) Acumulada 31/12/2024 31/12/2023
Distribuigdo 2.037 194 - - 2231 194 - 2231 2.037
Serviddes 2.037 194 - - 2.231 194 - 2.231 2.037
Administragéo - 33 - (33) - - - - -
Softwares - 33 - (33) - - - - -
Subtotal 2.037 227 - (33) 2231 194 - 2231 2.037
Total do Ativo Intangfvel 6.904 227 - - 7.131 227 (4.015) 3.116 3.006
As taxas anuais médias de amortizacdo do ativo intangivel séo as seguintes:
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31/12/2024 31/12/2023
Taxas anuais
Ativo Intangivel - R$ Mil medlgs d? Valor Bruto Amortizacao Valor liquido Valor ligquido
amortizacéo Acumulada
(%)
Em servicgo
Distribuicéo 0,00% 702 - 702 702
Custo Historico 345 - 345 345
Reavaliacdo 357 - 357 357
Administraco 21,51% 4.198 (4.015) 183 267
Custo Historico 2.357 (2.175) 182 265
Reavaliacdo 1.841 (1.840) 1 2
4.900 (4.015) 885 969
Em Curso
Distribuicdo 2.231 - 2.231 2.037
Administragdo - - - -
7.131 (4.015) 3.116 3.006

12.3 Obrigacdes vinculadas a concessdo do servigo publico de energia elétrica

Estdo representadas pelos valores nominais ou bens recebidos de consumidores das concessionarias,
para realizacdo de empreendimentos necessarios ao atendimento de pedidos de fornecimento de
energia elétrica. Esta conta é amortizada pela taxa média de depreciacdo dos ativos correspondentes
a essas obrigacdes, conforme legislacdo vigente. As obrigacGes especiais, em 31 de dezembro de

2024, séo assim apresentadas:

Depreciagéo

Obrigacdes Especiais - R$ Mil Taxa Média Hisgjl;isgg Reavaliagdo 31-/?;72'5;2
Anual
Em servigo 4,06% 73.884 77.519 151.403
Participacdo da Unido, Estados e Municipios 21.618 34.835 56.453
Participacdo Financeira do Consumidor 47.583 41.482 89.065
Ultrapassagem de demanda 1.428 1.428
Excedente de reativos 2.935 2.935
Outros 320 1.202 1.522
(-) Amortizagdo Acumulada - AIS (32.800) (42.265) (75.065)
Participacdo da Unido, Estados e Municipios (9.322) (18.085) (27.407)
Participacdo Financeira do Consumidor (21.997) (23.797) (45.794)
Ultrapassagem de demanda (480) - (480)
Excedente de reativos (985) - (985)
Outros (16) (383) (399)
Em curso 6.327 - 6.327
Participacdo Financeira do Consumidor 6.327 - 6.327
Total 47.411 35.254 82.665
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A movimentagdo das obrigacdes vinculadas a concessao do servigo publico de energia elétrica ocorrida no exercicio é apresentada a seguir:

Valor Bruto Transferéncias Valor Brutoem Adigdes Amortizacdo Valor Liquido Valor Liquido
Obrigagdes Especiais - RS Mil em31/12/2023 Adic0es (A) - Baixas (B) © 31/12/2024 (';")qt’é‘)‘is( C:) Acumula%a em 31/1272024 em 31/1272023
Em servico 144.954 - - 6.449 151.403 6.449 (75.065) 76.338 75.856
Participagdo da Unido, Estados e Municipios 53.874 - - 2579 56.453 2.579 (27.407) 29.046 28.689
Participagdo Financeira do Consumidor 85.195 - - 3.870 89.065 3.870 (45.794) 43.271 42.909
Ultrapassagem de demanda 1.428 - - - 1.428 - (480) 948 1.006
Excedente de reativos 2.935 - - - 2.935 - (985) 1.950 2.068
Qutros 1522 - - - 1522 - (399) 1123 1184
(-) Amortizacao Acumulada - AIS (69.098) (5.967) - - (75.065) (5.967) - - -
Participagdo da Unido, Estados e Municipios (25.185) (2.222) - - (27.407) (2.222) - - -
Participagdo Financeira do Consumidor (42.286) (3.508) - - (45.794) (3.508) - - -
Ultrapassagemde demanda (422) (58) - - (480) (58) - - -
Excedente de reativos (867) (118) - - (985) (118) - - -
Qutros (338) (61) - - (399) (62) - - -
Emcurso 4.418 8.358 - (6.449) 6.327 1.909 - 6.327 4.418
Participagdo da Unido, Estados e Municipios 393 2.990 - (2.579) 804 411 - 804 393
Participagdo Financeira do Consumidor 1.894 5.906 - (3.870) 3.930 2.036 - 3.930 1.894
Valores Pendentes de Recebimento 2131 (538) - - 1.593 (538) - 1.593 2131
Qutros - - - -
Total 80.274 2.391 - - 82.665 2.391 (75.065) 82.665 80.274
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13. Direito de uso de ativos e passivos de arrendamentos
13.1 Direito de uso de ativos

Os ativos de direito de uso sdo mensurados ao custo, deduzidos de qualquer depreciacdo acumulada
e perdas por reducdo ao valor recuperavel, e ajustados por qualquer nova remensuracéo dos passivos
de arrendamento (exceto reavaliacdo cambial).

O custo do ativo de direito de uso inclui o valor dos passivos de arrendamento mensurados
inicialmente pelo valor presente dos pagamentos futuros de arrendamento reconhecidos a taxa de
desconto na data de inicio do arrendamento, custos diretos iniciais incorridos e pagamentos de
arrendamentos realizados até a data do reconhecimento inicial, bem como a estimativa de custos de
restauracdo a serem incorridos pelo arrendatario ao final do contrato, menos os eventuais incentivos
de arrendamento recebidos. Os ativos de direito de uso sdo depreciados linearmente, pelo menor
periodo entre o prazo do arrendamento e a vida Util estimada dos ativos.

Em determinados casos, se a titularidade do ativo arrendado for transferida para a Companhia ao final
do prazo do arrendamento ou se 0 custo representar o exercicio de uma op¢do de compra, a
depreciacdo € calculada utilizando a vida Util estimada do ativo e o valor residual conforme a politica
de ativo imobilizado.

Os ativos de direito de uso também estdo sujeitos a reducdo ao valor recuperavel.

31/12/2024 31/12/2023
Depreciacao Valor Valor
Composicdo Custo acumulada liquido liquido
Imobilizado direito de uso
EdificagBes (a) 12.170 (6.151) 6.019 4.033
Veiculos (b) 816 (136) 680 -
Total 12.986 (6.287) 6.699 4.033
31/12/2023 31/12/2022
Depreciacao Valor Valor
Composicdo Custo acumulada liquido liquido
Imobilizado direito de uso
Edificacdes (a) 9.075 (5.042) 4.033 5.042
Total 9.075 (5.042) 4.033 5.042
A movimentacao do direito de uso de ativos € apresentada como segue:
Valor liquido em Valor liquido em
Movimentacdo 31/12/2023 Adicoes Depreciacdo 31/12/2024
Direito de uso
EdificacBes (a) 4.033 3.095 (1.109) 6.019
Veiculos (b) - 816 (136) 680
Total do Direito de uso 4.033 3.911 (1.245) 6.699
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Valor liquido em Valor liquido em

Movimentacdo 31/12/2022 AdicBes Depreciacio 31/12/2023
Direito de uso

EdificagOes 5.042 - (1.009) 4.033

Total do Direito de uso 5.042 - (1.009) 4.033

(a) Edificagdes: As adi¢des realizadas no exercicio de 2024 referem-se a: (i) sete contratos de locagdo, sendo seis para
escritorios de atendimento localizados nos municipios de Sdo Gabriel da Palha, Alto Rio Novo, Aguia Branca,
Pancas, Marilandia e Colatina, e um para um refeitério em Colatina; e (ii) a renovacéo dos contratos de locacéo da
sede administrativa e dos depdsitos de materiais da Companhia. Todos os contratos de arrendamento foram firmados
com parte relacionada e, por esse motivo, submetidos a anuéncia prévia da ANEEL, com validade até dezembro de
2029 (Nota Explicativa n° 29).

(b) Veiculos: refere-se ao contrato de locagéo de dez veiculos firmado em 2024.

13.2 Passivo de arrendamentos

O passivo de arrendamento é mensurado pelo valor presente dos pagamentos do arrendamento a
serem realizados durante o prazo do contrato. Os pagamentos do arrendamento incluem pagamentos
fixos menos quaisquer incentivos de arrendamento a receber.

O valor do passivo de arrendamento é aumentado para refletir o acréscimo de juros e reduzido pelos
pagamentos de arrendamento efetuados. Alem disso, o valor contabil do passivo de arrendamento €
remensurado se houver uma modificacdo, uma mudanca no prazo do arrendamento, uma alteracéo
nos pagamentos do arrendamento (por exemplo, mudancas em pagamentos futuros resultantes de uma
mudanca em um indice ou taxa usada para determinar tais pagamentos de arrendamento) ou uma
alteracdo na avaliacdo de uma opc¢do de compra do ativo subjacente.

Caracteristicas da operacéo
Periodicidade

de Taxa de Néo
Operacao Vencimento amortizacdo juros a.a. (a) Circulante circulante 31/12/2024 31/12/2023
Edificacdes 2029 Mensal 7,99% a 14,15% 1.231 6.040 7.271 5.253
Veiculos 2027 Mensal 16,96% a 17,50% 326 444 770 -
Total 1.557 6.484 8.041 5.253

(a) Taxa de juros a.a.: a Companhia definiu a taxa de desconto com base na taxa de juros nominal, praticada no
mercado, para captacdo de recursos em montante suficiente para aquisicdo de um imovel com caracteristicas
semelhantes.

A movimentacdo do passivo de arrendamento é apresentada como segue:

Movimentacao Circulante N&o circulante Total
Saldos em 1° de janeiro de 2023 1.080 5.252 6.332
Encargos 451 - 451
Amortizagdes (principal e encargos) (1.530) - (1.530)
Transferéncias 1.166 (1.166) -
Saldos em 31 de dezembro de 2023 1.167 4.086 5.253
Ingressos 319 3.592 3.911
Encargos 399 - 399
Amortizac6es (principal e encargos) (1.522) - (1.522)
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Transferéncias 1.194 (1.194)

Saldos em 31 de dezembro de 2024 1.557 6.484

8.041

O escalonamento dos vencimentos das parcelas de longo prazo em 31 de dezembro de 2024, se

encontram demonstrados a seguir:

Parcelas do néo circulante 31/12/2024
2026 2.126
2027 1.942
2028 1.783
2029 1.787
Valores ndo descontados 7.638
Juros embutidos (1.154)
Saldo do passivo nédo circulante de arrendamento 6.484

14. Fornecedores

Sao reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transacao atribuiveis.
Apds o reconhecimento inicial, sdo mensurados pelo custo amortizado por meio do método dos juros

efetivos, quando aplicavel.

Composicdo 31/12/2024 31/12/2023
Suprimento de energia elétrica (a) 18.119 18.896
Encargos de uso da rede basica e conexéo (a) 5.944 6.207
Suprimento - CCEE - MCP (b) 964 3.690
Materiais e servicos 4.590 3.599
Geragdo distribuida (c) 9.467 3.928
Total 39.084 36.320

(a) Suprimento de energia elétrica e Encargos de uso da rede bésica e conexao: o detalhamento dos contratos e dos

volumes adquiridos est4 apresentado na Nota Explicativa n° 23.

(b) Suprimento — CCEE — MCP: Engloba os resultados provenientes da comercializacdo de energia elétrica no
Mercado de Curto Prazo (“MCP”), no dambito da Camara de Comercializagdo de Energia Elétrica, deduzidos das
liquidagdes parciais ocorridas até 31 de dezembro de 2024. As transagdes ocorridas na CCEE sdo liquidadas apds 45

dias do més de competéncia.

(c) Geragdo distribuida: refere-se ao crédito de micro e minigeracéo distribuida nos termos da Lei n® 14.300, de 6 de
janeiro de 2022. O crescimento registrado no exercicio de 2024 é atribuido ao aumento do volume de créditos de
energia elétrica gerada por unidades consumidoras com instalacfes de microgeracdo ou minigeracdo distribuida,

sendo o volume em aberto de 34 GWh em 2024 e 17 GWh em 2023.
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15.

15.1 Composicgao e principais condic¢des contratuais

Empréstimos e financiamentos

31/12/2024 31/12/2023
Instituicdo Valor Data da~ 'Valor Vigéncia do Finalidade Covenants (a) Custo da divida Forma de Garantias Circulante " Néo Total Circulante - Néo Total
contratado contratacdo liberado contrato pagamento Circulante Circulante
Moeda Nacional
i 29/05/2014 P
Banco do Brasil Aquisicdo de transformadores B o y R R ~ ~
SA. - 40/01099-6 222 29/05/2014 222 15/0;2024 monofasicos e trifasicos. 6,0% a.a. Mensal AvallFianca 14 14
i 29/05/2014 i .
Banco do Brasil Aquisicdo de equipamentos para B o y R R ~ ~
SA - 40/01100-3 79 29/05/2014 79 15/0632024 distribuicdo de energia. 6,0% a.a. Mensal Aval/Fianca 5 5
i 01/07/2014 P
Banco do Brasil Aquisicdo de transformadores R " y R R ~ ~
SA - 40/01107-0 209 01/07/2014 209 15/07:72024 monofasicos e trifasicos. 6,0% a.a. Mensal AvallFianca 15 15
Banco do Brasil 01/07/2014 Aquisicéo de medidores polifasicos
S 154 01/07/2014 154 a e contadores monofasicos digitais de - 6,0% a.a. Mensal Aval/Fianga - - - 1 - 1
.A. - 40/01108-9 PP
15/07/2024 energia elétrica.
" 05/11/2014
Banco do Brasil 233 05/11/2014 233 a Aquisigo de reguladores . 6,0% a.a. Mensal AvallFianca . . . 27 - 27
S.A. - 40/01162-3 15/11/2024 automaticos de tenséo monofésicos.
Banco do Brasil 05/11/2014 Aquisicéo de medidores eletronicos
SA. - 40/01163-1 133 05/11/2014 133 a de energia elétrica e contadores - 6,0% a.a. Mensal Aval/Fianca - - - 15 - 15
T 15/11/2024 trifasicos digitais de energia elétrica.
" 05/11/2014 s " -
Banco do Brasil 35 05/11/2014 35 a Aquisigao de medidores eletronicos - 6,0% a.a. Mensal Aval/Fianga - - - 4 - 4
S.A. - 40/01164-X 15/11/2024 de energia elétrica.
Banco do Brasil 05/11/2014
SA. - 40/01165-8 46 05/11/2014 46 y ]3202 Aquisicao de grupo gerador. - 6,0% a.a. Mensal Aval/Fianca - - - 5 - 5
T 15/1. 4
: 05/11/2014 P
Banco do Brasil 183 05/11/2014 183 a Aquisico de transformadores . 6,0% a.a. Mensal AvallFianca . . . 21 . 21
S.A. - 40/01168-2 15/11/2024 monofésicos e trifasicos.
- 06/11/2014
AR 2130 08/11/2014 2.130 a Aquisicio de elevador trifésico. - 6,0%a.a. Mensal AvallFianga : : . 244 - 244
T 15/11/2024
Banco do Brasil
22/12/2014 P
S.A. - 40/01196-8 43 22112/2014 43 a Aq“'S'Qiﬁ::otf’:s'}zg‘;’mad”es - 6,0% aa. Mensal Aval/Fianca - - - 5 - 5
15/01/2025 .
Cessdo
P fiduciaria de
rala\égoa;?tﬁilgl Juros trimestrais. direitos
BNDES - 19/10/2022 ajustado(b) menor Amoarr!!lizragzo 2 C?:mg?ﬂige
48.000 19/10/2022 48.000 a Plano de investimentos 2021-2023 ou igual a 3,5, IPCA +7,29% a.a. P 2.909 46.422 49.331 1.264 40.685 41.949
22.9.0072.1 15/09/2042 apurado julho/2024 300% do valor
anualpmente em principal e juros da prestagdo
Dezembro mensais. vincenda no
. més
subsequente
() Custo de 19/10/2022 ) mggggéacgjsﬁu
transagio - 19/10/2022 (1.147) a Plano de investimentos 2021-2023 - - de - (60) (1.009) (1.069) (54) (953) (1.007)
15/09/2042 transacio
Cessdo
Divida liquida em ] . . fld;_cla_na de
relagio ao LAJIDA LXOS m_mes}rals. d!r !05 4
BNDES - 10111/2023 ajustado(b) menor momzacioa credionos de
65.600 10/11/2023 60.526 a Projeto Colatina 2 ou igual a 3,5, IPCA +7,34% a.a. L par 3.487 58.787 62.274 - - -
23.9.0057.1 15/09/2043 apurado janeiro/2025 300% do valor
anua:]meme em principal e juros da prestacdo
mensais. vincenda no
Dezembro. més
Amortizagdo
10/11/2023
() Custo de - 10/11/2023 (1.463) a Projeto Colatina 2 E - mensal do custo - (76) (1.345) (1.421) . - -
transagao 15/09/2043 de
transacéo
Total 6.260 102.855 109.115 1.576 39.732 41.308
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(@)

(b)

Os

Covenants: a Companhia contratou empréstimos e financiamentos com clausulas contratuais restritivas que requerem
a manutencdo de indices econdmico-financeiros dentro de parametros pré-estabelecidos, com exigibilidade de
cumprimento anual. O descumprimento das condi¢cGes mencionadas podera implicar em multas ou até a declaracéo
de vencimento antecipado das dividas. Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, todos os indicadores e condigdes
acordados foram integralmente atendidos.

LAJIDA ajustado: corresponde ao somatorio dos seguintes itens: (+/-) lucro/prejuizo antes do imposto de renda;
(+/-) resultado financeiro liquido negativo/positivo; (+/-) resultado com equivaléncia patrimonial negativo/positivo;
(+) depreciacGes e amortizaces; (+/-) perdas (desvalorizacdo) por impairment/reversdes de perdas anteriores; (+/-)
resultados com operacBes descontinuadas negativos/positivos; (-) outras receitas operacionais; (+) Pis e Cofins
diferidos por conta da aplicacdo da ICPC 01; (-) margem de construcéo (receita de construcéo - custo de construcéo);
(-) receita com ativo financeiro da concessdo; (+/-) registro de valores positivos e/ou negativos no resultado do
exercicio para fins regulatérios cuja contrapartida seja ativos/passivos regulatérios pertinentes as atividades de
distribuicdo de energia, estornados em funcéo da aplicacdo do IFRS; (+/-) outros ajustes IFRS.

empréstimos e financiamentos sdo apresentados pelo valor liquido dos custos de transagdo

incorridos e, posteriormente, mensurados ao custo amortizado utilizando o método da taxa de juros
efetiva. Os pagamentos de juros relativos as dividas estdo sendo classificados como atividade de
financiamento na demonstracdo de fluxo de caixa.

15.2 Mutagdes dos empréstimos e financiamentos

Amortizacéo

Saldo em Juros Custo Variagao Saldo em
31/12/2023 Ingressos Pagamentos Provisionados Transferéncias Transacéo Monetaria 31/12/2024
Circulante
Principal 1513 - (1.738) - 6.037 - 272 6.084
Juros 117 - (5.765) 5.960 - - - 312
Custo de Transagéo (54) - - - (191) 109 - (136)
Total Circulante 1.576 - (7.503) 5.960 5.846 109 272 6.260
Néo Circulante
Principal 40.685 67.028 - - (6.037) - 3.533 105.209
Custo de Transagéo (953) (1.592) - - 191 - - (2.354)
Total N&o Circulante 39.732 65.436 - - (5.846) - 3.533 102.855
Total 41.308 65.436 (7.503) 5.960 - 109 3.805 109.115

15.3 Vencimentos das parcelas do néo circulante

Composicdo 2026 2027 2028 2029 2030+ Total
Parcelas do ndo circulante 5.947 5.947 5.947 5.947 79.067 102.855
16. Obrigacdes sociais e trabalhistas

Composicéo 31/12/2024 31/12/2023
Salérios a pagar 1.185 1.043
Previdéncia privada 231 223
Férias a pagar (a) 4.255 4.076
Tributos retidos na fonte 651 597
Consignacdes em favor de terceiros 105 86
Participacdes estatutarias 4.139 3.730
Outros - 3
Total 10.566 9.758
Circulante 8.478 7.890
N&o circulante 2.088 1.868

(a) Férias a pagar: inclui o adicional e respectivos encargos sociais.
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17. Provisoes

As provisdes sdo reconhecidas no balanco em decorréncia de um evento passado, quando é provavel
gue um recurso econdmico seja requerido para saldar a obrigacao e que possa ser estimada de maneira
confiavel. As provisdes sdo registradas com base nas melhores estimativas do risco envolvido.

A Companhia figura como parte passiva em a¢des judiciais e processos administrativos que surgem
no curso normal de suas operacgdes, envolvendo questdes de natureza civel, fiscal, trabalhista e outros
assuntos.

As obrigacGes sdo mensuradas pela melhor estimativa da Administragdo para o desembolso que seria
exigido para liquida-las na data nas demonstracdes financeiras. Sao atualizadas monetariamente, de
acordo com a natureza da provisdo, e sdo revistas periodicamente com o auxilio dos assessores
juridicos da Companhia.

A avaliacdo da probabilidade de perda por parte dos assessores juridicos da Companhia inclui a
avaliacdo das evidéncias disponiveis, a hierarquia das leis e as jurisprudéncias disponiveis.

O célculo dos montantes provisionados € realizado com base em valores estimados e na opinido dos
assessores juridicos responséaveis pelos processos. As provisdes sdo revisadas e ajustadas
periodicamente para levar em conta alteracdes nas circunstancias, tais como prazo de prescri¢do
aplicavel, exposicdes adicionais identificadas com base em novos assuntos e decisdes de tribunais.

17.1 Risco de perda provavel

A Administracdo, com base nas informacdes fornecidas por seus assessores juridicos e na analise das
demandas judiciais pendentes, estabeleceu provisfes para todos o0s processos judiciais, nos quais a
probabilidade de desembolso futuro foi estimada como provavel. A Administracdo esta convencida
de que todas as provisdes constituidas sdo suficientes para cobrir perdas decorrentes dos processos
em andamento. O demonstrativo detalhando a movimentacdo das provisdes para perdas provaveis
esta apresentado a sequir:

31/12/2023 31/12/2022
Movimentacdo Civeis Trabalhistas Total Total
Saldos iniciais 360 171 531 356
Constituicdes 113 47 160 311
AtualizacOes 17 26 43 90
Reversdes (226) (36) (262) (154)
Pagamentos (147) (164) (311) (72)
Saldos finais 117 44 161 531

17.1.1 Trabalhistas

Trata-se da acéo trabalhista na qual é discutida a equiparacéo do salario recebido ao piso estabelecido
em CCT com reflexo em férias, FGTS, gratificacdo natalina, contribui¢es previdenciarias e aviso
prévio indenizado. O montante constituido é atualizado monetariamente pelo IPCA-E e pela taxa
SELIC, conforme decisdo emitida pelo Supremo Tribunal Federal em dezembro de 2020.
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17.1.2 Civeis
Refere-se a acdes judiciais que, em sua maioria, abordam as seguintes questdes:

(i)  Auséncia, interrupcao ou suspensdo no fornecimento de energia elétrica decorrente de falha na
prestacdo de servico;

(i) Reparacdo de danos morais e materiais decorrente de falha na prestacéo de servico;

(iii) Compensacdes por acidentes na rede;

(iv) Revisdo do faturamento das contas de energia elétrica.

Os valores originais sdo atualizados de acordo com a sistematica praticada no ambito do Poder
Judiciario.

17.2 Risco de perda possivel

A Companhia possui processos em andamento de natureza civel, tributaria e trabalhista, nos quais a
probabilidade de perda foi avaliada pelos consultores juridicos como possivel, ndo demandando a
constituicao de provisdo. A composicao dos processos classificados como possiveis esta demonstrada
a seqguir:

Composicdo 31/12/2024 31/12/2023
Tributarias 20.320 4.439
Civeis 7.239 6.747
Trabalhista 29 -
Total 27.588 11.186

17.2.1 Tributarias

Refere-se a: i) processo administrativo fiscal, com valor atualizado de R$ 4.682, que tem como objeto
0 estorno de créditos do PIS/PASEP e da COFINS sobre perdas ndo técnicas de energia elétrica e
seus efeitos reflexos no IRPJ e na CSLL; e ii) processo administrativo fiscal, com valor atualizado de
R$ 15.638, referente a Auto de Infracdo lavrado pelo Estado do Espirito Santo, para a cobranga de
débitos de ICMS apurados entre os periodos de 2019 a 2023, relativos ao diferimento sobre as
aquisicdes internas de energia elétrica, na proporcdo das saidas isentas ou ndo tributadas em relacdo
as saidas totais da mercadoria.

17.2.2 Civeis
Refere-se a a¢cdes judiciais que, em sua maioria, abordam as seguintes questdes:

(i)  Auséncia, interrupcéo ou suspensdo no fornecimento de energia elétrica decorrente de falha na
prestacdo de servico;

(i) Reparacdo de danos morais e materiais decorrente de falha na prestagéo de servico;

(iii) Compensagdes por acidentes na rede;

(iv) Reviséo do faturamento das contas de energia elétrica.

Os valores originais séo atualizados de acordo com a sistematica praticada no &mbito do Poder
Judiciario.

Empresa Luz e Forga Santa Maria S.A. P&gina 63



Resultados de 2024

Para as agdes de natureza civel, a Companhia possui cobertura securitaria no valor de R$ 1.089 em
31 de dezembro de 2024 (R$ 1.033 em 2023).

17.3 Risco de perda remoto

A Companhia possui dois processos em andamento, de natureza civel, nos quais figura no polo ativo,
em que a probabilidade de perda vem sendo considerada como remota.

O primeiro processo refere-se a uma demanda visando a restituicdo de um montante que a Companhia
mantinha em conta corrente de sua titularidade, comprovado pela existéncia de extratos demonstrando
os valores.

O segundo processo refere-se a uma ac¢ao de cobranca de compartilhamento de infraestrutura, visando
0 recebimento de valores provenientes de contrato de uso mutuo de postes. Destaca-se que houve
manifestacdo judicial favoravel a Companhia, e o procedimento encontra-se em fase de cumprimento
de sentenca.

17.4 Dep0sitos judiciais e caugdes

Composicdo 31/12/2024 31/12/2023
Trabalhistas 31 34
Serviddo administrativa (a) 461 460
Total 492 494

(a) Serviddo administrativa: Refere-se aos depositos judiciais decorrentes dos processos de serviddo administrativa,
necessaria a execucdo das LD Jodo Neiva 2 — Colatina 2 e LD Colatina 2 — Duas Vendinhas, integrantes do Projeto
Colatina 2. A Companhia obteve a Declaracdo de Utilidade Publica (“DUP”) dos referidos empreendimentos. A
serviddo administrativa no setor elétrico ocorre quando uma empresa precisa usar parte de uma propriedade privada
para instalacOes elétricas, oferecendo uma indenizacdo ao proprietario. Em casos de desacordo sobre o valor da
indenizacdo, o processo pode se tornar judicial. A judicializac@o envolve apresentacdo de argumentos e evidéncias,
visando equilibrar os interesses da empresa e do proprietario.

18. Imposto de renda e contribuicéo social

Composicdo 31/12/2024 31/12/2023
Lucro antes dos tributos sobre o lucro 44.175 42.087
Aliguota nominal 34% 34%
IRPJ e CSLL (15.020) (14.310)

Ajustes para refletir a aliquota efetiva
IRPJ e CSLL sobre adigGes e exclusdes permanentes

Doagdes e contribuicdes (162) (205)
Multas indedutiveis (273) (149)
Juros sobre o capital proprio 4.180 4.141
Outras adi¢Bes/exclusdes (77) (99)
Incentivo fiscal SUDENE 2.966 3.291
Incentivo fiscal PAT 186 195
Doacdes dedutiveis 35 -
Despesa de IRPJ e CSLL - Legislagéo societaria (8.165) (7.136)
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Efeito dos tributos diferidos sobre as diferencas de préticas contabeis societérias e

regulatorias 2.006 2.036
Despesa de IRPJ e CSLL - Legislagdo regulatéria (6.159) (5.100)
Aliquota efetiva de IRPJ e CSLL - regulatoria 13,94% 12,12%
19. Encargos setoriais

Composicéo Nota 31/12/2024 31/12/2023
Pesquisa e Desenvolvimento - P&D 19.1 1.863 1.606
Programa de Eficiéncia Energética - PEE 19.1 3.024 3.385
Conta de Desenvolvimento Energético - CDE 19.2 319 1.148
Taxa de Fiscalizagao dos Servicos de Energia Elétrica— TFSEE 19.3 45 37
Total 5.251 6.176

19.1 Pesquisa e desenvolvimento - P&D e Programa de eficiéncia energética — PEE

As distribuidoras de energia elétrica devem destinar 1% da receita operacional liquida em ac¢des que
tenham como objetivo o combate ao desperdicio de energia elétrica e o desenvolvimento tecnoldgico
do setor elétrico. A obrigatoriedade na aplicacdo desses recursos esta prevista em lei e no contrato de
concessdo, cabendo a ANEEL regulamentar o investimento no programa, acompanhar a execugao
dos projetos e avaliar seus resultados. Os recursos apurados sdo destinados aos Programas de
Eficiéncia Energética (“PEE”), Pesquisa e Desenvolvimento (“P&D”), Fundo Nacional de
Desenvolvimento Cientifico e Tecnologico (“FNDCT”) e ao Ministério de Minas e Energia
(“MME”). A partir de 03 de maio de 2016, por meio da Lei n® 13.280, foi definido que 80% do
percentual destinado ao PEE sera aplicado pelas proprias concessionarias conforme regulamentos
estabelecidos pela ANEEL, e os demais 20% ser&o destinados ao Programa Nacional de Conservagao
de Energia Elétrica (“PROCEL”). A participagdo de cada um dos programas esta definida pelas Leis
n° 10.848, 11.465 e 13.280, de 15 de marco de 2004, 28 de margo de 2007 e 3 de maio de 2016,
respectivamente.

Mensalmente, os valores constituidos sdo atualizados com base na taxa Selic (P&D e PEE) e pelo
IGP-M (PROCEL), a partir do 2° més subsequente ao seu reconhecimento até 0 momento de sua
efetiva realizacdo. Os gastos realizados com PEE e P&D séo registrados na rubrica de servi¢os em
curso ou imobilizado em curso, conforme o caso, até a conclusdo dos projetos, quando sdo encerrados
contra os recursos do programa, enquanto a realizacdo das obrigacGes por aquisicdo de ativo
intangivel, tem como contrapartida Obrigacdes Especiais. Adicionalmente, por meio da MP
998/2020, convertida na Lei n° 14.120/2021, foi inserido o art. 5°-B na Lei n° 9.991/2000,
estabelecendo que os recursos financeiros de P&D e PEE, ndo comprometidos com projetos
contratados ou iniciados, deverdo ser destinados & Conta de Desenvolvimento Energético — CDE em
favor da modicidade tarifaria entre 1° de setembro de 2020 e 31 de dezembro de 2025, observado o
limite minimo de 70% do valor total disponivel, conforme regulamentacdo da ANEEL. Do saldo em
aberto, os recursos financeiros de P&D e PEE a serem recolhidos a CDE em 31 de dezembro de 2024
somam R$ 104 (R$ 168 em 31 de dezembro de 2023).
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19.2 Conta de Desenvolvimento Energético - CDE

A Conta de Desenvolvimento Energético - CDE é um fundo setorial, gerido pela CCEE, que tem
como objetivo custear diversas politicas publicas do setor elétrico brasileiro. As informacdes a
respeito dos valores e prazos de pagamento a CCEE, se encontram detalhados na tabela abaixo:

Montante Cota Mensal Prazo para a
CDE Regulamentagéo 2024 2024 Competéncia liquidacéo
Resolugdo Homologatdria - . Até o décimo dia do
Encargo de uso ANEEL n° 3.426/24 50.744 4.228 Janeiro a Dezembro de 2024 més de competéncia

Até o décimo dia do
segundo més
subsequente &
competéncia

Geragdo Resolugdo Homologatdria -

Distribuida ANEEL e 3.426/24 3.827 319 A partir do processo tarifario ordinario de 2024

Em 10 de outubro de 2024, por meio do Despacho n° 3.056, foi encerrado o recolhimento das quotas
mensais dos encargos CDE Covid (Despacho ANEEL n° 939/2021) e CDE Escassez Hidrica
(Despacho ANEEL n° 510/2023), ap6s a quitagdo antecipada dos empréstimos associados a essas
contas. Essa quitacdo foi viabilizada pela antecipagdo de recebiveis da Conta de Desenvolvimento
Energético (CDE), vinculados as obrigacdes futuras da Eletrobras, conforme estabelecido pela
Medida Provisoria n® 1.212, de 9 de abril de 2024.

19.3 Taxa de Fiscalizacdo dos Servicos de Energia Elétrica — TFSEE

A Taxa de Fiscalizagdo dos Servicos de Energia Elétrica - TFSEE foi criada pela Lei n°® 9.427/1996,
alterada pela Lei n°® 12.783/2013, e regulamentada pelo Decreto n® 2.410/1997, com o objetivo de
custear o funcionamento da ANEEL no exercicio das suas atividades de fiscalizacdo e regulacao
econémica. Os valores da taxa de fiscalizacdo incidentes sobre a distribuicdo de energia elétrica sdo
diferenciados e proporcionais ao porte do servi¢o concedido, calculados anualmente pela ANEEL,
considerando o valor econdmico agregado pelo concessionario. Os valores definidos pelo Orgdo
Regulador para os exercicios de 2024 e 2023, estdo abaixo demonstrados:

Regulamentacao Valor Anual
Despacho ANEEL n° 3.763/2023 441
Despacho ANEEL n° 2.953/2024 539

20. Outros passivos circulantes e ndo circulantes

Circulante Na&o circulante
Composicédo Ref.  31/12/2024  31/12/2023  31/12/2024  31/12/2023
Valores a repassar €)] 1.844 1.760 - -
Bénus Itaipu (b) 1.913 5 - -
Prémios de seguros 481 361 - -
Ressarcimento de beneficio 279 257 465 684
Consumidores (c) 69 71 - -
Receitas financeiras sobre depdsitos para reinvestimento (d) - - 141 63
Outros passivos 541 427 73 109
Total 5.127 2.881 679 856
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(a) Valores a repassar: refere-se aos valores a repassar a terceiros relativos aos servicos prestados pela Companhia de
arrecadacdo da Contribuicdo de Iluminacdo Publica - CIP e de outros valores.

(b) Bonus Itaipu: refere-se aos valores a serem aplicados como créditos nas faturas emitidas em janeiro de 2025 para
as unidades consumidoras elegiveis, conforme a aplicacdo da Tarifa Bonus de Itaipu, estabelecida pela Resolugdo
Homologatdria ANEEL n° 3.420/2024.

(c) Consumidores: refere-se a obrigagdo de repassar aos consumidores os valores recolhidos anteriormente com base
na sentenca que transitou em julgado com decisdo favoravel a Companhia em processo judicial de exclusdo do ICMS
da base de calculo do PIS e da COFINS. No exercicio de 2023, em conformidade com a Lei n° 14.385/2022, foram
revertidos R$ 5.466 para a modicidade tarifaria, conforme estabelecido na Resolugdo Homologatoria n® 3.254/2023.

(d) Receitas financeiras sobre depdsitos para reinvestimento: o saldo nao circulante refere-se a atualizacdo monetaria
dos depositos bancarios para reinvestimento do IRPJ realizados junto ao Banco do Nordeste do Brasil S.A. (Nota
Explicativa n® 11c).

21. Patrimonio liquido

21.1 Capital social

Em 10 de julho de 2024 foi aprovado, em Assembleia Geral Extraordinaria, um aumento de capital
no valor de R$ 4.000, mediante o aproveitamento parcial do saldo da reserva legal (R$ 447) e das
reservas de incentivos fiscais (R$ 3.553).

Dessa forma, em 31 de dezembro de 2024, o capital social da Companhia era de R$ 154.000 (R$
150.000 em 2023), composto por 5.146.995 acBes, sem valor nominal, sendo 3.419.359 acdes
ordinérias (66,43%) e 1.727.636 acOes preferenciais (33,57%), assim representadas:

31/12/2024 31/12/2023
Espécie / Classe Quantidade R$ Quantidade R$
Ordindrias nominativas — ON 3.419.359 102.308 3.419.359 99.651
Preferenciais nominativas — PN 1.727.636 51.692 1.727.636 50.349
Capital Subscrito 5.146.995 154.000 5.146.995 150.000
Valor patrimonial por acéo (R$) 41,91 40,98

Cada acdo ordinaria da direito a um voto nas deliberacdes da Assembleia Geral. As acgdes
preferenciais ndo possuem direito de voto, mas conferem a seus titulares os seguintes direitos: (i)
dividendo minimo de 8% (oito por cento) sobre o valor nominal do capital social e nunca inferior ao
que for distribuido as a¢des ordinarias; (ii) prioridade no reembolso do capital, no caso de liquidagédo
da sociedade; e (iii) comparecimento as Assembleias Gerais e participacdo nas discussdes.

21.2 Lucro por acgéo

O célculo do lucro por acdo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 foi baseado no lucro liquido do
exercicio e no numero de acdes ordinarias e preferenciais que compdem o capital social da
Companhia, conforme demonstrado a seguir:

31/12/2024 31/12/2023
Lucro liquido do exercicio 28.394 27.501
Numero de acdes em poder dos acionistas 5.146.995 5.146.995
Lucro por acdo (em R$) 5,52 5,34
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21.3 Reservas

As reservas da Companhia possuem a seguinte abertura:

Composicéo Ref. 31/12/2024 31/12/2023
Reserva de incentivos fiscais @) 3.253 3.840
Reserva legal (b) 2.428 1.408
Reserva de retencédo de lucros (c) 17.569 12.935
Lucro do exercicio a deliberar (d) 13.331 14.057
Total 36.581 32.240
(a) Reserva de incentivos fiscais: corresponde ao direito a redugdo de 75% do imposto de renda e adicionais nao

(b)

(©

(d)

restituiveis, calculados com base no lucro da exploragdo, relativos aos municipios das regides norte e noroeste do
Estado do Espirito Santo, integrantes da area de atuacdo da SUDENE. Inclui, ainda, o incentivo fiscal de reducéo de
30% do imposto de renda devido para reinvestimento, calculado sobre o lucro da exploracdo. O saldo desta reserva
somente podera ser utilizado para aumento de capital social ou para absorcéo de eventuais prejuizos. No exercicio
de 2024, R$ 3.553 do saldo constituido foram destinados a aumento de capital (R$ 1.652 em 2023). Adicionalmente,
no exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, a Companhia constituiu 0 montante de R$ 2.966 (R$ 3.291 em 2023).

Reserva legal: constituida com 5% do lucro liquido do exercicio, esta limitada a 20% do capital social, de acordo
com o artigo 193 da Lei n° 6.404/76. A reserva legal tem por finalidade assegurar a integridade do capital social e
somente poderda ser utilizada para compensar prejuizos ou aumentar o capital. Durante o exercicio de 2024, foram
destinados para aumento de capital R$ 447 (R$8.213 em 2023) e, ao final do exercicio, houve a constituicdo de R$
1.467 (R$ 1.408 em 2023).

Reserva de retencdo de lucros: constituida para viabilizar os programas de investimentos da Companhia, cuja
destinacdo é submetida e aprovada nas Assembleias Gerais Ordinarias. No exercicio findo em 31 de dezembro de
2024, a Companhia constituiu 0 montante de R$4.923. Em observancia a Politica de Remuneragdo em vigor, houve
um ajuste de reducdo no saldo das participagdes estatutarias em contrapartida desta reserva no montante de R$ 289.

Lucro do exercicio a deliberar: com base na ICPC 08 (R1), corresponde a parcela do lucro liquido do exercicio
excedente ao dividendo minimo obrigatério calculado de acordo com o Estatuto Social da Companhia. A
Administracdo propde a seguinte destinagdo: (i) conforme detalhado na Nota Explicativa n® 21.4, R$ 7.680 para
serem distribuidos aos acionistas como dividendo adicional; e (ii) retencdo da parcela remanescente, no valor de R$
5.651, para fazer face a parcela de todo o capital proprio que sera requerido para os investimentos previstos no ano
de 2025, conforme previsto em or¢camento de capital que serd encaminhado, juntamente com estas demonstragdes
financeiras, para aprovacéo em Assembleia dos Acionistas.

21.4 Dividendos

Com base no resultado do exercicio e no Estatuto Social da Companhia, a Administracdo esta
propondo a seguinte distribuicdo de dividendos:

Base de Calculo 31/12/2024 31/12/2023
Lucro liquido do exercicio 32.291 31.454
(-) Constituicdo de reserva legal (1.467) (1.408)
(-) Constituicdo de reserva de incentivos fiscais (2.966) (3.291)
(=) Lucro ajustado 27.858 26.755
Dividendo minimo obrigatério 12.320 10.717
Dividendo adicional proposto 7.680 9.134
(=) Total do dividendo proposto 20.000 19.851
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A composicao dos dividendos propostos referente ao exercicio de 2024 é como segue:

Provento Valor
Juros sobre o capital préprio, bruto 12.294
(-) IRRF, a aliquota de 15% (1.844)
(=) Juros sobre o capital proprio, liquido 10.450
(+) Dividendo adicional obrigatorio 1.870
(=) Dividendo minimo obrigatério 12.320
(+) Dividendo adicional proposto 7.680
(=) Total do dividendo proposto 20.000

A Companhia reconhece a proposta de distribuicao de dividendos em suas demonstracdes financeiras
conforme a ICPC 08 (R1). Dessa forma, a parcela correspondente ao dividendo minimo obrigatorio,
por representar uma obrigacao presente na data do balanco, é registrada no passivo da Companhia. Ja
a parcela que excede ao previsto legal ou estatutariamente, por ndao ser considerada uma obrigacao
presente na data do balango, € mantida no patrimonio liquido, até a deliberacdo definitiva que vier a
ser tomada pelos acionistas em assembleia geral.

Nos termos do art. 17, § 4° da Lei n° 6.404/76, e artigo 6° do Estatuto Social da Companhia, a
Administracdo propde a distribuicdo de dividendos em igualdade de condicGes para as acbes ON e
PN, conforme demonstrado a seguir:

R$ / Agdo
Provento Valor ON PN
Dividendo minimo obrigatério 12.320 2,39 2,39
Dividendo adicional proposto 7.680 1,49 1,49
Total do dividendo proposto 20.000 3,88 3,88

Conforme disposto no Estatuto Social da Companhia, os dividendos deverdo ser pagos no prazo de
60 (sessenta) dias contados da deliberacdo da assembleia geral, que podera, diante de
excepcionalidades, casos fortuitos, forca maior e outros eventos imprevisiveis plenamente
justificados, ultrapassar o referido periodo.

Adicionalmente, a movimentacdo ocorrida ao longo do exercicio de 2024 e respectivos saldos
correspondentes aos dividendos e juros sobre o capital proprio (“JCP”) sdo demonstrados como
segue:

Movimentacao Dividendo JCP Saldo
Saldos em 31 de dezembro de 2023 365 10.352 10.717
(+) Crédito de JCP - 12.294 23.011
(-) IR Fonte s/ crédito de JCP (15%) - (1.844) 21.167
(-) Pagamento de JCP (a) - (10.352) 10.815
(+) Crédito de dividendos complementares 9.134 - 19.949
(-) Pagamento de dividendo (a) (9.499) - 10.450
(+) Crédito de dividendo 1.870 - 12.320
Saldos em 31 de dezembro de 2024 1.870 10.450 12.320
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(a) Pagamento de JCP e dividendos: os juros sobre o capital proprio e os dividendos foram aprovados em Assembleia
Geral Ordinéria realizada no dia 24 de abril de 2024 e pagos dentro do exercicio.

21.5 Outros resultados abrangentes

Refere-se a reserva de reavaliacdo regulatoria compulsoria, a qual é realizada proporcionalmente a
depreciacdo, baixa ou alienagéo dos respectivos bens reavaliados, mediante a transferéncia da parcela
realizada para lucros acumulados liquida dos efeitos de imposto de renda e contribuicéo social.

Para fins da contabilidade societaria, a Lei n® 11.638/2007 permitiu a manutencdo dos saldos de
reservas de reavaliacdo existentes em 31 de dezembro de 2007 até a sua efetiva realizagdo. A
reavaliacdo compulsoria foi estabelecida pela ANEEL.

Movimentacéo 31/12/2024 31/12/2023
Saldo inicial 28.680 32.479
Realizacdo da reserva no periodo (5.356) (5.756)
Efeito dos tributos diferidos sobre a realizacéo da reserva no periodo 1.821 1.957
Saldo final 25.145 28.680
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22. Receita operacional liquida

A receita operacional é mensurada pelo valor justo da contraprestacdo recebida ou a receber e
reconhecida quando existe evidéncia convincente de que os riscos e beneficios mais significativos
foram transferidos para o comprador, de que for provavel que os beneficios econémicos e financeiros
fluirdo para a entidade, e de que os custos associados, bem como o valor da receita operacional,
possam ser mensurados de maneira confiavel.

A composicao da receita operacional liquida em 31 de dezembro de 2024 e 2023 esta apresentada a
sequir:

NuUmero de consumidores MwWh R$ mil
Receita operacional Nota 31/12/2024 31/12/2023  31/12/2024 31/12/2023  31/12/2024 31/12/2023
Fornecimento de energia elétrica
Fornecimento faturado 2211
Residencial 77.711 76.295 172.655 159.718 71.868 64.181
Industrial 1431 1.381 16.179 23.380 7.334 9.928
Comercial, servicos e outros 10.295 10.067 66.970 74.794 28.724 30.538
Rural 35.140 34.460 215.501 206.091 62.580 55.624
Poder publico 1.051 986 20.081 18.634 7.860 7.175
lluminag&o publica 74 61 18.650 18.808 4421 4.248
Servigo publico 191 186 14.962 14.203 6.616 6.067
Consumo préprio 34 32 744 733 - -
Total do fornecimento faturado 125.927 123.468 525.832 516.361 189.403 177.761
Fornecimento néo faturado 222 - - - - (1.181) 1.792
Total do fornecimento de energiaelétrica 125.927 123.468 525.832 516.361 188.222 179.553
Disponibilidade do sistema de distribui¢ao - TUSD
TUSD faturada - Consumidores cativos 2212
Residencial - - - - 72.249 73.600
Industrial - - - - 8.845 11.664
Comercial, servicos e outros - - - - 30.391 37.358
Rural - - - - 65.623 69.125
Poder publico - - - - 8.106 8.504
lluminagéo publica - - - - 4.523 5.208
Servigo publico - - - - 5.134 5.554
TUSD faturada - Consumidores livres 2212 110 81 120.139 102.482 27.968 28.791
TUSD faturada - Agentes de geracéo 2212 3 3 - - 106 101
Total da TUSD faturada 113 84 120.139 102.482 222.945 239.905
TUSD nao faturada 222 - - - - (927) 1.938
Total da disponibilidade do sistema de distribui¢do - TUSD 113 84 120.139 102.482 222.018 241.843
Outras receitas operacionais
Energia de curto prazo - CCEE 223 - - - - 9.901 4234
Ativos e passivos financeiros setoriais 9 - - - - 16.090 (35.166)
Servigos cobraveis - - - - 567 633
Subvencdes vinculadas ao servico concedido 224 - - - - 84.566 79.761
Total das outras receitas operacionais - - - - 111.124 49.462
Receita operacional bruta 126.040 123.552 645.971 618.843 521.364 470.858
(-) Dedugdes a receita operacional bruta
Tributos sobre a receita
PIS - - - - (7.604) (6.830)
COFINS - - - - (35.023) (31.458)
ICMS - - - - (60.111) (58.953)
Total dos tributos sobre a receita - - - - (102.738) (97.241)
Encargos do consumidor
Pesquisa e Desenvolvimento - P&D - - - - (1.767) (1.972)
Programa de Eficiéncia Energética - PEE - - - - (1.767) (1.168)
Conta de Desenvolvimento Energético - CDE - - - - (61.201) (56.013)
Taxa de Fiscalizagédo dos Servigos de Energia Elétrica - TFSEE - - - - (474) (405)
Total dos encargos do consumidor - - - - (65.209) (59.558)
Total das deducdes a receita operacional - - - - (167.947) (156.799)
Receita operacional liquida 126.040 123.552 645.971 618.843 353.417 314.059
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22.1 Receita faturada
22.1.1 Fornecimento faturado (Tarifa de energia — TE)

A receita é reconhecida por meio da entrega de energia elétrica, realizada durante um periodo
especifico, conforme as medicdes que ocorrem de acordo com o calendario de leitura estabelecido
pela Companhia. O valor justo da contraprestacdo é calculado utilizando as tarifas de energia
homologadas pela ANEEL.

22.1.2 Disponibilidade do sistema de distribuicdo (Tarifa de uso do sistema de distribuicéo —
TUSD)

A receita proveniente da disponibilidade da rede elétrica resulta da disponibilizacdo da infraestrutura
da rede elétrica de distribuicéo para os consumidores cativos e livres. O valor justo da contraprestagao
é calculado conforme as tarifas definidas pelo Orgdo Regulador.

22.1.3 Reajuste tarifario anual de 2024

O reajuste tarifario esta previsto no contrato de concessdo da Companhia e tem como objetivo o
reposicionamento das tarifas, visando cobrir os custos de energia, encargos e outros financeiros
referentes a Parcela A. Além disso, a atualizacdo da Parcela B é realizada para contemplar a receita
da distribuidora destinada a prestacdo de servicos e remuneragdo dos investimentos.

No dia 17 de setembro de 2024, por meio da Resolucdo Homologatoria n® 3.383, a ANEEL
homologou o indice de reajuste tarifario anual da Companhia em -3,49%, o qual corresponde ao efeito
tarifario médio a ser percebido pelos consumidores da Santa Maria.

Na composicdo do reajuste, a variacdo dos custos de Parcela A contribuiu para o efeito médio de -
4,02%, enquanto a variagéo de custos da Parcela B, bem como o efeito dos componentes financeiros,
foram responsaveis pelas variagdes de +1,18% e -0,65% na tarifa, respectivamente.

As tarifas reajustadas estardo em vigor no periodo de 22 de setembro de 2024 a 21 de setembro de
2025.

22.2 Receita nao faturada

Refere-se a energia fornecida e a disponibilizacdo da rede elétrica de distribuicdo que ainda ndo foram
faturadas. A mensuracdo da receita ndo faturada é realizada em bases estimadas e considera o periodo
decorrido entre a data da ultima leitura e o encerramento do exercicio.

22.3 Energia de curto prazo

A receita é reconhecida no momento da comercializacdo do excedente de energia na Camara de
Comercializagdo de Energia Elétrica (“CCEE”). A contraprestacdo a receber ¢ calculada
multiplicando a quantidade de energia vendida pelo Preco de Liquidacdo das Diferencas (PLD). Os
resultados dessas operagdes foram comunicados pela CCEE e validados pela Companhia.
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22.4 Subvenc0es vinculadas ao servigo concedido

Composicéo Nota 31/12/2024 31/12/2023
Descontos tarifarios 22.4.1 80.671 77.222
CCRBT 22.4.2 1.865 1.484
CDE Eletrobras 22.4.3 2.030 1.055
Total 84.566 79.761

22.4.1 Descontos tarifarios

A receita é reconhecida quando sdo aplicados os descontos nas tarifas de unidades consumidoras
beneficiadas por subsidios governamentais. A mensuragdo da receita é realizada pela diferenca entre
a tarifa de referéncia da respectiva classe de consumo beneficiada e a tarifa efetivamente aplicada nas
faturas de energia elétrica.

As principais variaces observadas no exercicio de 2024 decorrem de: (i) crescimento do consumo
de consumidores classificados como carga de fonte incentivada; (ii) inclusdo, a partir do reajuste
tarifario de 2023, das subvencOes relacionadas ao Sistema de Compensacdo de Energia Elétrica
(“SCEE”), conforme o artigo 22 da Lei n° 14.300/2022; e (iii) encerramento, em dezembro de 2023,
da subvencao concedida as classes rural, agua esgoto e saneamento, nos termos do Decreto n°® 9.642,
de 27 de dezembro de 2018.

22.4.2 Bandeiras tarifarias

As Bandeiras Tarifarias, implementadas a partir de 2015 por meio da Resolu¢cdo Normativa ANEEL
n° 547/2013, posteriormente revogada pela Resolugcdo Normativa n° 1.000/2021, representam um
mecanismo regulatorio que reflete as condicGes atuais para a geracdo de energia elétrica, abrangendo
desde cenérios mais favoraveis até os mais desafiadores. Esse sistema desempenha um papel crucial
ao alertar os consumidores finais sobre as condi¢cGes do mercado energético.

A aplicacdo das Bandeiras Tarifarias esta diretamente vinculada aos custos de aquisicdo de energia
pelas distribuidoras, os quais podem ser impactados por fatores como dificuldades hidricas,
influenciando, consequentemente, o valor a ser faturado aos consumidores. Esse mecanismo
aproxima a arrecadacao prevista com as bandeiras aos custos incorridos no periodo de acionamento.
Os eventuais custos ndo cobertos pela receita com bandeiras sdo considerados no processo tarifario
subsequente.

Atualmente, existem quatro faixas de acionamento e adicionais de bandeiras determinados pela
Resolugdo Homologatdria n® 3.306 de 05 de marco de 2024: (i) vermelha — patamar 2, cujo acréscimo
na tarifa de energia é de R$ 78,77/MWh; (ii) vermelha — patamar 1, com acréscimo de R$
44,63/MWh; (iii) amarela, com acréscimo de R$ 18,85/MWh; e (iv) verde, sem acréscimo.

A bandeira tarifaria permaneceu verde de abril de 2022 até junho de 2024. Em julho, foi alterada para
amarela, seguida de verde em agosto, vermelha (patamar 1) em setembro, vermelha (patamar 2) em
outubro, amarela em novembro e, por fim, verde em dezembro de 2024.

A receita reconhecida se refere aos valores recebidos através de repasses da Conta Centralizadora de
Recursos de Bandeiras Tarifarias (“CCRBT”), criada por meio do Decreto n® 8.401/2015 e
administrada pela CCEE.
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22.4.3 CDE Eletrobras

A receita reconhecida se refere aos valores aportados pela Eletrobras ou por suas subsidiarias nos
termos da Resolugdo CNPE n° 15/2021, repassados as concessionérias e permissionarias de
distribuicdo de energia elétrica. Os valores repassados em 2024 e 2023 foram estabelecidos pelos
Despachos n° 1.239, de 23 de abril de 2024, e n® 1.120, de 24 de abril de 2023, respectivamente.

23. Custos ndo gerenciaveis — Parcela “A”

31/12/2024 31/12/2023

Composicéo MWh R$ mil MWh R$ mil
Energia elétrica comprada para revenda 622.857 163.057 624.248 146.145
Suprimento de Energia Elétrica 622.857 177192 624,248 159.789
Energia Bilateral 176.171 43.012 119.079 27.787
Energia de Leilao 147.215 39.299 121.589 33.525
Programa de Incentivo as Fontes Alternativas de Energia - Proinfa 11.807 6.521 11.298 6.723
Energia de curto prazo - CCEE - 19.943 - 11.331
Mecanismo de Compensagéo de Sobras e Déficits - MCSD 67.774 15.557 122.242 26.672
Cotas de Angra I/Angra Il - Decreto n® 4.550/2002 / REN n° 530/2012 20.192 6.983 20.581 6.980
Cotas de Garantia Fisica - Lei n° 12.783/2013 97.880 17.163 123,047 19.874
Energia de Itaipu - Decreto n® 4.550/2002 / REN n° 770/2017 101.818 23175 106.412 22.969
Gerag#o Distribuida - Lei 14.300/2022 - 5.539 - 3.928
(-) Créditos de Tributos Recuperaveis - (14.135) - (13.644)
PIS - (2.521) . (2.434)
Cofins - (11614) - (11.210)
Encargos de transmissao, conexdo e distribuicao - 57.460 - 54.950
Encargos de transmissao, conexdo e distribuigdo - 63.291 - 60.588
Encargos de Uso da Rede Elétrica e Conexéo - 45.668 - 44237
Transporte Itaipu - 3.745 - 3.909
Encargos de Servicos de Sistema - ESS - 2471 - 454
Encargo de Energia de Reserva - EER - 11.331 - 11.988
Encargo de Poténcia para Reserva de Capacidade - ERCAP - 76 -
(-) Créditos de Tributos Recuperaveis - (5.831) - (5.638)
PIS - (1.040) - (1.006)
Cofins - (4.791) - (4.632)
Total 622.857 220.517 624.248 201.095
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24. Custos gerenciaveis — Parcela “B”
24.1 Pessoal e administradores

Composicéo 31/12/2024 31/12/2023
Pessoal 41.293 36.730
Remuneragéo 25.642 23.224
INSS 7.083 6.429
FGTS 1.991 1.814
Previdéncia privada 1.038 932
Auxilio Alimentagao 3.216 2.641
Despesas rescisorias 563 104
Outros beneficios 1.760 1.586
Administradores (Diretoria e Conselho) 5.481 4.973
Honorérios 4.132 3.745
INSS 832 756
FGTS 232 219
Previdéncia privada 285 253
Total 46.774 41.703
24.2  Servigos de terceiros
Composicdo 31/12/2024 31/12/2023
Consultoria 1.781 1.077
Auditoria 95 81
Assessoria juridica 181 466
Comercial 473 332
Manutengéo 2.948 2.397
Vigilancia 283 264
Informética 1.098 924
Leitura de medidores e outros 9.121 8.043
Limpeza de faixas de serviddo 3.259 1.652
Outros 27 18
Total 19.266 15.254
24.3 Depreciagdo e amortizacao
Composicdo 31/12/2024 31/12/2023
Depreciagdo — imobilizado 20.494 19.228
Amortizagao — intangivel 117 117
Amortizacéo - obrigacGes especiais (5.967) (5.427)
(-) Créditos de PIS e COFINS (850) (766)
Total 13.794 13.152
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25. Resultado financeiro

O resultado financeiro da Companhia pode ser assim representado:

31/12/2024 31/12/2023
Resultado financeiro Nota Receita Despesa Total Total
Operacdes com ativos e passivos financeiros setoriais
Atualizagdo monetaria de ativos e passivos financeiros setoriais 9 ) (2.785) (2.785) (1.621)
- (2.785) (2.785) (1.621)
OperagOes com capitais de terceiros
Encargos de dividas - moeda nacional B (5.943) (5.943) (1.260)
Encargos - Arrendamentos 13.2 B (399) (399) (451)
- (6.342) (6.342) (1.711)
OperacOes com compra de energia elétrica
Encargos de liquidagio do MCP - CCEE 2 (402) (400) (404)
2 (402) (400) (404)
Outras operagdes
Receita com aplicacGes financeiras 4.522 - 4.522 5.423
Multas e acréscimos moratérios s/ energia vendida 6.473 - 6.473 5.881
Multas e acréscimos moratorios s/ outras operacoes B (22) (22) (39)
Atualizagdo monetaria dos programas de P&D e EE B (477) (477) (505)
Atualizagdo monetaria dos descontos tarifarios - CDE 700 (99) 601 (540)
Atualizagdo monetaria de parcelamentos de tributos N (415) (415) (593)
Outras operacoes 119 (127) ®) (197)
Juros sobre o capital préprio 21.4 - (12.294) (12.294) (12.178)
11.814 (13.434) (1.620) (2.748)
(-) Impostos incidentes sobre as receitas financeiras
oIS (77 - (77) 77
COFINS (473) - (473) (471)
(550) - (550) (548)
Reverséo dos juros sobre o capital préprio 214 - 12.294 12.294 12.178
Resultado financeiro 11.266 (10.669) 597 5.146
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26. Conciliacdo do balanc¢o patrimonial regulatorio e societario

Para fins estatutarios, a Companhia seguiu a regulamentacdo societaria para a contabilizacdo e
elaboracdo das demonstragdes financeiras societérias, sendo que para fins regulatérios, a Companhia
seguiu a regulamentacao regulatoria, determinada pelo Orgéo Regulador. Dessa forma, uma vez que
hd diferencas entre as praticas societérias e regulatorias, faz-se necesséria a apresentacdo da
reconciliacdo das informacGes apresentadas seguindo as praticas regulatérias com as informacdes
apresentadas seguindo as préaticas societérias, a saber:

Balango Patrimonial

31/12/2024 31/12/2023
Nota Regulatdrio Ajustes Societario Regulatério Ajustes Societario
Ativo
Ativo circulante
Caixa e equivalentes de caixa 45.434 - 45.434 45.662 - 45.662
Consumidores, concessionarias e permissionarias 45.813 - 45.813 55.226 - 55.226
Tributos compenséveis 4.644 - 4.644 2.822 - 2.822
Almoxarifado operacional 2.490 - 2.490 2.152 - 2.152
Despesas pagas antecipadamente 553 - 553 424 - 424
Reembolsos do fundo da CDE 28.727 - 28.727 27.366 - 27.366
Outros ativos circulantes 1.167 - 1.167 1.830 - 1.830
Total do ativo circulante 128.828 - 128.828 135.482 - 135.482
Ativo ndo circulante
Tributos compensaveis 7.545 - 7.545 3.832 - 3.832
Depésitos judiciais e caucdes 492 - 492 494 - 494
Outros ativos néo circulantes 1.006 - 1.006 556 - 556
Ativo financeiro indenizavel 26.1 - 25.194 25.194 - 17.330 17.330
Ativo contratual 26.2 - 115.216 115.216 - 69.774 69.774
Intangivel 26.3 - 153.006 153.006 - 138.797 138.797
Imobilizado 26.4 396.485 (396.485) - 332.632 (332.632) -
Intangivel 26.5 3.116 (3.116) - 3.006 (3.006) -
Direito de uso de ativos 6.699 - 6.699 4.033 - 4.033
Total do ativo ndo circulante 415.343 (106.185) 309.158 344.553 (109.737) 234.816
Total do ativo 544,171 (106.185) 437.986 480.035 (109.737) 370.298
31/12/2024 31/12/2023
Nota Regulatério Ajustes Societario Regulatério Ajustes Societario
Passivo
Passivo circulante
Fornecedores 39.084 - 39.084 36.320 - 36.320
Arrendamentos 1.557 - 1.557 1.167 - 1.167
Empréstimos e financiamentos 6.260 - 6.260 1.576 - 1.576
Obrigacdes sociais e trabalhistas 8.478 - 8.478 7.890 - 7.890
Tributos 11.991 - 11.991 15.344 - 15.344
Dividendos 12.320 - 12.320 10.717 - 10.717
Encargos setoriais 5.251 - 5.251 6.176 - 6.176
Passivos financeiros setoriais 27.601 - 27.601 41.313 - 41.313
Outros passivos circulantes 5.127 - 5.127 2.881 - 2.881
Total do passivo circulante 117.669 - 117.669 123.384 - 123.384
Passivo ndo circulante
Arrendamentos 6.484 - 6.484 4.086 - 4.086
Empréstimos e financiamentos 102.855 - 102.855 39.732 - 39.732
Obrigacdes sociais e trabalhistas 2.088 - 2.088 1.868 1.868
Tributos 5.955 - 5.955 6.515 - 6.515
Tributos Diferidos 26.6 9.889 (7.972) 1.917 11.869 (9.981) 1.888
Provises 161 - 161 531 - 531
Outros passivos néo circulantes 26.7 679 (73) 606 856 (109) 747
Obrigacdes vinc. a concessao do serv. publico de
energia elétrica 26.8 82.665 (82.665) - 80.274 (80.274) -
Total do passivo ndo circulante 210.776 (90.710) 120.066 145.731 (90.364) 55.367
Total do passivo 328.445 (90.710) 237.735 269.115 (90.364) 178.751
Patriménio liquido
Capital social 154.000 - 154.000 150.000 - 150.000
Reserva de incentivos fiscais 3.253 - 3.253 3.840 - 3.840
Reservas de lucro 26.9 33.328 9.670 42.998 28.400 9.307 37.707
Outros resultados abrangentes 26.10 25.145 (25.145) - 28.680 (28.680) -
Total do patriménio liquido 215.726 (15.475) 200.251 210.920 (19.373) 191.547
Total do passivo e do patriménio liquido 544.171 (106.185) 437.986 480.035 (109.737) 370.298
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Demonstracdo do Resultado do Exercicio

31/12/2024 31/12/2023
Nota Regulatério Ajustes Societario Regulatério Ajustes Societario
Operagdes em continuidade
Receita / Ingresso
Fornecimento de energia elétrica 188.222 - 188.222 179.553 - 179.553
Energia elétrica de curto prazo 9.901 - 9.901 4.234 - 4.234
Disponibilizacdo do sistema de transmisséo e distribuicdo 222.018 - 222.018 241.843 - 241.843
Ativos e passivos financeiros setoriais 16.090 - 16.090 (35.166) - (35.166)
Servicos cobraveis 567 - 567 633 - 633
Doacdes, contribuicdes e subvengdes vinculadas ao servigo concedido 84.566 - 84.566 79.761 - 79.761
Valor justo do ativo financeiro indenizavel 26.11 - 960 960 - 643 643
Receita de construcéo 26.12 - 40.282 40.282 - 28.912 28.912
Outras receitas operacionais 26.13 - 4.766 4.766 - 4.054 4.054
Total da receita bruta 521.364 46.008 567.372 470.858 33.609 504.467
Tributos
ICMS (60.111) - (60.111) (58.953) - (58.953)
PIS-PASEP 26.13 (7.604) (61) (7.665) (6.830) (61) (6.891)
Cofins 26.13 (35.023) (281) (35.304) (31.458) (281) (31.739)
1SS 26.13 - (109) (109) - (109) (109)
Total dos tributos (102.738) (451) (103.189) (97.241) (451) (97.692)
Encargos - Parcela A"
Pesquisa e desenvolvimento - P&D (1.767) - (1.767) (1.972) - (1.972)
Programa de eficiéncia energética - PEE (1.767) - (1.767) (1.168) - (1.168)
Conta de desenvolvimento energético - CDE (61.201) - (61.201) (56.013) - (56.013)
Taxa de fiscalizacdo de servigos de energia elétrica — TFSEE (474) - (474) (405) - (405)
Outros encargos - - - - - -
Total encargos - Parcela "A™ (65.209) - (65.209) (59.558) - (59.558)
Outras deducdes da receita
Penalidades contratuais e regulatérias 26.17 - (1.080) (1.080) - (592) (592)
Total outras dedugdes da receita - (1.080) (1.080) - (592) (592)
Receita liquida / Ingresso liquido 353.417 44.477 397.894 314.059 32.566 346.625
Custos nédo gerenciaveis - Parcela ""A"
Energia elétrica comprada para revenda 26.16 (163.057) 698 (162.359) (146.145) (176) (146.321)
Encargo de transmisséo, conexao e distribuigéo (57.460) - (57.460) (54.950) - (54.950)
Custo de construgdo 26.12 - (40.282) (40.282) - (28.912) (28.912)
Total custos ndo gerenciaveis - Parcela A" (220.517) (39.584) (260.101) (201.095) (29.088) (230.183)
Resultado antes dos custos gerenciaveis 132.900 4.893 137.793 112.964 3.478 116.442
Custos gerenciaveis - Parcela "B
Pessoal e administradores (46.774) - (46.774) (41.703) - (41.703)
Material (5.121) - (5.121) (3.863) - (3.863)
Servicos de terceiros (19.266) - (19.266) (15.254) - (15.254)
Arrendamentos e aluguéis (1.406) - (1.406) (1.144) - (1.144)
Seguros (833) - (833) (656) - (656)
Doagoes, contribuigdes e subvencdes (170) - (170) (276) - (276)
Provises (1.365) - (1.365) (1.601) - (1.601)
Perdas na alienacdo de bens e direitos - - - - - -
(-) Recuperagdo de despesas 636 - 636 636 - 636
Tributos (1.071) - (1.071) (620) - (620)
Depreciagéo e amortizagéo 26.14 (13.794) 3.804 (9.990) (13.152) 4.346 (8.806)
Gastos diversos 26.17 (7.021) 1.080 (5.941) (6.449) 592 (5.857)
Outras receitas operacionais 26.13 4.315 (4.315) - 3.603 (3.603) -
Outras despesas operacionais 26.15 (3.356) 1.140 (2.216) (1.533) 1.000 (533)
Total custos gerenciaveis - Parcela "B (95.226) 1.709 (93.517) (82.012) 2.335 (79.677)
Resultado da atividade 37.674 6.602 44.276 30.952 5.813 36.765
Resultado financeiro
Despesas financeiras 26.16 (10.669) (774) (11.443) (6.088) (239) (6.327)
Receitas financeiras 11.266 76 11.342 11.234 415 11.649
Total do resultado financeiro 597 (698) (101) 5.146 176 5.322
Resultado antes dos impostos sobre o lucro 38.271 5.904 44.175 36.098 5.989 42.087
Imposto de renda 26.6 (3.920) (1.476) (5.396) (3.026) (1.497) (4.523)
Contribuicéo social 26.6 (2.239) (530) (2.769) (2.074) (539) (2.613)
Participagdes estatutarias (3.719) - (3.719) (3.497) - (3.497)
Resultado liquido do exercicio
28.393 3.898 32.291 27.501 3.953 31.454

26.1 Ativo financeiro indenizavel

Os ajustes sdo decorrentes da contabilizagdo, na contabilidade societaria, da expectativa de direito
incondicional da Companhia de receber caixa ao final da concessdo a titulo de indenizacdo pelos
investimentos efetuados e ndo recuperados por meio da prestacdo de servigos outorgados. Estes
langcamentos na contabilidade societaria foram realizados em atendimento ao disposto na ICPC 01 —
Contratos de Concessao, mas que para fins da contabilidade regulatoria tais praticas ndo sdo adotadas
e desta forma, apresenta-se ajustes nesta conciliagcdo de saldos contébeis societarios e regulatérios.

26.2 Ativo contratual

Os ajustes sdo decorrentes da contabilizacdo na contabilidade societaria da expectativa de direito de
receber caixa dos usuarios ou do poder concedente pelos servicos de construcdo ou melhoria do
sistema de distribuicdo de energia elétrica, quando da entrada em operagdo dos respectivos ativos.
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Estes langamentos na contabilidade societaria foram realizados em atendimento ao disposto no
CPC47/IFRS15, mas que para fins da contabilidade regulatoria tais praticas ndo sdo adotadas e desta
forma, apresenta-se ajustes nesta conciliacdo de saldos contébeis societarios e regulatérios.

26.3 Intangivel

Os ajustes sdo decorrentes da contabilizacdo na contabilidade societaria da expectativa de direito
incondicional da Companhia de receber caixa dos usuarios pelos servicos de construcdo do sistema
de distribuicdo de energia elétrica e pelo uso de infraestrutura. Estes lancamentos na contabilidade
societaria foram realizados em atendimento ao disposto na ICPC 01 — Contratos de Concessao, mas
que para fins da contabilidade regulatéria tais praticas ndo sdo adotadas e desta forma, apresenta-se
ajustes nesta conciliacdo de saldos contabeis societarios e regulatorios.

26.4 Imobilizado

Os ajustes sdo decorrentes da ndo contabilizacdo do ativo imobilizado vinculado a concessdo do
servico publico de energia elétrica na contabilidade societaria. Na contabilidade societaria, é
reconhecida a expectativa de direito incondicional da Companhia de receber caixa ao final da
concessdo a titulo de indenizacdo pelos investimentos efetuados e ndo recuperados por meio da
prestacdo de servicos outorgados, em atendimento ao disposto na ICPC 01 — Contratos de Concessao.

26.5 Intangivel

Os ajustes sdo decorrentes da ndo contabilizacdo do intangivel vinculado a concessdo do servigo
publico de energia elétrica na contabilidade societaria. Na contabilidade societéria, é reconhecida a
expectativa de direito incondicional da Companhia de receber caixa dos usuarios pelos servigos de
construcdo do sistema de distribuicdo de energia elétrica e pelo uso de infraestrutura, em atendimento
ao disposto na ICPC 01 — Contratos de Concesséo.

26.6 Tributos

Os ajustes sdo oriundos da ndo contabilizacdo dos tributos incidentes sobre a reserva de reavaliacéo
do imobilizado na contabilidade societaria, bem como dos tributos diferidos sobre o ativo financeiro
indenizavel que ndo sao registrados na contabilidade regulatoria.

26.7 Outros passivos néo circulantes

Os ajustes sdo decorrentes da compensacdo, na contabilidade societaria, do saldo da reserva para
reversdo com o saldo da rubrica Intangivel (concessao), que é apresentado pelo seu valor liquido.
Essa Reserva para Reversdo, constituida até 31 de dezembro de 1971, representa o montante de
recursos provenientes do Fundo de Reversao, os quais foram aplicados em projetos de expansao da
Companhia. O principal e os juros (5% a.a.) sdo pagos em parcelas mensais.

26.8 Obrigacdes vinculadas a concessao do servico publico de energia elétrica

Os ajustes sdo decorrentes da compensacdo, na contabilidade societaria, do saldo das Obrigacgdes
Vinculadas a Concessdo do Servico Publico de Energia Elétrica com o saldo da rubrica Intangivel
(concesséo), que é apresentado pelo seu valor liquido.
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26.9 Reservas de lucro

Os ajustes sdo decorrentes da parcela do lucro oriunda do reconhecimento do ativo financeiro
indenizavel e suas atualizagGes (Diferenca de Valor Novo de Reposi¢do - VNR). Estes lancamentos
na contabilidade societaria foram realizados em atendimento ao disposto na ICPC 01 — Contratos de
Concessdo, mas que para fins da contabilidade regulatéria tais praticas ndo sdo adotadas e desta
forma, apresenta-se ajustes nesta conciliacdo de saldos contabeis societarios e regulatérios.

26.10 Outros resultados abrangentes

Os ajustes séo decorrentes da ndo contabilizacdo da reserva de reavaliacdo regulatoria compulsoéria
do imobilizado na contabilidade societaria.

26.11 Valor justo do ativo financeiro indenizavel

Os ajustes sdo decorrentes dos registros na contabilidade societaria do ativo financeiro da concessao
e suas atualizacdes.

26.12 Receita e custo de construgao

Os ajustes séo decorrentes da contabilizacdo na contabilidade societaria das receitas e custos relativos
a servicos de construgdo ou melhoria da infraestrutura utilizada na prestacdo dos servigos de
distribuicdo de energia elétrica, cuja margem de construcdo adotada foi estabelecida como sendo igual
a zero. Assim sendo, a receita de construcdo esta representada pelo mesmo montante em custo de
construcdo. Tais valores sdo de reconhecimento obrigatorio pela ICPC 01 — Contratos de Concesséo,
que ndo é adotada para fins da contabilidade regulatéria.

26.13 Outras receitas operacionais, PIS-PASEP, Cofins e ISS

Os ajustes sdo decorrentes da reclassificacdo, na contabilidade societéaria, das outras receitas
operacionais e tributos incidentes sobre elas para a receita operacional liquida.

26.14 Depreciacdo e amortizacao

Os ajustes sdo decorrentes da ndo contabilizacdo na contabilidade societaria da depreciacdo e
amortizacdo incidentes sobre a reserva de reavaliacdo regulatéria compulséria do imobilizado e
intangivel na contabilidade regulatoria.

26.15 Outras despesas operacionais

Os ajustes sdo decorrentes da ndo contabilizacdo na contabilidade societéria, quando da baixa de bens,
da parcela relativa a reavaliacdo compulséria do ativo imobilizado e intangivel registrada na
contabilidade regulatéria.

26.16 Despesas financeiras e reversdo dos juros sobre o capital proprio

Os ajustes sdo decorrentes da reclassificacdo, na contabilidade regulatoria, da variagdo cambial sobre
a energia comprada de Itaipu para os custos ndao gerenciaveis.
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26.17 Penalidades contratuais e regulatorias

Os ajustes sdo decorrentes da contabilizacdo, na contabilidade societéria, das penalidades contratuais
e regulatorias como redutoras da receita operacional liquida, conforme CPC 47/IFRS 15.

26.18 Conciliacéo do patriménio liquido societério e regulatério

Conciliacdo do patrimdnio liquido societério e regulatério 31/12/2024 31/12/2023
Patrimonio liquido conforme contabilidade societaria 200.251 191.547
Efeito dos ajustes entre contabilidade societaria versus regulatoria: 15.475 19.373
Reserva de reten¢do de lucros — Diferenca de VNR (9.670) (9.307)
Outros resultados abrangentes — Reserva de reavaliacdo regulatéria 25.145 28.680
Patrimonio liquido regulatério 215.726 210.920

26.19 Conciliacéo do lucro liquido societario e regulatorio

Conciliagdo do lucro liquido societario e regulatorio 31/12/2024 31/12/2023
Lucro (prejuizo) liquido conforme contabilidade societaria 32.291 31.454
Efeito dos ajustes entre contabilidade societaria versus regulatéria: (3.898) (3.953)
Depreciagdo e amortizagdo — Reavaliacdo regulatoria compulsdria (3.804) (4.346)
Valor justo do ativo financeiro indenizavel (960) (643)
Perdas na desativacdo de bens e direitos — Reavaliagdo regulatéria compulséria (1.140) (2.000)
Tributos diferidos 2.006 2.036
Lucro (prejuizo) liquido regulatério 28.393 27.501

27. Instrumentos financeiros e gestdo de riscos

A Companhia mantém operac¢6es com instrumentos financeiros. A administracdo desses instrumentos
é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar crédito,
liquidez, seguranca e rentabilidade. A contratagdo de instrumentos financeiros com o objetivo de
protecdo é efetuada por meio de uma analise periddica da exposi¢do aos riscos financeiros.

Instrumentos financeiros sdo definidos como qualquer contrato que dé origem a um ativo financeiro
para a entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial para outra entidade. Estes
instrumentos financeiros sdo reconhecidos imediatamente na data de negociagdo, ou seja, na
concretizacdo do surgimento da obrigacao ou do direito e sdo inicialmente registrados pelo valor justo
acrescido ou deduzido de quaisquer custos de transacdo diretamente atribuiveis.

Instrumentos financeiros séo baixados desde que os direitos contratuais aos fluxos de caixa expirem,
ou seja, a certeza do término do direito ou da obrigacao de recebimento, da entrega de caixa, ou titulo
patrimonial. Para essa situagdo a Administracdo, com base em informacdes consistentes, efetua
registro contabil para liquidagdo. A baixa pode acontecer em fungdo de cancelamento, pagamento,
recebimento, transferéncia ou quando os titulos expirarem.
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27.1 Valor justo e classificacdo dos instrumentos financeiros

Valor justo é o preco que seria recebido pela venda de um ativo ou que seria pago pela transferéncia
de um passivo em uma transagdo nao forcada entre participantes do mercado na data de mensuracao.

O valor justo é mensurado com base em premissas que incluem abordagens de mercado, de resultado
ou de custo, de forma a estimar o valor que os participantes do mercado utilizariam para precificar o
ativo ou passivo. As informac6es aplicadas nas técnicas de avaliacdo do valor justo sdo classificadas
em trés niveis de hierarquia do valor justo, como segue:

Nivel 1 - precos cotados nos mercados ativos para ativos e passivos idénticos;

Nivel 2 - outras técnicas para as quais todos os dados que tenham efeito significativo sobre o valor
justo registrado sejam observaveis, direta ou indiretamente;

Nivel 3 - dados extraidos de modelo de precificacdo baseado em dados ndo observaveis de mercado.

Posteriormente ao reconhecimento inicial pelo seu valor justo, os ativos e passivos financeiros séo
classificados e mensurados, considerando suas respectivas caracteristicas, como: (i) custo
amortizado; (ii) valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA) e (iii) valor justo por
meio do resultado (VJR).

O quadro abaixo apresenta os valores contabeis e valores justos dos principais ativos e passivos
financeiros da Companhia, assim como seu nivel de mensuracdo, em 31 de dezembro de 2024 e de
2023:

31/12/2024 31/12/2023
Valor Valor Valor Valor
Nota  Nivel contabil justo contabil justo
Ativos financeiros
Custo amortizado
Caixa e equivalentes de caixa 5 2 45.434 45.434 45.662 45.662
Consumidores e concessionarias e permissionarias 06 2 45.813 45.813 55.226 55.226
Repasse CDE 10 2 28.727 28.727 27.366 27.366
119.974 119.974 128.254 128.254
Passivos financeiros
Custo amortizado
Fornecedores 15 2 39.084 39.084 36.320 36.320
Arrendamentos 14.2 2 8.041 8.041 5.253 5.253
Passivos financeiros setoriais, liquidos 9 2 27.601 27.601 41.313 41.313
Empréstimos e financiamentos 17 2 109.115 109.115 41.308 41.308
Encargos setoriais 22 2 5.251 5.251 6.176 6.176
189.092 189.092 130.370 130.370

As operacdes com instrumentos financeiros da Companhia que apresentam saldo contabil equivalente
ao valor justo sdo fundamentadas na semelhanca significativa desses instrumentos com aqueles que
seriam negociados no mercado.

Empresa Luz e Forga Santa Maria S.A. P&gina 82



Resultados de 2024

27.2 Gestao de riscos

O gerenciamento de riscos € uma ferramenta fundamental no @mbito das praticas de Governanca
Corporativa, estando perfeitamente alinhado ao processo de planejamento dos objetivos estratégicos
da Companhia. Esse enfoque proativo permite identificar, avaliar e responder de forma eficiente a
eventos ou situacdes que possam representar ameacas para as estratégias planejadas do negaécio.

Os riscos, que sdo esses eventos ou situacdes indesejaveis, podem emergir de vérias fontes, tais como
incertezas econdmicas, mudancgas regulatorias, desastres naturais e falhas tecnoldgicas, entre outras.
O objetivo do gerenciamento de riscos € reduzir a probabilidade de ocorréncia desses eventos e, caso
ocorram, minimizar seu impacto sobre o negdcio.

Para garantir a estabilidade da liquidez e rentabilidade da Companhia, sdéo monitorados todos os riscos
que possam comprometer seu desempenho. Nesse contexto, sdo recomendadas estratégias de
protecdo, como o uso de hedge, para mitigar os riscos associados a fatores como cambio, juros e
inflacdo, sempre em conformidade com as estratégias definidas.

Os principais riscos de exposicdo da Companhia estdo relacionados a seguir:

27.2.1 Risco de mercado

No curso normal de seus negdcios, a Companhia esta exposta a riscos de mercado relacionados a
variagdes cambiais e taxas de juros, que se encontram detalhados a seguir:

* Risco cambial

O risco cambial surge devido a possibilidade de flutuacfes na taxa de cambio, 0 que pode resultar em
perdas para a Companhia, especialmente em situacfes de valorizacdo de moedas estrangeiras em
relacdo ao Real.

A Companhia enfrenta exposicao ao risco de variacdo cambial, especificamente relacionado ao Ddlar,
decorrente dos pagamentos de energia elétrica adquirida de Itaipu. No entanto, é relevante destacar
que os efeitos financeiros dessa variagdo cambial sdo repassados ao consumidor através da tarifa,
utilizando o mecanismo da Conta de Compensacéo de Varia¢Oes de Valores de Itens da Parcela A —
CVA.

* Risco de taxa de juros e variagdes monetarias

Este risco decorre da possibilidade de a Companhia incorrer em perdas devido a flutuagdes nas taxas
de juros ou em outros indexadores de divida que impactem as despesas financeiras referentes a
empréstimos, financiamentos ou os rendimentos das aplicac6es financeiras.

Para mitigar esse risco, a empresa adota uma abordagem proativa, realizando monitoramento
constante das taxas de juros de mercado. O objetivo é avaliar a eventual necessidade de contratar
protecdo contra a volatilidade dessas taxas, visando reduzir a exposicdo a mudancas abruptas e
imprevistas nos custos de financiamento ou nos retornos de aplicagdes financeiras.

Além disso, a Companhia implementou uma analise de sensibilidade para mensurar o impacto de
taxas de juros pos-fixadas e variagdes monetarias sobre seus ativos e passivos financeiros expostos a
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esses riscos. A andlise busca estimar o valor potencial dos instrumentos financeiros em cenarios
hipotéticos de stress, mantendo outras variaveis constantes.

No cenario provavel, foram considerados os saldos contébeis registrados na data destas
demonstragdes financeiras, incorporando variagdes nos indicadores: CDI/Selic de 15,00% e IPCA de
5,51%, conforme previsto na mediana das expectativas de mercado para 2025 do Relatorio Focus do
Banco Central do Brasil de 31 de janeiro de 2025. Por sua vez, os cenarios Il e I11, consideram uma
degradacéo de 25% e 50%, respectivamente, no fator de risco primario do instrumento financeiro em
comparacgdo ao nivel empregado no cenario provavel. Essa andlise é conduzida como resposta a
eventos extraordinarios que possam impactar o cenario econdmico.

A tabela a seguir demonstra o efeito decorrente da variacdo das taxas de juros que poderd ser
reconhecido no resultado da Companhia no exercicio seguinte caso ocorra um dos cenarios
apresentados:

Taxa no Saldo Cenario Cenario  Cenério
Operacéo Risco exercicio Exposicao provavel (1n (1
Ativos financeiros
Aplicagdes financeiras Queda CDI/Selic 15,00% 42.771 6.416 (1.604) (3.208)
Passivos financeiros
Empréstimos e financiamentos - BNDES Aumento IPCA 5,51% (111.605) (6.149) 1.537 3.075
Parcelamento de tributos Aumento CDI/Selic 15,00% (5.459) (819) 205 409
Passivos financeiros setoriais, liquidos Aumento CDI/Selic 15,00% (27.601) (4.140) 1.035 2.070

27.2.2 Risco de liquidez

O risco de liquidez é caracterizado pela possibilidade de a Companhia ndo conseguir cumprir seus
compromissos nos respectivos vencimentos. Para mitigar esse risco, a gestdo financeira adotada pela
Companhia busca constantemente medidas que incluem o alongamento dos prazos dos empréstimos
e financiamentos, a desconcentracdo dos vencimentos e a diversificacdo de instrumentos financeiros.

O monitoramento continuo do fluxo de caixa permite identificar eventuais necessidades de captacao
de recursos com antecedéncia suficiente para estruturacao e escolha das melhores fontes. No caso de
haver sobras de caixa, a Companhia realiza aplicagdes financeiras com o objetivo de preservar sua
liquidez.

Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia mantinha um total de aplica¢bes no curto prazo de R$
42.771 (R$ 38.707 em 31 de dezembro de 2023).

A seguir sdo apresentados os fluxos de caixa contratados, em 31 de dezembro de 2024:

Passivos financeiros 2025 2026 2027 2028 2029 2030+
Nao derivativos

Fornecedores 39.084 - - - - -

Arrendamentos 1.557 1.618 1.591 1.566 1.709 -
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Empréstimos e financiamentos 6.260 5.947 5.947 5.947 5.947 79.067
Encargos setoriais 5.251 - - - - -

27.2.3 Risco de crédito

O risco de crédito se refere a possibilidade de a Companhia incorrer em perdas devido ao nédo
cumprimento de obrigacGes e compromissos pelas contrapartes. Esse risco esta relacionado
principalmente aos grupos descritos a seguir:

e Consumidores

O contrato de concessao de distribuicdo estabelece a prestacao de servicos de forma abrangente dentro
da area de concessdo e impede que aspectos relacionados a renda sejam utilizados para recusar novos
consumidores. Embora essa regra limite a consideragdo de fatores de risco de inadimpléncia para
novos clientes, a Companhia utiliza todas as ferramentas de cobranca permitidas pelo 6rgédo
regulador, sendo a suspensdo do fornecimento de energia elétrica aos consumidores inadimplentes a
principal delas.

Adicionalmente, a Companhia oferece diversos canais de atendimento para facilitar o contato com o
consumidor, incluindo call center, lojas de atendimento presencial, internet e aplicativo. 1sso permite
ao consumidor a possibilidade de negociar permanentemente os valores em aberto.

O risco de a Companhia incorrer em perdas devido a dificuldade de receber os valores faturados de
seus clientes € considerado baixo. Esse baixo risco de crédito € atribuido a grande diversificacdo dos
clientes atendidos pela empresa.

O saldo das perdas de créditos esperadas em 31 de dezembro de 2024, considerado adequado em
relacdo aos créditos a receber em atraso da Companbhia, é de R$ 4.773 (R$ 3.883 em 31 de dezembro
de 2023).

* Instituicdes financeiras

Para as operacdes envolvendo caixa e equivalentes de caixa, titulos e valores mobiliarios e
derivativos, a Companhia procura mitigar o risco através da diversificacdo junto as instituicdes
financeiras que possuam boa qualidade de crédito. Adicionalmente, todas as aplicacdes sdo realizadas
em titulos financeiros que possuem caracteristicas de renda fixa, em sua maioria atrelados ao CDI e
ndo realiza aplicac@es financeiras em ativos de renda variavel ou que incorporem risco de volatilidade
em suas demonstracgdes financeiras.

* Ativos financeiros setoriais

Os ativos financeiros setoriais derivam das diferencas entre os custos previstos pela ANEEL e 0s
incluidos na tarifa no inicio do periodo tarifario, em comparagcdo com o0s custos efetivamente
incorridos ao longo do periodo de vigéncia da tarifa. Anualmente, a ANEEL revisa as tarifas da
Companhia e incorpora esses ativos nas mesmas. Além disso, o contrato de concessdo também
garante que a Companhia sera indenizada pelos saldos remanescentes de eventual insuficiéncia de
ressarcimento pela tarifa, decorrente da extingéo, por qualquer motivo, da concessao.
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27.2.4 Risco de sobrecontratacdo ou subcontratacédo de energia elétrica

A venda ou compra de energia no Mercado de Curto Prazo (MCP) para cobrir exposicéo positiva ou
negativa da energia contratada para atendimento ao mercado cativo da Companhia € um risco inerente
ao negacio de distribuicdo de energia elétrica.

De acordo com o0 Modelo Regulatorio, as distribuidoras devem contratar antecipadamente 100% da
energia elétrica necesséria para fornecimento aos seus clientes por meio de leilGes regulados pela
ANEEL. Tais leildes, realizados com apoio da CCEE, ocorrem com antecedéncia de um a sete anos,
em relacdo ao inicio do suprimento da energia contratada. A possibilidade de contratacdo com
antecedéncia de até sete anos passou a existir apos a publicacao do Decreto n°® 9.143, de 22 de agosto
de 2017.

Conforme previsto na regulamentacdo do setor elétrico, em especial o Decreto n® 5.163/2004, se a
energia contratada estiver dentro do limite de até 5% acima da necessidade total de energia da
distribuidora, havera repasse integral as tarifas do custo incorrido com a compra de energia excedente.
Contudo, quando a distribuidora ultrapassar o referido limite e sendo este ocasionado de forma
voluntéria, fica exposta a variacdo entre o preco de compra e 0 de venda do montante excedente no
Mercado de Curto Prazo — MCP. As exposicOes que, comprovadamente, decorram de fatores que
fogem ao controle da distribuidora (exposi¢es involuntarias), também podem ser repassadas
integralmente aos consumidores.

A Administragdo da Companhia faz constante gestdo dos seus contratos de compra de energia para
mitigar o risco de exposi¢es ao MCP.

27.2.5 Risco de vencimento antecipado de dividas

A Companhia possui contratos de financiamentos com clausulas restritivas (Covenants),
normalmente aplicavel a esse tipo de operacdo, relacionada ao atendimento de indice financeiro.

Covenants sdo indicadores econémico-financeiros de controle da saude financeira da Companhia
exigidos nos contratos de ingresso de recursos. O ndo cumprimento dos covenants impostos nos
contratos de divida pode acarretar um desembolso imediato ou vencimento antecipado de uma
obrigacdo com fluxo e periodicidade definidos. A relacdo dos covenants por contrato aparecem
descritos individualmente na Nota Explicativa n°® 15.1. Até 31 de dezembro de 2024 todos 0s
covenants das obriga¢des contratadas foram atendidos em sua plenitude.

Além do controle de covenants atrelado ao risco de liquidez, existem garantias contratadas para 0s
financiamentos na respectiva Nota Explicativa n°® 15.1. Essas garantias contratuais sdo 0 maximo que
a Companhia pode ser exigida a liquidar, conforme os termos dos contratos de garantia financeira,
caso o valor total garantido seja executado pela contraparte decorrente de falta de pagamento.

27.2.6 Risco regulatdrio

Por se tratar de uma atividade regulamentada e fiscalizada pelo 6rgdo regulador e outras entidades
relacionadas ao setor, a Companhia tem o compromisso de estar em conformidade com todos 0s
regulamentos expedidos. Qualquer alteracdo no ambiente regulatério pode exercer impacto sobre suas
atividades. Para mitigar os riscos regulatdrios, a Companhia realiza o monitoramento constante dos
cenarios que envolvem o negdcio.
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27.2.7 Risco hidrolégico

A matriz energética brasileira € predominantemente hidrica e um periodo prolongado de escassez de
chuva reduz o volume de &gua nos reservatorios das usinas hidrelétricas, ocasionando, além de um
risco de racionamento de energia, um aumento no custo de aquisi¢do de energia no mercado de curto
prazo e na elevagdo nos valores de encargos de sistema elétrico em decorréncia do aumento do
despacho das usinas termoelétricas, gerando maior necessidade de caixa e consequentemente de
aumentos tarifarios futuros para a recomposicéo do equilibrio econdmico-financeiro do Contrato de
Concessao.

27.2.8 Gestao de capital

Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital sdo os de salvaguardar sua capacidade de
continuidade para oferecer retorno aos acionistas e beneficios as outras partes interessadas, além de
manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

A divida liquida (caixa liquido) da Companhia em relacdo ao seu patriménio liquido € apresentada a
sequir:

Composicéo 31/12/2024 31/12/2023
Total de empréstimos e financiamentos 109.115 41.308
(-) Caixa e equivalentes de caixa (45.434) (45.662)
Caixa liquido 63.681 (4.354)
Total do patriménio liquido (“PL”) 215.726 210.920
Caixa liquido / PL 30% -2%

Empresa Luz e Forga Santa Maria S.A. P&gina 87



Resultados de 2024

28. Beneficios pds emprego

A Companhia atua como patrocinadora do plano de beneficios complementares de aposentadoria
destinado exclusivamente a empregados e diretores, com a modalidade de Contribuicdo Definida.
Este plano é gerido pelo Bradesco (MultiBRA Fundo de Pensdo), uma entidade fechada de
previdéncia complementar.

O Plano de Contribuicdo Definida caracteriza-se por envolver a contribuicdo fixa da entidade
patrocinadora a uma entidade separada (fundo de penséo), sem a obrigacdo legal ou construtiva de
efetuar contribuicdes adicionais, caso o fundo néo disponha de ativos suficientes para cobrir todos 0s
beneficios devidos.

Conforme estabelecido no Pronunciamento Técnico do Comité de Pronunciamentos Contéabeis — CPC
n° 33 (R1), a Companhia registra contabilmente os planos do tipo Contribuicdo Definida de forma
direta. Isso ocorre porque a obrigacdo anual da entidade patrocinadora é determinada pelos montantes
a serem contribuidos no periodo, dispensando, assim, a necessidade de avaliacGes atuariais para
mensurar a obrigagdo ou a despesa, e eliminando a possibilidade de varia¢Ges atuariais.

As obrigacdes referentes as contribuicdes ao plano de Contribuicdo Definida sdo reconhecidas no
resultado como despesas com pessoal quando 0s servigos correlatos sdo prestados pelos empregados.
As contribuicBes pagas antecipadamente sdo registradas como ativo na medida em que haja a
possibilidade de reembolso de caixa ou reducdo em pagamentos futuros.

Cabe destacar que as obrigacbes sdo mensuradas com base ndo descontada, a menos que ndo vengam
integralmente dentro de doze meses apds o término do periodo em que os empregados prestam 0s
Servigos.

No exercicio de 2024, as contribui¢des da Companhia para o plano de beneficios complementares de
aposentadoria a empregados e diretores totalizaram R$ 1.323(R$ 1.185 em 2023).
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29. Saldo e transacdes entre partes relacionadas

As partes relacionadas da Companhia incluem seus acionistas, empresas ligadas e o pessoal-chave da
Administragdo. As principais transagOes realizadas entre partes relacionadas, reconhecidas como
contas a receber e/ou contas a pagar, juntamente com as receitas e/ou custos/despesas
correspondentes, estdo associadas a arrendamentos de imdveis, contratos de utilizacdo do sistema de
distribuicéo e transmissdo de energia, compra de energia elétrica, bem como a prestacao de servigos
relacionados a operagdo e manutengdo das atividades da Companhia. As transagdes derivadas das
operacdes em ambiente regulado sdo faturadas conforme os critérios e defini¢des estabelecidos pela
ANEEL.

Ativo / (Passivo) Receita / (Despesa)
Parte relacionada Tipo de transacdo Ref. 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Santa Maria Participacdes S.A. Arrendamentos (@) (7.271) (5.253) (1.508) (1.460)
Total - Arrendamentos (7.271) (5.253) (1.508) (1.460)
Santa Maria Participacdes S.A. (b) - - - (2.920)
Santa Maria Solugdes Ltda. (b) - - (9.121) (5.123)
Santa Maria Participacdes S.A. () - - 10 11

Prestacdo de servigos

Santa Maria Geragao e Transmisséo de Energia S.A. () - - 6 8
Santa Maria Energética S.A. () - - 10 10
Santa Maria Solugdes Ltda. (d) - - (827) (568)
Total - Prestacéo de servigos - - (9.922) (8.582)
Santa Maria Comercializagdo e Servigos de Energia Ltda. Venda de Energia Elétrica (e) (3.284) (3.385) (43.011) (27.787)
Santa Maria Geragdo e Transmisséo de Energia S.A. Encargo de Transmissao U] - - 106 101
Total - Operagdes com energia elétrica (3.284) (3.385) (42.905) (27.686)
Santa Maria Participacdes S.A. 3 12
Santa Maria Geragdo e Transmissdo de Energia S.A. 96 7
Angelo Arpini Coutinho Ordem de Dispéndio a © - 12
Arthur Arpini Coutinho Reembolsar 12 19
Martina Hulle da Silveira Coutinho 3 1
Henrique Barbieri Coutinho 1 2
Total - Ordem de dispéndio a reembolsar 115 53
Total (10.440) (8.585) (54.335) (37.728)

o Refere-se aos contratos de arrendamento de iméveis destinados a sede administrativa, a seis escritorios de
atendimento, a um refeitdrio e a um depésito de materiais da Companhia, submetidos a anuéncia prévia da ANEEL
nos termos da Resolu¢do Normativa ANEEL n° 948/2021, Anexo V — Mddulo V: Atos e Negdcios Juridicos entre
Partes Relacionadas. Em 8 de novembro de 2024, por meio do Despacho n° 3.439, foi concedida anuéncia prévia aos
referidos contratos, 0s quais possuem vigéncia até 2029.

e Refere-se ao contrato de prestacéo de servicos de leitura de medidores, entrega de contas, reaviso, corte e religacéo,
submetido a anuéncia prévia da ANEEL nos termos da Resolucdo Normativa ANEEL n° 948/2021, Anexo V —
Médulo V: Atos e negdcios juridicos entre partes relacionadas. Em 26 de dezembro de 2024, por meio do Despacho
n°® 3.893, foi concedida anuéncia prévia ao referido contrato, o qual possui vigéncia até 2029.

e Refere-se ao contrato de prestacdo de servicos de distribuicdo de energia elétrica.
e Refere-se ao contrato de prestacdo de servicos de instalacdo de sistema de comunicacdo, firmado nos termos da

Resolucdo Normativa ANEEL n° 948/2021, Anexo V — Modulo V: Atos e negécios juridicos entre partes
relacionadas, e previamente anuido pela ANEEL conforme Despacho n° 184, de 23 de janeiro de 2023. Além disso,

Empresa Luz e Forga Santa Maria S.A. P&gina 89



Resultados de 2024

abrange o contrato de prestacdo de servicos relacionados a manutencéo elétrica, treinamentos técnicos e divulgacéo
de projetos vinculados ao Programa de Eficiéncia Energética (PEE), cujo objeto é dispensado de anuéncia prévia
pelo 6rgdo regulador.

e Refere-se ao contrato de compra de energia elétrica, firmado a partir de licitagdo publica, aprovado nos termos do
Despacho ANEEL n° 2.666/2020.

e Refere-se ao contrato de uso do sistema de distribui¢do. O valor devido é calculado pelo produto da parcela da Tarifa
de Uso do Sistema de Distribuicdo — TUSD pelo respectivo valor contratado do Montante de Uso do Sistema de
Distribuicdo — MUSD.

e Refere-se, principalmente, a montantes relativos ao rateio de prémios de seguro consolidados em uma Unica apolice.
Os valores registrados sdo reembolsados no més em que o dispéndio ocorre, ndo afetando, portanto, o resultado nem
o fluxo de caixa da Companhia.

29.1 Remuneracao dos administradores

A remuneracdo dos administradores da Companhia, ao longo dos exercicios de 2024 e 2023,
registrada na contabilidade pelo regime de competéncia, se encontra demonstrada a seguir:

Administradores (Diretoria e Conselho) Ref. 31/12/2024 31/12/2023
Honoréarios 4.132 3.745
INSS 832 756
FGTS 232 219
Previdéncia privada 285 253
Participacdes estatutarias @ 3.719 3.497
Total 9.200 8.470

(a) ParticipacOes estatutarias: desde 2020, a Companhia mantém uma politica de remuneracdo variavel aos seus
diretores, baseada em instrumentos baseados em a¢des com liquidacdo em caixa. O objetivo € atrair e reter
profissionais com competéncias e valores desejados e requeridos pela Companhia, motivando-os a atingir e superar
metas alinhadas ao orgamento, planejamento estratégico e mercado, gerando valor para 0s acionistas e demais partes
relacionadas. A referida politica é baseada em premissas de melhor criacdo de valor sustentavel e de longo prazo,
melhores praticas de mercado, metas e estratégias de negécios e nos propositos e valores da Companhia. A
remuneracdo é composta por um elemento variavel anual (curto prazo) e outro vinculado ao desempenho da
Companhia em relacdo a determinados parametros econdmico-financeiros, industriais e operacionais concretos,
predeterminados, quantificaveis e alinhados com os objetivos estratégicos (longo prazo). O montante global da
remuneracdo varidvel é calculado conforme o disposto em Lei e no Estatuto Social da Companhia, observados o0s
critérios definidos na Politica Remuneratoria e sujeito a aprovacdo pela assembleia geral. Em 31 de dezembro de
2024 e 2023, as participagdes estatutarias foram calculadas da seguinte forma:

Composicdo 31/12/2024 31/12/2023
Lucro liquido do exercicio antes das participacOes estatutarias 36.010 34.951
Constituicdo de reserva de incentivos fiscais (2.966) (3.291)
Lucro liquido do exercicio ajustado 33.044 31.660
ParticipacOes estatutarias (10%) — Observado o art. 152, § 1° da LSA 2.906 2.732
INSS sobre participaces estatutarias (20%) 581 546
FGTS sobre participacdes estatutarias (8%) 232 219
Participacdes estatutarias 3.719 3.497
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30. Cobertura de seguros

A Companhia mantém as seguintes coberturas de seguros, compativeis com os riscos das atividades
desenvolvidas, que sdo julgadas suficientes pela Administracdo para salvaguardar os ativos e
negocios de eventuais sinistros:

Limite de Indenizacéo

Ramos Ref. Datadevencimento  31/12/2024  31/12/2023
Risco operacional €) 29/10/2025 81.620 74.054
Responsabilidade civil geral (b) 29/10/2025 2.000 2.000
Responsabilidade civil de administradores e diretores (c) 28/11/2025 20.000 20.000
Total 103.620 96.054

(a) Risco operacional: cobertura securitaria das subestacfes e demais equipamentos, bem como da sede administrativa
e do deposito de materiais da Companhia.

(b) Responsabilidade civil geral: cobertura securitaria para danos materiais e morais causados a terceiros em
decorréncia das operac6es da Companhia.

(c) Responsabilidade civil de administradores e diretores: Cobertura securitaria para prote¢do dos administradores e
diretores da Companhia contra reclamacdes e a¢fes judiciais decorrentes de atos ou omissGes no exercicio de suas
fungdes, incluindo danos financeiros causados a terceiros.

Além das apolices de seguro relacionadas, a Companhia também assegura cobertura para a frota,
proporcionando aos terceiros afetados em casos de sinistro protecdo contra danos pessoais e/ou
materiais ocorridos.

30.1 Despesas pagas antecipadamente

O montante de despesas antecipadas apresentado em 31 de dezembro de 2024 e 2023 esta dividido
nos seguintes ramos:

Ramos 31/12/2024 31/12/2023
Risco operacional 381 284
Responsabilidade civil 30 24
Frota 142 106
Responsabilidade civil de administradores e diretores - 10
Total 553 424

31. Compromissos de longo prazo

A Companhia possui compromissos relacionados a contratos de longo prazo com a compra de energia
elétrica, como segue:

Contratos de compra de energia - R$ mil
Vigéncia 2026 2027 2028 2029 2030 Apobs 2030

2026 a 2054 178.138 181.459 167.161 175.939 184.736 3.738.602

Os valores acima representam o volume total contratado pelo preco corrente no final de dezembro de
2024, e foram homologados pela ANEEL.
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CONSELHO DE ADMINISTRACAO

Cicero Machado de Moraes

Presidente
Miguel Coutinho Coelho da Silva Fernando Antonio Moreira Calaes
Vice-Presidente Membro Independente
Ricardo Pinto Pinheiro Angelo Arpini Coutinho Filho
Membro Membro
DIRETORIA
ARTHUR ARPINI Assinado de forma digital por ARTHUR

ARPINI COUTINHO:01447963768

COUTINHO:01447963768 Dados: 2025.03.28 11:05:39 -0300'

Arthur Arpini Coutinho
Diretor-Presidente

Assinado de forma digital por

ANGELO ARPINI ANGELO ARPINI ANGELO ANDRE :ﬁg";é’ﬁsé‘;’g’*:o"s'fg;':‘;’w4704
COUTINHO:0491 5518787 a8 Tr812-0360 BOSI:07170114704 Dados 20250325 110724 0300
Angelo Arpini Coutinho Angelo André Bosi
Diretor Vice-Presidente Diretor

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

CARLOS ALBERTO Assinado de forma digital por CARLOS
ALBERTO LIMA:03527324747
LIMA:03527324747  Dados: 2025.03.28 11:10:05 0300
Carlos Alberto Lima

Contador - CRC: ES/009263/0-2
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CARTA DE APROVACAO

Declaracéo sobre a aprovacdo das demonstragdes contabeis para fins regulatorios e relatério
dos auditores independentes

Os diretores e o contador da Companhia declaram que as demonstracdes contabeis para fins
regulatorios foram elaboradas nos termos da legislagdo vigente e que:

4

Colatina, 19 de marco de 2025.

Reviram, discutiram e concordam com as demonstracfes contabeis para fins regulatdrios da
Companhia do exercicio findo em 31 de dezembro de 2024; e

Reviram, discutiram e concordam com as opinides expressas no relatorio da Mazars Auditores
Independentes, relativamente as demonstracdes contabeis para fins regulatérios da Companhia
do exercicio findo em 31 de dezembro de 2024.

DIRETORIA

ARTHUR ARPINI Assinado de forma digital por ARTHUR
ARPINI COUTINHO:01447963768

COUTINHO:01447963768 Dados: 2025.03.28 11:06:01 0300
Arthur Arpini Coutinho
Diretor-Presidente

ANGELO ARPINI inado de forma digital por ANGELO

ARPINI COUTINHO:04915518787

COUTINHO:04915518787 Dados: 2025.03.28 11:08:42 -03'00"
Angelo Arpini Coutinho
Diretor Vice-Presidente

ANGELO ANDRE #ssinado de forma dtal por

ANGELO ANDRE BOSLO:

BOSI:07170114704 pados: O2503281110708-0300

Angelo André Bosi
Diretor

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

CARLOS ALBERTQ  Assinado de forma digital por CARLOS
ALBERTO LIMA03527324747
LIMA:03527324747 vados: 2025.03.28 11:09:45 -03'00'
Carlos Alberto Lima

Contador - CRC: ES/009263/0-2
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TERMO DE RESPONSABILIDADE

Pelo presente Termo de Responsabilidade, declaramos sob as penas da Lei a veracidade das
informagdes apresentadas a Agéncia Nacional de Energia Elétrica — ANEEL, expressando o
compromisso de observancia e cumprimento das normas, procedimentos e exigéncias estabelecidos
pela legislacéo do setor elétrico, bem como da ciéncia das penalidades as quais ficaremos sujeitos.
Estamos cientes que a falsidade das informacdes, bem como o descumprimento do compromisso ora
assumido, além de obrigar a devolucéo de importancias recebidas indevidamente, quando for o caso,
sujeitar-se as penalidades de multa do Grupo V, inciso XVII, da Resolu¢cdo Normativa n® 846, de 11
de junho de 2019, bem como as previstas nos artigos 171 e 299, ambos do Cédigo Penal.

Colatina - ES, 19 de margo de 2025.

Concessionéria: Empresa Luz e Forca Santa Maria S.A.

Assinado de forma digital por

ARTHUR ARPINI ARTHUR ARPINI ANGELO ANDRE  Assinado de form cigial por
COUTINHO:01447963768 LOUMOIErs . covo BOSI07170114704 e et
Arthur Arpini Coutinho Angelo André Bosi
Diretor-Presidente Diretor

CPF: 014.479.637-68 CPF: 071.701.147-04

CARLOS ALBERTO  ¢i
LIMA:03527324747 juros

Carlos Alberto Lima
Contador — CRC: ES/009263/0-2
CPF: 035.273.247-47

RESOLUCAO NORMATIVA N° 846, DE 11 DE JUNHO DE 2019
Art. 13° - Constitui infragdo do Grupo V:

XVII - fornecer documentos ou informacdes falsas a ANEEL;

CODIGO PENAL
Art. 171 — Obter, para si ou para outrem, vantagem ilicita, em prejuizo alheio, induzindo ou mantendo
alguém em erro, mediante artificio, ardil, ou qualquer outro meio fraudulento.

Art. 299 — Omitir, em documento publico ou particular, declaragdo que devia constar, ou nele inserir
ou fazer inserir declaracédo falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito,
criar, obrigacéo ou alterar a verdade sobre o fato juridicamente relevante.
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Avenida Almirante Barroso, 81, 22° andar
Centro, RJ, Brasil

Tel +55 21 3233-4700
forvismazars.com.br

Relatorio dos auditores independentes sobre as
demonstracfes contabeis regulatorias

Aos Administradores e Acionistas da
Empresa Luz e Forga Santa Maria S.A.
Colatina - ES

Opini&o

Examinamos as demonstracdes contabeis regulatdrias da Empresa Luz e Forca Santa Maria S.A. (“Companhia”),
gue compreendem o balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstracBes do
resultado, do resultado abrangente, das muta¢des do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio
findo naquela data, assim como o resumo das principais préaticas contdbeis e demais notas explicativas. As
demonstragBes contébeis regulatérias foram elaboradas pela administragdo da Empresa Luz e For¢ca Santa Maria
S.A. com base no Manual de Contabilidade do Setor Elétrico — MCSE.

Em nossa opinido, as demonstracdes contabeis regulatérias acima referidas apresentam adequadamente, em
todos os aspectos relevantes, a posi¢cao patrimonial e financeira da Companhia em 31 de dezembro de 2024, o
desempenho de suas operacdes e os seus fluxos de caixa para o exercicio findo naquela data, de acordo com o
Manual de Contabilidade do Setor Elétrico — MCSE.

Base para opiniéo

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na secdo a seguir, intitulada
“‘Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes contabeis regulatérias”. Somos independentes
em relacdo & Companhia, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no Codigo de Etica Profissional
do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as
demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é
suficiente e apropriada para fundamentar nossa opiniéo.

Enfase - Base de elaboracdo das demonstracGes contabeis regulatorias

Chamamos a atencéo para a Nota explicativa 2 as demonstra¢ges contébeis regulatorias, que descreve a base de
elaboracdo dessas demonstracdes contdbeis. As demonstracdes contdbeis regulatérias foram elaboradas para
auxiliar a Companhia a cumprir os requisitos da Agéncia Nacional de Energia Elétrica — ANEEL.
Consequentemente, essas demonstracdes contabeis regulatérias podem nao ser adequadas para outro fim. Nossa
opinido ndo esta ressalvada em relacdo a esse assunto.

Outros assuntos

Demonstragdes financeiras societérias

A Empresa Luz e For¢ca Santa Maria S.A. elaborou um conjunto de demonstracdes contabeis separado para o
exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, de acordo com as préaticas contabeis adotadas no Brasil e as normas
internacionais de relatério financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), sobre
o qual emitimos relatério de auditoria independente separado, com data de 19 de marc¢o de 2025, sem modificacédo.
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Outras informagfes que acompanham as demonstracfes contabeis regulatérias e o
relatorio do auditor

A administracdo da Companhia é responsavel por essas outras informacfes que compreendem o Relatério da
Administracao.

Nossa opiniao sobre as demonstracdes contabeis regulatérias ndo abrange o Relatério da Administracao e nao
expressamos qualquer forma de concluséo de auditoria sobre esse relatério.

Em conexdo com a auditoria das demonstra¢gGes contabeis regulatérias, nossa responsabilidade é a de ler o
Relatério da Administragao e, ao fazé-lo, considerar se esse relatério esta, de forma relevante, inconsistente com
as demonstracdes contdbeis regulatérias ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma,
aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha distorgédo
relevante no Relatério da Administragcao, somos requeridos a comunicar esse fato. Nao temos nada a relatar a este
respeito.

Responsabilidades da administracdo e da governanca pelas demonstracdes contabeis
regulatorias

A administracdo da Companhia é responséavel pela elaboracado e adequada apresentagdo das demonstracdes
contabeis regulatdrias de acordo com o Manual de Contabilidade do Setor Elétrico — MCSE, e pelos controles
internos que a Administracdo determinou como necessarios para permitir a elaboracdo de demonstracdes
contabeis regulatorias livres de distor¢ao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboracdo das demonstracdes contabeis regulatérias, a administracdo é responséavel pela avaliacdo da
capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a
sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboracdo das demonstragBes contdbeis
regulatdrias, a ndo ser que a administracdo pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operacfes, ou ndo
tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operagoes.

Os responsaveis pela governanga da Companhia séo aqueles com responsabilidade pela superviséo do processo
de elaboragdo das demonstracdes contabeis regulatérias.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes contabeis regulatorias

Nossos objetivos sdo obter seguranga razoavel de que as demonstra¢gfes contabeis regulatérias, tomadas em
conjunto, estao livres de distorgdo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatério
de auditoria contendo nossa opinido. Seguranga razoavel € um alto nivel de seguranga, mas, ndo, uma garantia
de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam
as eventuais distorcOes relevantes existentes. As distor¢cBes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo
consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva
razoavel, as decisdes econdémicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstracées contabeis
regulatoérias.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

= identificamos e avaliamos os riscos de distor¢éo relevante nas demonstracdes contabeis regulatérias,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria
em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para
fundamentar nossa opinido. O risco de ndo deteccao de distor¢cdo relevante resultante de fraude € maior do
gue o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio,
falsificacao, omisséo ou representacdes falsas intencionais;

= obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos
de auditoria apropriados as circunstancias, mas, nao, com o objetivo de expressarmos opiniao sobre a
eficacia dos controles internos da Companhia;
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avaliamos a adequagao das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e
respectivas divulgac@es feitas pela administracao;

concluimos sobre a adequacao do uso, pela administragdo, da base contabil de continuidade operacional e,
com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relacdo a eventos ou
condicdes que possam levantar divida significativa em relacéo a capacidade de continuidade operacional da
Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atengéo em nosso relatério de
auditoria para as respectivas divulgacdes nas demonstracdes contabeis regulatérias ou incluir modificacéo
em nossa opinido, se as divulgacBes forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas
evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condi¢des futuras podem
levar a Companhia a ndo mais se manter em continuidade operacional;

avaliamos a apresentacéo geral, a estrutura e o contelido das demonstracdes contabeis regulatérias,
inclusive as divulgacdes e se as demonstracdes contabeis regulatérias representam as correspondentes
transagOes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentagdo adequada.

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governanca a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época
dos trabalhos de auditoria planejados e das constatacdes significativas de auditoria, inclusive as deficiéncias

significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

Rio de Janeiro, 19 de margo de 2025

Forvis Mazars Auditores Independentes
CRC n° 2SP023701/0-8

Assinado de forma digital
por RODRIGO DE ALMEIDA

'J’j Jre ALBUQUERQUE0B1560817
90

Rodrigo de A. Albuquerque
CRC CE019775/0-9 T-RJ
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